
pzi?iai 16 stron "Wydanie wieczorne Cena 20 srroszy

wydania porannem i wydaniu wiecrornem. — w niedziele i święta tylko wydanie poranne, — natomiast tr dni poświąteczne tytko wydanie wieczorni
Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marjan Chelmikowski 

wiadomości potocznych Wiktor Ujma, za inne działy od powiada Antoni Konieczny, wszyscy w Poznaniu

pyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Hr. 90

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska 
w Poznaniu, św. Marcin 70

Poznań, czwartek dnia 25 lutego 1932

Redaktor naczelny: Dr, Marjan Seyda

Rok XXVII

Wojna i rozbrojenie
W dniu 3 marca rozpocznie się w 

Cenewie nadzwyczajne Zgromadzenie 
Ligi Narodów, zwołane na żądanie Chin 
i na zasadzie art. 15 paktu Ligi Naro­
dów celem zajęcia się wypadkami na 
Dalekim Wschodzie. Jednocześnie więc 
obradować będą nad Lemanem dwie 
konferencje: jedna, poświęcona rozbro­
jeniu, druga — wojnie.

Już sam ten fakt świadczy o poważ­
nym kryzysie, jaki przechodzi Liga. Za­
żądanie zwołania Zgromadzenia Ligi 
Narodów, a więc przedstawicieli wszy- 
ątkich państw do niej należących, dla 
omówienia sprawy zatargu chińsko-ja- 
pońskiego, świadczy, że Chiny straciły 
zaufanie do Rady Ligi Narodów, która 
dotychczas tą sprawą się zajmowała, i 
postanowiły odwołać się do plenum Li­
gi Ozy Zgromadzenie zdoła przywró­
cić zaufanie do genewskiej instytucji? 
Czy raczej nie należy się obawiać, że 
nadzwyczajna sesja wywoła dalsze i 
głębsze rozczarowanie?

W każdym razie inicjatywa chińska 
kryje dla Genewy duże niebezpieczeń­
stwa. Wysiłek zebranych tam dyplo­
matów skierowany będzie niewątpli­
wie w kierunku uratowania pozorów 
autorytetu Ligi wobec wszystkich jej 
członków. Ale wysiłek to coraz cięższy. 
I coraz trudniej znaleźć te pozory.

W piątek odbywało się posiedzenie 
Rady Ligi Narodów, która po raz ostatni 
obradowała nad zatargiem na Dalekim 
Wschodzie przed przekazaniem go 
Zgromadzeniu. Posiedzenie było dra­
matyczne. Ro gdy w Genewie radzili 
dyplomaci, w Szanghaju upływał ter­
min ultimatum japońskiego. I co chwi­
la wzrok członków Rady Ligi skiero­
wywał się na zegar, który wskazywał 
na zbliżającą się godzinę ataku japoń­
skiego.

Posiedzenie odbywało się w tak wy­
jątkowych warunkach, że wszyscy 
członkowie Rady byli szczerzy. Był 
szczery przedewszystkiem delegat Japo­
nii p. Salo, który oświadczył, że kraj 
jego ma w Mandżurji specjalne intere­
sy, których musi bronić i których nie 
może się wyrzekać. Japonja nie chce 
anektować Mandżurji. Pragnie tylko, 
aby kraj ten rządził się samodzielnie. 
Ale czy można sobie wyobrazić nieza­
leżną Mandżurję? Bez oparcia o Chi- 
ny popada ona w zależność od Japonji. 
Tokio stosuje wobec Mandżurji tę sa­
mą metodę, có swego czasu wobec Ko- 
Tei, która dziś jest integralną częścią ce­
sarstwa.

popadnięciem Mandżurji pod, po­
wiedzmy, protektorat Japonji dziś 
^szyscy się mniej więcej godfeą- Zagad­
kowe jest tylko stanowisko Moskwy. 

CaJ« się, że Japonja udzieliła Rosji 
Pe"nych obietnic. Oba kraje dzielą się 
frazie „niezależną“ Mandżurją. Ale 
pZy ten podział długo trwać będzie? 

^ecież zasadniczą i życiową koniecz- 
oscią Rosji jest posiadanie poprzez 

^andżurję dostępu do Władywostoku. 
njZj ^aP°nja, gdy się umocni w Mukde- 
Poe . t6g0 do^Pu n’e przerwie. Czy nie 
wc?ban'6 ^am n'owy waelki zatarg,

gający w swój wir Rosję?
•e do spray Mandżurji dołączyła

Walki w pobliżu Szanghaju
Ostrzeżenie mera — W ielkie zaniepokojenie mieszkańców 

strefy międzynarodowej
podczas wczorajszych walk jeden tank, 
który eksplodował, przyczem cala zało­
ga poniosła śmierć.

We francuskiej części strefy mię­
dzynarodowej w Szanghaju panuje 
wielkie zaniepokojenie z powodu za­
atakowania przez wojska japońskie 
dworca Lunghua, oddalonego zaledwie 
o dwa kilometry od tej strefy. Przy­
puszcza się. że Japończycy chcą zdo­
być składy amunicji, położone w po­
bliżu tego dworca. Rzeczoznawcy 
twierdzą, że wybuch tych składów zro­
bi ogromne szkody z powodu nagroma­
dzenia wielkiej ilości amunicji.

Rozwój japońskiej ofensywy — Niszczycielska akcja samo­
lotów i artylerji

Szanghaj, 25. 2. (PAT.) Mer 
Szanghaju wystosował do członków 
korpusu konsularnego ostrzeżenie, za­
powiadające możliwość naruszenia 
przez Chińczyków dotychczasowych 
przywilejów koncesji międzynarodo­
wej. Mer oświadcza, że o ile władze 
koncesji nie zdołają przeszkodzić Ja­
pończykom w posługiwaniu się nią, ja­
ko podstawą operacyjną, nie można bę­
dzie czynić rządu chińskiego odpowie­
dzialnym za konsekwencje, jakie z te­
go faktu wynikną.

L o n d y n, 25. 2. (Tel wł.) Z Szang­
haju donoszą, że Japończycy stracili

Szanghaj, 25. 2. (PAT.) Ponow­
ne bombardowanie Cza-Pei przez Ja­
pończyków wywołało pożary i zniszczy­
ło wszystko na przestrzeni 15 ha. Ja­
pończycy zbombardowali stację Lung- 
Wa na kolei Szanghaj-Hankou w od­
ległości kilku mil od Szanghaju.

Samoloty japońskie rozrzucają o- 
dezwy, podpisane przez admirała No- 
murę, który obiecuje, że wojska chiń­
skie w razie kapitulacji będą dobrze 
traktowane. W razie oporu Nomura 
grozi, że Chińczyków spotka „straszny 
los“.

S z a n g h a j, 25. 2. (PAT) Samo­
loty japońskie, ścigające cofające się 
oddziały chińskie, ostrzeliwują je nie­
ustannie ogniem karabinów maszyno­
wych. Wojska japońskie po przełama­
niu linji obronnej, wykonywują ruch 
oskrzydlający w kierunku Ta-Szang w 
odległości 3 mil na zachód od Kiang- 
Wan, zagrażając w ten sposób od tyłu 
chińskim pozycjom w Kiang-Wan.

S z a n g h a j, 25. 2. (PAT.) Na fron-

„Strzelcy“ atakują robotników
Warszawa, 25. 2. (Tel. wł.). — 

„Robotnik“ donosi, że na terenie Za­
głębia Dąbrowskiego pojatvili się także 
„strzelcy“, którzy są poprzebierani w 
mundury i atakują robotników.

Na zebraniu rady zawodowej P. P. 
S. postanowiono urządzić demonstra­
cję w formie przerwania pracy na 5 mi­
nut dla zamanifestowania protestu

się sprawa Szanghaju. To jest nowa 
kwestja, odrębnie traktowana przez Li­
gę Narodów i przez mocarstwa. O ile 
mocarstwa godzą się do pewnego stop­
nia z faktami dokonanemi w Mandżu­
rji, to nie mogłyby ich uznać w Szang­
haju. Dlaczego? Bo jest to główny port 
chiński, miasto handlowe w wielkim 
stylu, gdzie szereg mocarstw posiada 
swoje umiędzynarodowione koncesje. 
Szanghaj jest pozatem symbolem otwar­
tych drzwi w Chinach, czyli swobodne­
go z niemi handlu wszystkich mocarstw. 
Dlatego żadne państwo, a zwłaszcza 
Stany Zjedn., nie przyjmie spokojnie 
wyłącznego usadowienia się Japonji w 
Szanghaju.

Tern się tłumaczy wysłanie po raz 
pierwszy jedynie do Tokio upomnienia 
Rady Ligi Narodów. Przez skierowa­
nie swego apelu wyłączni« do Japonji, 
Rada Ligi wskazała pośrednio po raz 
pierwszy kogo uważa za napastnika. 
Rizecz zrozumiała, że krok ten wywołał 
w Japonji silne niezadowolenie.

Ale na tem też akcja Ligi musiała 
się skończyć. P. Paul - Boncour, prze­

cie Kiang-Wan walki dziś wznowiono. 
Są one bardziej zaciekle i krwawe od 
wszystkich dotychczasowych. Według 
informacyj japońskich, linje chińskie 
w odległości 2 mil na pin. zachód od 
Kiang-Wan zostały przerwane. Po obu 
stronach są wprowadzone do walki 
wszystkie oddziały, stojące do dyspo­
zycji.

Wskutek bombardowania przez Ja­
pończyków, miejscowość Miao-Hong- 
Czen spłonęła. 40 samolotów japoń­
skich bombarduje pozycje chińskie wo­
koło Kiang-Wan oraz na przestrzeni 
p©4tii.ęd®y Kiang-Wan i. Miąo-Hong- 
Czen.

Wczoraj w godzinach południo­
wych Japończycy zdołali posunąć na­
przód swój front o 2/3 mili a artylerja 
japońska praży silnym ogniem cofają­
ce się oddziały chińskie. W Kiang- 
Wan Chińczycy trzymają się jednak 
w dalszym ciągu, odrzucając wszyst­
kie dotychczasowe ataki.

przeciwko krwawym zajściom w zagłę­
biach węglowych. Termin protestu bę­
dzie dopiero ustalony.

Na Śląsku w czwartek rano rozpo­
czął się strajk w hutnictwie górnoślą- 
skiem. Zespół Pracy wstrzymuje się od 
poparcia strajkujących w Zagłębiu Dą- 
browskiem, ale szereg organizacyj gór­
niczych jest za podjęciem strajku, (w)

wodniczący Rady, rozkładał ręce, gdy 
delegat Chin zwracał się do niego z a- 
pelem. „Chiny mają zbyt wielkie po­
jęcie o potędze Ligi" — odpowiedział w 
końcu p. Paul - Boncour, zamykając po­
siedzenie Rady, by, jak się wyraził, nie 
narażać jej na groteskową sytuację: ra­
dzenia nad pokojem, gdy pod Szangha­
jem rozpoczynała się walka.

Wypadki na Dalekim Wschodzie 
sprowadzają więc znaczenie Ligi do is­
totnych rozmiarów. A fakt ten posia­
dać będzie duży wpływ i na politykę 
międzynarodową i na konferencję roz­
brojeniową.

Walka pod Szanghajem natomiast 
nasuwa dalsze refleksje. Atak na Szang­
haj miał na celu zdobycie przez Japonję 
przedmiotu przetargu przy ostatecznem 
załatwieniu sprawy Mandżurji. Ale a- 
tak napotkał na opór. Gzy zdezorgani­
zowane i zanarchizowane Chiny budzą 
się i jednoczą pod grozą utraty niepod­
ległości? Byłby to fakt o doniosłych 
następstwach. Bo mógłby nadać nowy 
kierunek rozwojowi politycznemu na Da 
lekim Wschodzie i mógłby oddziałać na

politykę mocarstw, a zwłaszcza Rosji t 
Stanów Zjednoczonych.. .

Chiny mogły się w każdym razie 
przekonać, że nie zawadzi mieć popar­
cie Ligi, ale lepiej mieć dobrą armję.

Masonerja a szkolnictwo
(KAP). Jaki jest stosunek maso 

nerji do szkolnictwa, wyjaśnia najle- 
piej zachowanie się masonerji francu­
skiej wobec t. zw. „szkół wolnych * tj. 
prywatnych szkół katolickich, dzięki 
którym katolickie społeczeństwo Fran­
cji wychowywać może młode pokole­
nie również w duchu religijno - moral­
nym.

Aby należycie zdać sobie sprawę 
z tego stanowiska wystarczy parę cy­
tat, które tu podaj emy za „La France 
Catholique“.

„Brat" Marcel Sembat wyrzekk 
przedewszystkiem te słowa: „Neutral­
ność w szkolnictwie jest blagą, z któ­
rą czas byłoby skończyć“. A „brat“ 
Brenier, członek rady Wielkiego 
Wschodu w 30 stopniu, na konwencie 
w roku 1928 wyznał otwarcie: „We­
dług mnie, powinniśmy przedewszyst­
kiem i niezwłocznie podjąć wszystkof 
co skutecznie przyćzynićby się mogło 
do odsunięcia młodzieży od dzieł kle- 

i rykalnych“. A „brat“ senator De- 
t biepre w roku 1924 powiedział na ze- 
! braniu Wielkiego Wschodu: „Na fun-
; damencie szkoły jednolitej potrzeba 

stworzyć monopol nauczania". To 
i dążenie do monopolizacji nauczania 
i jest znamienne, jeśli przypomni się
; oświadczenie Hipolita Duces w Izbie 
| Poselskiej: „Zachwyconym będę, gdy 

opróżnią się zakłady wolne dla tego, 
że posiadać będziemy szkołę jedno­
litą“.

Bez żadnych zaś osłonek mówią o 
tej sprawie „życzenia“ loży „La Fra­
ternité Vendeonne“, skierowane w ro­
ku 1926 do konwentu Wielkiego 
Wschodu i przez ten konwent następ­
nie przyjęte za swoje. Brzmią one:

.. żąda się usilnie przegłosowa­
nia i zastosowania środków następu­
jących. ... wzbronienia wszystkim 
członkom duchowieństwa wypełnia­
nia funkcyj nauczycielskich w szko­
łach początkowych; ścisłego zastoso­
wania prawa rozdziału w dziedzinie 
szkolnictwa; usunięcia następstw 
prawa Faileux, które upoważnia du­
chowieństwo do prowadzenia klas 
początkowych w zakładach zwanych 
„secondaires“ (t. j. szkołach średnich); 
ścisłej kontroli szkół i 'nauczania pry­
watnego przez inspektorów nauczania 
początkowego; zaniechania zwijania 
szkół publicznych, bez względu na 
efektywnie słabą frekwencję;... ener­
gicznego przypomnienia funkcjonariu­
szom państwowym i osobom opłaca­
nym przez państwo o ich obowiązkach 
moralnych w stosunku do świeckości 
państwa, zwłaszcza w materji szkol­
nictwa; absolutnej obrony szkoły 
świeckiej i jej nauczycieli przęz mini­
stra oświecenia publicznego przed ich 
zniesiawiaczami“ i t. d.

Z powyższego jasno widać, że za­
interesowanie masonerji szkolnic­
twem jest b. wielkie, obsadza ona 
swymi członkami wpływowe stanowi­
ska w administracji szkolnej i pod 
płaszczykiem t. zw. reform demokra­
tycznych w szkole usiłuje przeprowa­
dzić swe cele, laicyzując w pierwszym 
rzędzie sekołę.

Pożyczka polska 
na giełdzie nowojorskiej

New York, 24. 2. (PAT). 6-proc. 
pożyczka dolarowa 55, pożyczka dillo- 
nowska 57. pożyczka stabilizacyjna 
5414, pożyczka m. Warszawy 44 po­
życzka śląska 42>4„
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Przeciw systemowi policyjnemu
posła Winiarskiego w Sejmie w d. 23 lutegoPrzemówienie

Wysoka Izbo! Już chociażby to o- 
świadczenie, które słyszeliśmy przed 
chwilą, i opuszczenie sali obrad przez 
znaczną część Izby dowodzi, że atmo­
sfera, w której Sejm pracuje nad naj- 
ważniejszemi ustawami,nie jest zdrowa, 
że ton, jaki obradom naszym nadaje 
większość sejmowa, jest wysoce niewła­
ściwy.

Jakie rządy obawiają się sprawozdań
Gdy mamy mówić o projekcie rzą­

dowym ustawy o zgromadzeniach, 
chciatbym przypomnieć, że niedawno, 
na posiedzeniu 10 grudnia, przy pierw- 
szem czytaniu poddałem krótkiej, bo 
czas przemówienia był ograniczony, 
krytyce te zasady na których opierał się 
projekt rządowy. Przypomniałem wów­
czas że prawo zgromadzeń jest jednem 
z .najistotniejszych praw nieodłącznych 
od każdego ustroju konstytucyjnego: że 
naród, który się sam rządzi, który de­
cyduje o losach państwa, musi mieć 
wolność zgromadzeń, na których orga­
nizuje się wewnętrznie, na których wy­
rabia się politycznie, na których wytwa­
rza tę siłę, jaką jest opinja publiczna. 
Wskazywałem także, że możliwy jest 
dwojaki stosunek do sprawy zgroma­
dzeń.

Rządy, które opierają się na zaufa­
niu społeczeństwa, które nie obawiają 
się jego głosu wolnego, które same ma­
ją zaufanie do społeczeństwa i wierzą 
w to społeczeństwo, rządy, które mogą 
liczyć na współpracę ze społeczeństwem, 
nie stawiają żadnych przeszkód w urzą­
dzaniu zgromadzeń i nie myślą o tern, 
aby drakońskiemi przepisami ograni­
czać wypowiadanie się narodu. Ale 
rządy, które to poparcie społeczeństwa 
muszą sobie fabrykować, które sztucz­
nie stwarzają jego pozory, rządy poli­
cyjne w najgorszem tego słowa znacze­
niu, muszą działać tak. jak to wynika 
z ich istoty. To znaczy: muszą być wro­
go usposobione dla wolności zgroma­
dzeń.

A dlaczego? Dlatego, że na tych 
zgromadzeniach odzywa się wolny nie­
skrępowany głos opinji publicznej. O- 
tóż chodzi o to, aby ten głos nie rozlegał 
się w kraju. To jest to samo zjawisko, 
które wczoraj z tej trybuny oświetlił 
szanowny marszałek Trąmpćzyński. gdy 
mówił o wolności prasy. (Głosy na ła­
wach B. B.: Jaki tam szanowny). Panie 
pośle, postać marszałka Trąmpczyńskie- 
gó byłaby ozdobą każdej izby ustawo­
dawczej w każdym kraju. (Oklaski na 
ławach Klubu Narodowego).

Rządy policyjne muszą walczyć ze 
zgromadzeniami i -walczą rozmaitemi 
sposobami, albo bezceremonialnie ła­
miąc prawo, tworząc praktykę niezgod­
ną z ustawami — to widzimy w Polsce 
od paru lat. Albo też stwarzają wykręt­
ne interpelacje obowiąz. ustaw: to także 
widzimy w Polsce. Albo korzystając z 
z większości w parłam, przeprowadzają 
■ustawę, któraby pozornie miała zagwa­
rantować obywatelom korzystanie z 
przysługującego im w myśl Konstytu­
cji prawa wolności zgromadzeń, a w 
gruncie rzeczy ma na celu uniemożliwić 
korzystanie z wolności zgromadzeń.

Na posiedzeniu komisji administra­
cyjnej p. wiceminister spraw wewnętrz­
nych powiedział parę słów, ale bardzo 
ważkich, powiedział, że celem tej usta­
wy jest porządek i spokój. A myśmy 
myśleli, Wysoka Izbo, iż celem tej usta­
wy jest zagwarantowanie społeczeństwu 
możności swobodnego zgromadzenia się 
zgodnie z Konstytucją, myśmy myśleli, 
że celem tej ustawy jest umożliwienie 
organizowania się opinji publicznej 
przez zgromadzenia w ramach prawa, 
w ramach porządku publicznego Na­
turalnie, to jest tylko odezwanie się p. 
wiceministra, ale jak ono jest charakte­
rystyczne dla całego sposobu myślenia 
tych, którzy dziś mają władzę w Polsce! 
Można powiedzieć, że charakterystykę 
rządów’ w znacznej mierze daje stosu­
nek tych rządów do prawa wolności 
zgromadzeń.

Legalizacja bezprawia — „Przejazdy 
manifestacyjne"

Nie zaprzeczając temu, że w porów­
naniu z pierwotnym projektena rządo­
wym, pewne pożyteczne poprawki zo­
stały wprowadzone, muszę stwierdzić, 
że jest on daleki od tego, ażeby społe­
czeństwu zagwarantować to. co mu 
przyrzeka Konstytucja, t. j. wolność 
zgromadzeń. (Głos na ławach B. B.: A- 
narchjęl. Nie, panie kolego, żaden z nas 
— mówię w imieniu wszystkich kole­
gów mego Stronnictwa — nie jest w 
najmniejszei mierze zwolennikiem a-

narchji. (Głos na ławrach B B.: Złotej 
wolności). Nie jesteśmy zwolennikami 
złotej wolności, a przedewszystkiem, je­
śli nie jesteśmy zwolennikami złotej 
wolności dla społeczeństwa, to jeszcze 
w większym stopniu nie jesteśmy zwo­
lennikami złotej wolności dla admini­
stracji, nie chcemy, aby administracja 
nadużywała swego stanowiska w pań­
stwie (Głos na ławach B. B.: P. Trąmp- 
czyński wczoraj nawoływał do pew­
nych rzeczy). I ja może będę nawoły­
wał do pewnych rzeczy.

Podnosiliśmy już w Sejmie przy 
pierwszem czytaniu że w ustawie tej. 
zdawałoby się, chodzi w wielu wypad­
kach o legalizację pewnych nielegal­
nych, sprzecznych z obowiązującemi u- 
stawami praktyk w tej dziedzinie Po- 
prostu pewne czynności, dotychczas 
bezprawne, m,ają być odtąd1 legalne. To 
jest bardzo mechaniczny i powierzchow­
ny sposób patrzenia na rzeczy jeżeli 
ludziom się wydają, że wystarczy u- 
chwalić ustawę, ażeby to, co ustawa 
mówi, stało się prawem. Wszystkie 
społeczeństwa znały ustawy, które były 
ulegaiizowanem bezprawiem. Polski 
Sejm powinien przedewszystkiem zwra­
cać uwagę na to, ażeby nie dawać ni­
komu pozoru chociażby do twierdzenia, 
że ustawy, przez ten Sejm uchwalane, 
są ulegalizowaniem bezprawia.

Przedewszystkiem, dla przykładu, 
przytoczę art. 2 ust. 3. Powiada się tam. 
że postanowienie ust. 2 ma odpowiednie 
zastosowanie do przejazdów man festa- 
cyjnych na wozach i samochodach. Ni­
gdzie, w żadnej ustawie chyba, że pa­
nowie przytoczą jakąś ustawę wyjątko­
wą niemiecką, nie spotykałem się do­
tychczas z przepisami, któreby zakazy­
wały przejazdów, kwalifikowanych, ja­
ko manifestacyjne, na wozach i samo­
chodach I kiedyśmy zapytali o to przed­
stawiciela rządu na komisji administra­
cyjnej, znakomity przedstawiciel mini­
sterstwa spraw wewnętrznych powie­
dział. że to jest rzecz bardzo prosta: po­
chód porusza się na nogach, a przejaz­
dy manifestacyjne poruszają się na ko­
łach. Zapewne, można scbie wyobra­
zić rzecz taką, która w praktyce pewnie 
nigdy nie zachodizi. że gromadzi się 
wielka masa ludzi w .jednem miejscu, 
siada na wozy i pod jednem kierownic­
twem porusza? się manifestacyjnie Po­
wiadam to na odpowiedzialność przed­
stawiciela rządu, taką hipotezę można 
sobie wyobrazić. Ale myśmy już wi­
dzieli praktykę, która mówiła co inne­
go. Panowie sobie przypominają kon­
gres tak zw. centrolewu w Krakowie, 
kiedy to policja zatrzymywała wozy na 
drodze do Krakowa, zatrzymywała lu­
dzi, którzy jechali samochodami, zapy­
tując ich, czy mają prawo jechać? W 
świetle tych wypadków, zdaje się, mo­
żemy zrozumieć, co oznaczają „przejaz­
dy manifestacyjne na wozach i samo-« 
chodach" w rozumieniu ustępu 3 art. 2.

Ale są jeszcze inne rzeczy. Ja so­
bie przypominam, że kiedy członkowie 
Obozu Wielkiej Polski na Pomorzu je­
chali do miasta powiatowego na zgro­
madzenie na wynajętym samochodzie, 
to policja zatrzymała samochód, kazała 
im wysiąść i iść pieszo, i ci ludzie, o- 
czywiście gromadą, musieli iść kilka 
czy kilkanaście kilometrów na zebranie. 
Były inne wypadki, kiedy łudzi, jadą- 
cych na zgromadzenia Obozu Wielkiej 
Polski na rowerach, policja zatrzymy­
wała, i odbierała rowery i kazała ma­
szerować na piechotę. Czy to mają być 
te manifestacyjne przejazdy na wozach 
i samochodach? A dlaczego nie dodano 
„manifestacyjne przejazdy na rowe­
rach, albo wierzchem?" Pamiętamy, ze­
znania świadków z procesu brzeskiego o 
zamierzonym rzekomo pochodzie na 
Warszawę. Na komisji administracyj­
nej powiedziałem, że wstydzę się czy­
nić przypuszczenie, jakoby ten tu prze­
pis został wprowadzony tylko dlatego, 
że według twierdzeń świadków policyj­
nych w procesie brzeskim, ktoś, kiedyś 
chciał organizować jakiś marsz ma 
Warszawę. Ale to tylko jeden z przy­
kładów charakterystycznych i cokolwiek 
przedstawiciel rządu powie tutaj, co ten 
artykuł ma znaczyć, my wiemy już z 
praktyki, jak ten artykuł avant la lettré
był wykonywany przez policję.
Kiedy można zakazać zgromadzenia?

A zatem weźmy rzecz taką, jak za­
kaz odbywania zgromadzeń. Ten ar­
tykuł uległ pewnej poorawie, ale nie­
wystarczającej i w dzisiejszej redakcji 
pozostawia duże pole dla samowoli 
władz administracyjnych i policji.

Więc zostało skreślone, że wolno za­
kazać odbycia zgromadzenia, jeżeli, 
zdaniem władz, administracyjny eh,

zgromadzenie to zagrażałoby spokojo­
wi. bezpieczeństwu i porządkowi pu­
blicznemu — komentarz, dodany do 
projektu ustawy, był niezmiernie cha­
rakterystyczny — i wprowadzono do­
datek: „z uzasadnieniem", ale nie po­
wiedziano, na czem uzasadnienie od­
mowy ma polegać. W porównaniu z 
istniejącym dziś stanem prawnym, jest 
to cofnięcie się wstecz dlatego, że obec­
nie władza administracyjna musi do­
kładnie wskazać fakty, które uzasad­
niają niewątpliwie, że odbycie zgroma­
dzenia zagraża bezpieczeństwu, pokojo­
wi i porządkowi publicznemu. Tutaj 
tego niema i dlatego wydaje się nam, 
że minimum gwarancyj, jakie społe­
czeństwu się należą, to jest to. żeby w 
ustawie było powiedziane, że władze 
muszą wskazać w uzasadnieniu moty­
wy nietylko prawne, ale i faktyczne 
Policja wszak może umotywować od­
mowę wydania zezwolenia czemkol- 
wiek, chwytając z powietrza pierwszy 
lepszy powód, który w gruncie rzeczy 
nie istnieje.

Gdybyśmy byli przyzwyczajeni do 
tego, że doniesienia władz administra­
cyjnych, doniesienia policji, są zawsze 
prawdziwe, zawsze oparte na sumien- 
nem zbadaniu rzeczywistości, natural­
nie moglibyśmy mieć zaufanie, że i w 
tym wypadku władze nie będą inaczej 
postępować Ale. niestety, postępowa­
nie władz administracyjnych, postępo­
wanie policji w wielu wypadkach było 
bezceremonjalne i niezgodne z prawem 
tylko dlatego, że opierało się na zupeł­

Dokoła sprawy 350000 złotych
na „sanacyjny

W związku z sensacyjną aferą b. 
wojewody pomorskiego p Lamota. któ­
ry — jak wiadomo — dał 350.000 zł. 
„sanacyjnemu" ..Dniu Pomorskiemu“, 
warszawski „Robotnik" podaje dwa 
ciekawe dokumenty rzucające pewne 
światło na dalszy rozwój tej sprawy 
już po dymisji p Lamota i po objęciu 
stanowiska wojewody pomorskiego 
przez p. Kirtiklisa.

Oto list notarjusza Tempskiego do 
b woj. Lamota:

Toruń, dnia 27 stycznia 1932. 
Tempski

Adwokat i Notariusz
Bolt

Adwokat
Toruń, ul Szeroka 37.

Wiełmony Pan Wojewoda 
Wiktor Lamot

Źurawniki.
JW. Panie Wojewodo!
W załączeniu przesyłam odpis u- 

cłiwały Sądu Hipotecznego w Toruniu 
i mojego zeznania, które wręczyłem 
Prosiłem kilkakrotnie p. wicewojewo­
dy Seydlitza. by mi ze strony wojewody 
pomorskiego dał urzędowe zlecenie do 
załączonego zażalenia, celem wręczenia 
go sądowi P. wojewoda Kirtiklis temu 
się oparł dlatego, że nie życzy sobie 
przejęcia tej hipoteki. P. naczelnik Ja­
recki. któremu, jako zaufanemu J. W. 
Pana, przedstawiłem położenie, rozwa­
ża, czyby ze względu ńa to, że niema 
amatora, któryby chciał do hipoteki tej 
się przyznać, nie polecało się cofnąć za­
żalenia i traktować owe 350,000 złotych 
jako bezzwrotną subwencję.

Panowie zapewne się spotkacie i 
wtenczas p. Jarecki wytłumaczy p 
Wojewodzie mój punkt widzenia, który 
raczej dąży do utrzymania zapisu hipo­
tecznego. Zażalenie powinno mojem 
zdaniem odnieść skutek. Proszę mi do­
nieść czy mam o to zabiegać.

Z poważaniem 
(—) Tempski.“ —

A oto uchwała sądu, wzmiankowa­
na w powyższym liście:

„Sąd Grodzki
w’ Toruniu. 

Uchwała.
W sprawie gruntowej Toruń k¡ 134 

odmawia się z nałożeniem kosztów 
wnioskowi Pomorskiej Drukarni Roi-

Stronnictwo Narodowe
Kolo Główna

Zebr, plenarne odbędzie się dziś w czwartek 25 bm. o godz. 1930 w sali 
p Kijeka (dawniej Jankowski) przy ul. Głównej iii. Referat wygłos: P red> 
Tadeusz Kraszewski p t „Burza nad Azją“.

O liczne i punktualne przybycie prosi Zarząd-

Kolo śródmieście
Zebranie plenarne odbędzie się nie w piątek 26 bm. lecz we wtorek 

i marca o godz 20-tej w lokalu Stronnictwa Narodowego św Marcin 65 N» 
porządku obrad referat p, posła Piestrzyńskiego n. L „Obecna sytuacja poli­
tyczna". O liczne i puuktualue przybycie prosi Zarząd.

nie wymyślonych, nieprawdziwych 
niezgodnych z rzeczywistością rzeko- 
mych faktach.

Potem warto zastanowić się na(J 
jedną stroną praktyki, którą dziś w 
Polsce zaprowadzono, jeżeli chodzi o 
zgromadzenia publiczne. Wielką 
ską zgromadzeń publicznych jest roz- 
bijanie zgromadzeń pod opiekuńczetu 
okiem policji. Proszę sobie wyobra­
zić. że w jakiejś miejscowości ma sió 
odbyć zgromadzenie, naturalnie opozy­
cyjne, władza administracyjna moze 
odmówić zezwolenia na odbycie teeo 
zebrania tylko dlatego, że może dojść 
do awantury, że na to zgromadzenie 
mogą napaść przeciwnicy, że więc tno- 
że być zakłócony porządek publiczny 
Ale trzeba stwierdzić, że obowiązkiem 
władz administracyjnych, psim obo- 
wiązkiem policji (Protesty. Różne gio. 
sy). jest zagwarantowanie wolności 
zgromadzeń tym, którzy, zgodnie z pra. 
wem. chcą obradować nad interesują, 
cemi ich sprawami (Głos na ławach 
BB.: Jakim psim obowiązkiem?! p8j 
obowiązek jest ten. który człowiek czy 
chce. czy nie chce, musi wykonać Tak 
to się tak nazywa Pies jest nieraz 
szlachetniejszem stworzeniem w p0. 
równaniu z człowiekiem. (Głos na la- 
wach BB : A jakby powiedział psi po. 
seł). A jeżeli pan powie, że pilnowa­
nie. ażeby władze nie czyniły nadużyć 
jest psim obowiązkiem każdego poi 
sła, to ja to przyjmuję.

(Dokończenie nastąpi).

“ „Dzień Pomorski“
niczej Sp. Akc. o zapis hipoteki w kw0. 
cie 350.000 złotych w złocie na rzecz 
wojewody pomorskiego Wiktora Lamo­
ta, albowiem treść aktu notarialnego 
wykazuje, że pożyczka pochodzi z fun­
duszów dyspozycyjnych wojewody po­
morskiego, zatem niewątpliwie jest 
wierzycielem Skarb Państwa. Wobec 
tego stanu rzeczy nie może nastąpić 
wpis na rzecz wojewody pomorskiego 
Wiktora Lamota, gdyż zaistniałaby 
rozbieżność między uprawnionym z 
wpisu rzeczowego i uprawnionym w 
pretensji.

(—) Sąd Grodzki" —
Jak się okazuje, p wojewoda Lamot. 

chciał ową sumę 350 000 zł, pochodzącą 
z pieniędzy państwowych, zapisać w 
księgach hipotecznych na swoje imię, 
czemu .jednak sąd grodzki w Toruniu 
odmówił, wychodząc ze słusznego za­
łożenia, że pieniądze państwowe nie 
mogą figurować jako własność p. La­
mota.

Monarchistyczne zakusy 
w Bawarji

M o n a c h j u m, 25. 2. (PAT). Ba­
warskie związki monarchistyczne roz­
wijają coraz silniejszą agitację na rzecz 
królestwa i byłej dynastji Wittelsba- 
chów.

M. in. odbyła się wielka manifesta­
cja w jednej z największych sal Mona- 
chjum, na której obecny był książę 
Ludwik - Ferdynand jako przedstawi­
ciel Wittelsbachów oraz cały szereg o- 
ficerów byłej armji królewskiej Prze­
wodniczący związku król bar. v Gut­
tenberg wygłosił b. znamienne przemó­
wienie, poddając surowej krytyce kon­
stytucję wejmarską, która, jego zda­
niem, pozbawiła Bawarję prawa do ży­
cia.

Mówca, przechodząc do spraw aktu­
alnych,' szczególnie zaś niebezpieczeń­
stwa bolszewickiego, oświadczył, że Ba- 
warja nie uzna nigdy takiej Rzeszy, 
którą kierować będzie Moskwa. O ile 
narodowo - socjaliści mieliby odnieść 
zwycięstwo nad bolszewizmem, te będą 
musieli udowodnić, że są monarchista­
mi i chrześcijanami. Dyktatura i f®’ 
deralizm nie dadzą się w Bawarji połą­
czyć.
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Dokoła strajku w kopalniach i hutach
Sytuacja w kopalniach śląskich i Zagłębia Dąbrowskiego
Katowice, 25. 2. (PAT). Wczo- 

ai zaalarmowany został przez zarząd 
Huty pokoju“ w Nowym Bytomiu 

miejscowy posterunek policyjny, że 
1 terenie huty wtargnęło około 100 
ludzi, którzy przebiegając po różnych 
¿■dalach terorem zmuszają robotni­
ków do porzucenia pracy.
K Na miejsce pospieszył oddział po- 
licji i na terenie huty zatrzymał kilku 
Napastników, podczas gdy pozostali 
rozbiegli się. Pcxi wpływem teroru 
Lbotnicy musieli porzucić pracę. 
r Tymczasem nazewnątrz huty i przy 
n-aniie zgromadził się tłum w liczbie 
rowyżej 1000 osób, podburzany przez 
miejscowych awanturników i usiłował 
owaltem wedrzeć się na teren hu­
ty Stojący przy bramie oddział po­
licji zastąpił im drogę, nie dopuszcza­
ne do wyłamania bramy, przyczem 
tłum obrzucił policję cegłami wsku­
tek czego 4 policjantów zostało kontu- 
donowanych.

Komendant oddziału wezwał tłum, 
zachowujący się agresywnie do rozej­
ścia się. Gdy kilkakrotne wezwania 
nle poskutkowały, wydał rozkaz da­
cia strzałów ostrzegawczych w po­
wietrze. Tłum cofnął się wówczas i 

proklamowany na dziś strajk
Katowice, 25. 2. (PATl. Prokla­

mowany na dzień dzisiejszy strajk w 
hutach na Górnym Śląsku zupełnie 
się nie powiódł. Sytuacja przedstawia 
dę następująco:

Na terenie Król. Huty i powiatów

zestal następnie rozproszony przez po­
licję. Po opuszczeniu tłumu stwier­
dzono, że wśród niewyjaśnionych na 
razie okoliczności w-odleglości kilku­
dziesięciu metrów od bramy zabity 
został bezrobotny Kowalski z Che* 
bzia.

Katowice, 25. 2. (PAT). Sytua­
cja w kopalniach przedstawia się na­
stępująco;

Kopalnia „Huta Laura“ strajkuje 
w dalszym ciągu. Na 597 ludzi załogi 
strajkuje 530. Wczoraj przy drugiej 
zmianie zastrajkowalo w kopalni 
„Richter" w szybie „Bangaw“ na 258 
robotników 250 oraz w kopalni „Maks“ 
na 547 strajku ;e 508. Dziś w kopalni 
„Richter“ na 310 robotników nie sta­
wiło się do pracy tylko 135 ‘ Są to 
przeważnie pracownicy, zamieszkali 
w Zagł Dąbrowskiem. Kopalnia pra­
cuje jednak dziś normalnie.

Sosnowiec, 25. 2. (PAT) Ósmy 
dzień strajku w Zagł. Dąbrowskiem 
nie zmienił w niczem sytuacji Ko­
palnie prywatne pracują, przyczem 
zaznaczył się tu wzrost liczby pracu­
jących robotników z. 563 w dniu wczo­
rajszym do 718 w dniu dzisiejszym.

w hutnictwie nie udał się
tarnogórskiego. rybnickiego i kato­
wickiego wszystkie huty pracują nor­
malnie jak również „Huta Bismarka“ 
w Wielkich Hajdukach. Nigdzie spo­
koju nie zakłócono.

W takiej chwili zależy wszystko od 
silnych nerwów, aby móc niezależnie 
od agitacji wewnętrznei ze skutkiem 
bronić interesów własnego kraju.

Kanclerz wspomina dalej o swym 
ostatnim pobycie w Genewie i oświad 
cza. że nie pozwoli się sprowokować 
i nie będzie uzależniał swej polityki 
od wewnętrznej agitacji. Oświadcza 
następnie, że jego stanowisko rozumie 
cały świat. W tym momencie padają 
z ław opozycji okrzyki: „najlepiej Li­
twa“. Na pierwszy plan wybija się 
dziś zatarg na Dalekim Wschodzie 
(Narodowi socjaliści protestują, o- 
świadczając. że przedewszystkiem na­
leży wysunąć snrawę Kłajpedy).

W odpowiedzi na wczorajszą mowę 
pos. Freytag Loringhoven zaznacza 
kanclerz, że nie podziela jego obaw 
co do pertraktacyi polsko-rosyjskich. 
Gdyby Polska zaatakowała jakieś trze 
cie państwo, w myśl artykułu drugie­
go projektowanego układu Rosja od 
zyskuje swobodę działania, wobec -ze 
go kanclerz nie widzi powodu do 
zmiany stosunków niemiecko ■ rosyj­
skich.

O godz. 14 kanclerz jeszcze nie 
skończył swego eksposć Jego mo vę 
opozycja często przerywała, tak że 
przewodniczący musiał interwenjować 
niejednokrotnie.

(Jkzed
szorslhościn

Obrady konferencji rozbrojeniowej
Rozmowa Tardieu « Nadolnym ■— Posiedzenie^ plenarne 

Przemówienie Hendersona — Tezy sowieckie

Genewa, 25 2. (PAT). Wkrótce 
po przybyciu do Genewy Tardieu od­
był wraz z Boncourem dłuższą konfe 
rencję z szefem delegacji niemieckiej 
Nadolnym.

Rozmowa ta — jak się zdaje — 
wyjaśniła sytuację w tym sensie, ze 
delegacja niemiecka odstąpiła od swe­
go pierwotnego żądania, aby rozbro­
jeniowe propozycje niemieckie trak­
towane były jako osobny projekt, ma­
jący być rozpatrywany obok projektu 
konwencji, opracowanego przez ko­
misję przygotowawczą i zgodziła się 
na to. aby propozycje niemieckie uwa­
żane były jedynie za poprawki do 
projektu.

Genewa, 25. 2. (PAT). Na po­
czątku plenarnego posiedzenia konfe­
rencja zatwierdziła uchwały prezy- 
djum. Stosownie do tych uchwał na­
stąpi przerwa w pracach Konferencji 
od dnia 19 marca do dnia 4 kwietnia 
rb., a główna komisja konferencji 
zorganizuje kilka niezbędnych komi- 
syj specjalnych.

Genewa, 25. 2. (PAT). Przed 
zamknięciem posiedzenia przewodni­
czący Henderson zrekapitu’ował w 
dluższem przemówieniu wyniki dysku­
sji ogólnej.

Henderson twierdził, że mowy, wy­
głoszone w tej dyskusji, były nacecho­
wane optymizmem i zdecydowaną 
wolą osiągnięcia praktycznych wyni­
ków. Już obecnie można wskazać na 
punkty, co do których istnieje poro­
zumienie.

Konferencja zgodna jest co do tego, 
ze projekt konwencji, opracowany 
przez komisję przygotowawczą, powi­
nien stanowić ramy prac konferencji. 
Zasada efektywnego ograniczenia 
krojeń może być uważana ża przyję­

tą, jak również zasada ustanowienia 
skutecznej kontroli. Co do możli­
wych rozmiarów zmniejszenia zbro­
jeń, jest jeszcze za wcześnie, aby usta­
lać jakieś ogólne tendencje. Nato­
miast uznano konieczność zakazania 
pewnych kategoryj zbrojeń, mających 
charakter specjalnie ofensywny Poza 
tern jednomyślnie wypowiedziano się 
za zakazem wojny chemicznej i bak- 
terjologicznej, wreszcie wszyscy zgod­
ni są co do tego, że konferencja może 
być tylko pierwszym etapem.

Zadanie konferencji — mówił Hen­
derson — jest bardzo rozległe. Poza 
sprawą ograniczenia zbrojeń musi się 
ona zająć sprawą kontroli fabrykacji 
i handlu bronią, oraz calem zagadnie­
niem bezpieczeństwa i organizacji po­
koju. Konferencja ma powody do 
wdzięczności wobec delegacji francu­
skiej i innych za konkretne i jasne 
formy przedstawionych propozycyj

Ge n e w a. 25. 2 (Tel. wł.). W ko­
misji głównej konferencji rozbrojenio­
wej uzasadniał dziś przed południem 
Litwinow rosyjskie propozycje rozbro­
jeń‘owe.

Sowiety proponują, aby konferenęja 
stwierdziła że dąży do stworzenia dla 
wszystkich państw i wszystkich naro­
dów prawdziwego bezpieczeństwa 
przez zapobieżenie nowym możliwo­
ściom wojny, wyrażając równocześnie 
przekonanie, iż istnienie zbrojeń i sta­
ła tendencja ich rozrostu musi dopro­
wadzić do konfliktów. Wszystkie za­
tem państwa, reprezentowane na kon­
ferencji winny zrezygnować z wojny 
jaJto narzędzia polityki narodowej. Je­
dynym skutecznym środkiem bezpie­
czeństwa przeciw wojnie jest zupelne 
i powszechne rozbrojenie na zasadzie 
równouprawnienia.

Mowa kanclerza Brueninga
dzisiejsze posiedzenie Heichstagu — Kanclerz omawia sy­
tuację międzynarodową — Traktat polsko - rosyjski nie 

budził u niego obaw
B e r 1 i n, 25. 2. (Tel. wł.) Czwart- 

Kowe posiedzenie Reichstagu otwarto 
° godz. 12. Na wstępieprzewodniczący 

oebe prosi posłów, by przygotowali 
gdyż dzisiejsze obrady potrwają

Uze.i. a jutrzejsze posiedzenie roz- 
Pocznie się wcześniej, bowiem głoso- 

anie nad sprawą wyboru prezydenta 
zeszy musi się odbyć w piątek wie­

czorem.
Jako pierwszy w dyskusji zabrał 

g'os pos. Leicht (Baw. P. Lud ). który 
. zak°ńczenie oświadczył, że jego 
u Ola wyda hasło głosowania w dniu

o^arca na Hindenburga.
Aastępnip wszedł na mównicę kan-

trybunie witają komuniści okrzykami 
„głodowy kanclerz“ za co przewodni­
czący powołuje do porządku komuni­
stę Ulbrichta.

W pierwszej części swej mowy Brü­
ning porusza zagadnienia międzynaro­
dowe. Stwierdza przedewszystkiem. 
że położenie zagraniczne jest tak naprę 
żonę jak rzadko kiedy Sytuacja zmie­
nia się z dnia na dzień i z dnia na 
dzień też mogą nastąpić wydarzenia, 
które zmuszą poszczególne rządy do 
powzięcia uchwał, nie dających się w 
obecnej chwili przewidzieć. Żyjemy 
wszyscy w takiem naprężeniu nerwo- 
wem jak w okresie wojny, a faktycz»i d r na mównicę nair wem jan w umowie „oj..,,. „

rz Bruning. Pojawienie się jego na nie panuje ślepa wojna gospodarcza.

Przy bólach nerwowych 
i głowy

należy niezwłocznie zastosować tablet­
ki Togal, które skutecznie uśmierzają 
te bóle, nie wywierając żadnego szko­
dliwego wpływu.na serce, żołądek i in­
ne organy Spróbujcie i przekonajcie 
sie sami lecz żądajcie we własnym in­
teresie tylko oryginalnych tabletek 
Togal Do nabycia we wszystkich apte­
kach. nw«»77

chroni cerę.

ELIDA KREM

również 4% listy zast konwert handlo­
wano w tranzakcjach po 29 natomiast 
6% listy „ytnie po 13 w oddaniu

Z akcyi bankowych wzgl przemysło­
wych handlowana pc raz pierwszy Bank 
Polski kupon za 1931 po 81—80 w trans-
' cjach
Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 

Papiery procentowe:
(Kurs w procentach nomii.alu):

5% Pożyczka konwersyina 39 30%
S% dolarowe listy Pozn Ziemstwa Kredyt.

75—74%% +
4% listy zastaw konw. Pozn. Ziemstwa 

Kredyt. 29% +
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt. 
13 - O- „„ „

4% Prem Pożrczka Inwestycyjna 87,— P. 
- Akcie bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcię)

Bank Polski I em. ex kup. 81.—80.— + 
Tendencja żywsza.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficialncch w War­
szawie 8.87% zl.: w Gdańsku na Warszawę 
8.90 zł

Kurs marki ulem, i gnid. pd Bank Pol­
ski oddział w Poznaniu płacił dziś za ICO 
mk niem w dewizach 210.70 zl, srotowką 
- zł. za 100 guld ed w dewizach 113.51 
do 113.77 zl.. gotówką 11317 zł.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 25 2 1932 

Waluty Gotówka 
Dolary St. Zjedn t.r 9 88 ?d 8.90 kup. 3.86.

Dewizy:

CO GODZINĘ
Pw 16 655-62 36

EC7

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań dnia 25 2 1932

Warunki: Handel hurtowy parytet Po­
znań, ładunki wzorowo. dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć 

litrowego,gęstościomierza: 1) żyła poznań 
skiego 71.3 kg <121 f w hi: 2) żyta po 
morskiego 69 95 kg (119 1 1 w h): 3’ psze­
nicy poznańskiej 74.8 kg (1271 f w h: 
.4) pszenicy pomorskiej 74.35 kg G26.4 f w 
h): 5) jęczmienia pozn i pom . a) 64 dr 66 
kg., b) 68 kg. 6) owsa pozn. i pom. 43,55 
kg. (74,1 f w h).

Ceny tranzakcyjne.
Żyto 100 tonn par Poznań . .

Usposobienie spokoine 
Pszenica 30 tonn par. Poznań 

Usposobienie spokojne.
Ceny orjentac. jne.

Żyto ........... 23.00— 23.5
Usposobienie spokojne.

23.5"

23.75

Pszenica .......................... ..... 23.50- 24.C0
Usposobienie spokojne.

Jęczmień a) 64—66 kg. . 19.F0 - 20/0
Jęczmień b) 68 kg. . . 21.(0— 22.00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . 23.25— 24.25

Usposobienie spokojne.
Owies ........ 20.25— 20.75

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł work. 35.50— 36.50

Usposobienie spokojne
Mąka pszenna 65% wł work. 36.50— 38.50

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie ..... 14.50- 15/0
Otręby pszenne .... O 13.75- P.45
Otręby pszenne (grube) „ t> 14.75- 15.'- f,
Rzepak ........ 5 32.90- 34.00
Gorczyca ....... • 82.00— 34.' 0
Wyka latowa ..... 0 22.00— 2t.t 0
Peluszka ....... • 21.00- 23.(0
Groch Victoria ..... ■ e 23.00— 2P.tiO
Groch Folgera . . i . . e 30.90— 33.00
Lubin niebieski .... 12«00— 19.00
Łubin żółty ...... 16.00 — 17.00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Tranzakeje na odmiennych'warunkach:

pszenicy 30 tonn.
Uwagi: Owies biały niezadeszczony 

ponad notowanie.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
* P o z n a ń. dnia 25. 2. 1932 

Tendencja dzisiejszego Zebrania gieł­
dowego była żywsza: tranzakeje byty w 
dalszym ciągu liczniejsze — pr kursach 
utrzymanych Z papierów państwowych 
płacono za 5% Poż konwers 39 30% oraz 
za 4% Poż inwest. 87% 7 papierów lo­
kacyjnych P Z K obniżyły się nieco 8% 
listy dolarowe stare notując 75- 74%% w 
tranzakcjach przy ożywionyi„ obrotach;

trans. sprzed kup.
124.30 1-J4 61 123,99
300.59 361.40 339.6)

31.00 31.15 30.85

8.913 8.933 8.893

8.918 8.938 8/98
35.12 35.21 35.04
26.39 26.45 26.33

174.1 0 174.46 173.60
46.45 46.68 46.22

88.60 
3 0.00 

F7.50 56.75 
48.00 47..0 
66.25 65.50

104.00 104.50

Belgj a 
Holandia 
Londyn 
Npwv Jork 

czeki
Nowv Jork 

kabel
Parvż 
Praffa 
Szwa ¡car ja 
Włochy
Berlin 211.95

Tendencia niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż inwes. . . .
5% póż konw . . »
6% poż. dolarowa. .
4% premj doi. . . .
7% poż stabil. . . =
10% poż kol. . . .

Tendencja słabsza.
Akcje w zioł/ch:

Bank Polski ...... 80.59— 81.25
Ostrowieckie seria B . i . 0.00— 30.v0

Tendencja cokolwiek mocniejsza.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 25. 2. 1932. 

Pszenica march 75—76 kg. i49.ót— ¿51.00
Tendencja bardzo mocna.

Żyto march 72—73 kg . . 193 f0—195.C0
dalej kup. Tendencja mocniejsza. 

Jęczmień brow ..... tOtf.uu—174.00
Tendencja mocna.

Jęczmień pastewny i prze­
mysłowy .................... ..... . 160.00—167.00
Tendenci mocna.

Owies march . . . s » » 149.00-IE6C0
Tendencja mocna.

Mąka pszenna . . . s -» 31000 - 34 50
Tendencja bardzo mocna.

Mąka żytnia 79% . ... 28.00—29.50
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna ..... s 1 .00—10.40
Tendencja mocniejsza.

Ospa żytnia ..... s 9.85 — 10.25
Tendencja utrzymana.

Groch Victoria 2° 00—27.00
Groch pastewny................... 91.00—23.50
Groch drobny jadalny . „ » 15.00—17.00
Peluszka ........ 16.50—18.50
Bób .......... 14.00-16.00
Wyka . 16.00—19.00
Łubin niebieski ..... 10.00—19.00
Łubin żółty ....... 14 50—1650
Seradela nowa ..... 30.00—35.00
Kuchy lniane 37% .... 12.20—12.40
Kuchy z orzecha ziemnego 12 6j
Kuchy mielone (mączka) . 12.40—12.50
Wytłoki suche paryt Berlin 8.t0— 8.20
Śrót Sova ekstrahowany 46%

loco Hamburg .... 11.20—11.30
Śrót Soya, ekstrahowany 46%

loco Szczecin ..... 1230—12.40
Pla’kt ziemniaezane . . . 136u— u.oo
Ziemn aki iadalne białe . . 1.70— 1.80
7iemniaki jadalne czerwone 1.90— 2.10
Ziemniaki ode- t.aldzkie nieb 2.00— 2.10
Ziemniaki inne zółti . . . 2.50— 2.70
7'emniaki fabryczne w fg za

funt . .................................... 83/4 —9 ty
, Ogólna tendencja mocna.
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Jeszcze o germanizacji
dziatwy głuchoniemej

Otrzymujemy poniższe uwagi:
„Posener Tageblatt“ z dnia 29 stycz­

nia zajął stanowisko krytyczne wobec 
artykułu, wydrukowanego w nr. 40 
„Kurj. Pozn.“ p. t. „W setną rocznicę 
zakładu dla głuchoniemych w Pozna­
niu“.

W artykule tym przedstawiłem 
dawniejszego dyrektora zakładu dla 
głuchoniemych Radomskiego jako ger- 
manizatora dziatwy głuchoniemej. 
„Pos. Tageblatt“ pragnie uwolnić go 
od tego zarzutu.

Autor niemiecki wątpi o prawdzi­
wości mych źródeł. Wobec czego za­
pewniam go, że materjał czerpałem z 
akt urzędowych i literatury fachowej.

Na wypadek zaś, gdyby moje twier­
dzenia polegały na prawdzie, autor 
„Tageblattu" pragnie ich wiarogod- 
ność zgóry osłabić twierdzeniem goło- 
słownem, że „akta nie zawierają 
wszystkiegoStwierdzam, że akta ob­
fitują w materjał tak bogaty i wyczer­
pujący, że wystarczą aż nadto każde­
mu historykowi do wydania sprawie- 
diwego sądu o Radomskim.

Germanizację dzieci głuchoniemych 
tłumaczy autor „Tageblattu“ w ten 
sposób, że nie była ona barbarzyń­
stwem, lecz liczeniem się z ówczesne- 
mi stosunkami, to jest, że miała na 
celu rozszerzenie zakresu czynności 
głuchoniemych polskiego pochodzenia

Dla nas Polaków germanizacja po 
zostanie zbrodnią i potępiać ją będzie­
my zawsze. Jeżeli autor „Tageblattu“ 
odczuwa i sądzi inaczej, to dlatego 
chyba, że jest Niemcem. Dążenia ów­
czesnych lat bowiem nie wypływały z 
myśli, ażeby u głuchoniemych pol­
skiej narodowości rozszerzyć szczupły 
zakres działania, lecz wychodziły z na­
czelnego. obowiązującego hasła pru­
skiego: „ausrotten“ wszystko polskie!

Co się tyczy działalności Radom­
skiego, to pragnę twierdzenie moje je­
szcze bodaj kilkoma momentami zilu­
strować

Przybył on do Poznania w końcu 
r. 18S9. Zastał tu grono nauczycielskie 
składające się z 13 dobrych Polaków 
i jednego Niemca, mówiącego dobrze 
po polsku. Radomski zaraz na wstępie 
oświadczył staroście krajowemu, że 
na stanowiska nauczycieli powoływać 
będzie kandydatów że Śląska i Pomo­
rza, bo uważa ich za „politisch zuver­
lässiger“ (pewniejszych pod wzglę­
dem politycznym). Że według tej zasa­
dy postępował, wiedziało także społe­
czeństwo poznańskie, które w prasie 
domagało się, by na nauczycieli głu­
choniemych powoływano tylko kandy­
datów z Wielkopolski.

W roku 1895 Radomski samorzut­
nie złożył u starosty krajowego pro­
jekt zmiany regulaminu w tym kie­
runku, ażeby zakład poznański prze­
znaczony był nie jak dotychczas dla 
dzieci głuchoniemych polskiej narodo­
wości, lecz dla katolickich dzieci głu­
choniemych. i by pod tym płaszczy­
kiem przemycić język niemiecki do 
zakładu dla głuchoniemych w Pozna­
niu. Było to zbyteczne, bo dla dzieci 
naród, niem. wszystkich wyznań prze­
znaczone były zakłady w Bydgoszczy
1 Pile. Starosta krajowy projekt Ra­
domskiego odrzucił. Taksamo postąpił
2 lata później, gdy Radomski z tą sa­
mą prośbą ponownie do niego przy­
stąpił.

W roku 1897/98 opracował Radom­
ski za zgodą starosty krajowego nowy 
program nauki, wprowadzający do za­
kładu głuchoniemych niemiecki język 
wykładowy. Minister Kultu programu 
tego nie zatwiedził, zaznaczając, iż z 
wprowadzeniem języka niemieckiego 
należy zaczekać aż do czasu zaprowa­
dzenia przymusu szkolnego dla głu­
choniemych w całych Prusach. (Pro­
jekt ustawy o przymusie szkolnym 
dla głuchoniemych wniósł rząd pruski 
do parlamentu dopiero w r. 1911 i w 
tymże roku ustawę tę uchwalono. Jed­
nakowoż supergorliwość Radomskiego 
nie pozwoliła mu stosować się do ży­
czeń ministra. W roku 1900 wprowa­
dza z aprobatą swej władzy język nie­
miecki jako wykładowy do zakładu 
głuchoniemych Na interpelację w tej 
sprawie posła Leona Grabskiego, który 
ministrowi Studtowi zarzucił, że na 
skutek jego rozporządzenia wprowa­
dzono język niemiecki w zakładzie 
dla głuchoniemych w Poznaniu, odpo­
wiedział w parlamencie pruskim 
przedstawiciel rządu, dr. Kügler, o 
czem każdy ze stenogramów przeko­
nać się może, dosłownie: Może się 
uspokoi (p. Grabski) w swych uczu­
ciach. gdy mu powiem, że to jest 
własny plan tej znakomitej pedago­
gicznej siły, dyrektora zakładu po­
znańskiego .,. itd-

Czy to wypowiedzenie Niemca, dy­
rektora ministerialnego dr. Küglen, 
przedstawiciela rządu pruskiego, jest 
dla autora „Pos. Tageblattu“ także 
nrewiarogodne?

Czy wobec tego oświadczenia opi- 
nja współpracowników Radomskiego, 
do której „Tageblatt“ chce się odwo­
łać. uwolni Radomskiego od zarzutów 
przezemnie stawianych?

Autor „Tageblattu' bardzo łagodnie 
uzasadnia sobie niemczenie głuchonie­
mych względami praktycznemi, mia­
nowicie, aby dać głuchoniemym moż­
ność zarobkowania na szerszym tere­
nie. Takie uzasadnienie miało uspra­
wiedliwić hańbiący czyn niemiecki 
przed opinją świata kulturalnego. 
Wstydzili się go bowiem także Niem­
cy uczciwi. Zaraz po zaprowadzeniu 
języka niemieckiego w poznańskim 
zakładzie głuchoniemych (.1900) czy­
tamy w centrowej „Germanji“ 1 „Nord­
deutsche Allgemeine Zeitung": ......A
koroną tego wszystkiego (tj. germani­
zacji — p. n.) jest wykład niemiecki 
dla biednych głuchoniemych, którym 
ma być odjęty środek obcowania z ro­
dziną, na której pomoc w większej 
części są skazani; nie uczą się oni już 
mowy ojczystej, a za rok ma być za­
prowadzony niemiecki wykład reli- 
gji. Nam jako Niemcom wstyd o tern 
pisać! Nie można się też dziwić obu­
rzeniu, jakie zapanowało w Poznaniu: 
Wszyscy to uważają za cios, który nie 
mógł być boleśniejszy“.

Czy i ten głos z ust niemieckich 
nic nie mówi autorowi „Tageblattu?“ 
Autor artykułu w „Tageblacie“ twier­
dzi dalej, że chociaż dziecka głucho­
niemego nie kształcono w języku pol­
skim, to mogło się ono przecież z ro­
dzicami porozumieć w języku nie­
mieckim lub migami. — Jako facho­
wiec uważam ten sąd, wynikający z 
nieznajomości rzeczy za pozbawiony 
podstaw i, sensu i nie wdaję się w jego 
szczegółowe odoieranie

Autor, powołując się na sprawie­
dliwość. zapytuje się, dlaczego w mym 
artykule nie wymieniłem zasług Ra­
domskiego. — Artykuł mój nie był 
biografją Radomskiego, lecz pisany z 
okazji jubileuszu zakładu dla głucho­
niemych, uwypuklał jedynie momenty

HARTUJĄ GARDŁO 
PRZSCIW HrtZĆZIĘBISNIU 
LECZĄ ZAPALENIE GARDŁA 
ŁAGODZĄ KASZEL 
DRAŻETKI BENGALSKIE

KARPIŃSKIEGO

Tw 8C0

Kryzys B. B.

Sławek do Miedizińskiego: Kochany Bogusławku, co tu gadać, plajta, plajta, 
plajla.

szerszy polski ogól najDardziej intere­
sujące, a obecnie mało komu znane. 
Do rozkwitu poznańskiego zakładu 
głuchoniemych dużo dzielnych i świa­
tłych mężów się przyczyniło. Autor 
powinien byl zauważyć, że w mym ir- 
tykule nie wymieniłem zasług ani 
przedstawicieli społeczeństwa, ani de- 
cernentów, ani dyrektorów, nauczycie 
li i wychowawców. Skąd więc preten­
sje, bym dla renegata i germanizatora 
czyni! ustępstwa?

Jeżeli autor „Tageblattu“ pisze, że 
„poznański zakład dla głuchoniemych 
jak dziś stoi, w najściślejszem tego 
słowa znaczeniu jest dziełem tego sta­
rego pedagoga“ (Radomskiego), to po­
pełnia conajmniej wielki nietakt wo­
bec tych, którzy po „ucieczce' Radom­
skiego z Poznania w roku 1918. aż po 
dzień dzisiejszy konsekwentną plano­
wą i mozolną pracą podnieśli szkołę 
dla głuchoniemych w Poznaniu pod 
każdym względem o całe niebo ponad 
poziom czasów Radomskiego. Obraz 
tego co dawniej było, a co jest teraz, 
daje nowa wystawa w zakładzie głu­
choniemych, a pozatem zbiory pomocy 
naukowych, bibljoteka, nowe metody 
nauczania i nowy duch, nieznany Ra­
domskiemu.

Zapytuję się autora, dlaczego chce 
mi narzucić swój punkt widzenia w 
pisaniu artykułów, dlaczego zaczepia 
moje twierdzenie o czynności germa- 
nizacyjnei Radomskiego a sam obro­
ny R. nie przeprowadza? Z całego ar­
tykułu w „Tageblacie* przebija urażo­
na duma Niemca, który chciałby swe­
go przyjaciela oczyścić od hańbiącego 
zarzutu, lecz brak mu na to dowodów. 
Znany powinien być przecież autoro­
wi fakt, jak głęboko w swych sercach 
zamknęliśmy niedawno temu zmarłe­
go kol. Schr. (por „Nauczyciel Głucho­
niemych i Niewidomych“ r. 1931 nr. 1). 
Postępowanie nasze wobec tego zasłu­
żonego kolegi Schr niech będzie dla 
współpracownika „Tageblattu“ dowo­
dem. że nie kieruje nami bezwzględna 
nienawiść do wszystkiego co było nie­
mieckie — lecz pozwólcie Panowie, że 
byśmy w wolnej Polsce mogli pisać 
prawdę i rzeczy nazwać po imieniu.

Suum cuiąue. Pk.

Z Stronnictwa Narodowego
Wspaniale zebranie polityczne 

w Inowrocławia
I n o w r o c ł a w. w lutym.

Odbyło się tu w sali hotelu Basta 
imponujące zebranie Stronnictwa Na­
rodowego. Wielka sala wypełniła się 
szczelnie a przez cały czas zebrania 
panował wspaniały nastrój.

Zagaił obrady prezes S. N. p. arch 
Drużbowski. oddając glos p. pos. Pe- 
tryckiemu. który wyczerpująco i 
wszechstronnie omówił położenie go­
spodarcze i polityczne Polski, analizu-

Tw 868

jąc przyczyny trudności, z jaklemi 
musimy wciąż walczyć przyczem wy. 
snuwał odpowiednie wnioski.

Wywody mówcy wysłuchano z 
ogromnem zainteresowaniem, przery. 
wając mu niejednokrotnie burzliwemi 
oklaskami. W dyskusji zabierali m. ¡n. 
głos pp. Olszewski i Lewandowski. Ca­
łość wywarła duże wrażenie i zapisze 
się trwale w pamięci wszystkich 
członków, oraz zwolenników Str. Nar., 
których szeregi rosną z każdym nie- 
mai dniem na naszm gruncie.

Wiec w Grodziska
Grodzisk, w lutym.

Wiec Stronnictwa Narodowego w 
sali Strzelnicy zagaił prezes p. dr Mi­
kołajczyk, zaznaczając, że życie miej­
scowe jest wiernem odzwierciedleniem 
stosunków panujących obecnie w kra­
ju. Oto wbrew woii większości społe­
czeństwa nasłano do Grodziska komi­
sarycznego burmistrza, p. Czyszew- 
skiego. który przy poparciu miejsco­
wych przedstawicieli „sanacji“ z kie­
rownikiem szkoły p. Sowińskim i pre­
zesem rady miejskiej p. Pospiesznym 
na czele w przeciągu roku zadłużył 
miasto na milion złotych, a przez za­
warcie kontraktu z firmą ..Bacon Eks­
port'- nałożył na okres 15 do 20 lat o- 
gromne ciężary na Grodzisk. Ostrze­
żenia członków Narodowego Klubu 
Gospodarczego nic nie pomagały. Do­
piero dziś, gdy „radosna twórczość’ 
doprowadziła miasto niemal do ruiny, 
województwo dało urlop p. burmistrzo­
wi.

Następnie zabrał głos referent pos. 
dr. Wróbel z Wolsztyna, który szcze­
gółowo omówi) obecne położenie poli­
tyczne. Drugi prelegent, p. pos. Gór 
czak zobrazował katastrofalny stan 
gospodarczy kraju Następnie Drze- 
mćjwił w gorących słowach delegat ko­
mitetu dzielnicy zachodniej O. W. P. 
z Poznania p. Roman Kończal. pod­
kreślając ścisły związek religji rzym­
sko-katolickiej z ideałami narodowemi.

Nastrój wśród przeszło sześciuset 
zebranych wiecowników był niezwykle 
podniosły i poważny, a próby wystę­
pu jednego „sanatora“ skończyły się 
calkowitem niepowodzeniem. Odśpie­
waniem „Roty" i okrzykiem na cześć 
wielkiej oraz narodowej Polski i jej 
bojowników zakończono imponujący 
wiec.
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Zwycięstwo młodzieży narodowej 
w »Bratniej Pomocy“ Uniw. Poznańskiego

Dalszy przebieg walnego zebrania
\V uzupełnieniu wiadomości, poda­

nych w dzisiejszem porannem wyda­
niu „Kurjera Poznańskiego-* z walne­
go zebrania „Braniej Pomocy-* Uniwer­
sytetu Poznańskiego podajemy opis 
dalszego przebiegu walnego zebrania, 
zakończonego wspaniałem zwycię­
stwem młodzieży narodowej.

po relegowaniu z sali obrad przed- 
stawiciela młodzieży „sanacyjnej-*, 
Głuchowskiego, który zwrócił się w 
gruboskórnie obraźliwych słowach do 
głosującej młodzieży narodowej, przy­
stąpiono do dyskusji nad poprawkami 
statutowemi. Ogromną większością 
głosów przyjęto poprawki, proponowa­
ne przez zarząd „Bratniej Pomocy“, 
¿d lat kilku już powtarzane wnioski 
statutowe grupki „sanatorów", mające 
na celu jedynie względy partyjne, od­
rzucono bezapelacyjną większością 
głosów.

Przystąpiono następnie do odczyta­
nia sprawozdań władz „Bratniej Po­
mocy*. a mianowicie zarządu i komi­
sji rewizyjnej. W dyskusji nad spra­
wozdaniami przedstawiciele „Młodzie­
ży Demokratycznej" i „Legjonu Mło­
dych* wytaczali nierzeczowe i śmiesz­
ne zarzuty, z oburzeniem przyjmowa­
ne przez zebranych. Rzeczową odpra­
wę na „zarzuty** dali członkowie ustę­
pującego zarządu; doskonałej zaś od­
powiedzi na kompromitujące wystą­
pienia udzielił „sanacyjnym“ oratorom 
p. Jan Tarnowski.

Ogromne poruszenie wywołało od­
czytanie rewelacyjnego dokumentu, 
kóry wyjawił, iż sprawca defraudacji 
na W. S. H. w Warszawie, niejaki Czy- 
pycki, jest podawany w tymże doku­
mencie przez „sanatorów" jako „swój 
człowiek *. Po wielu obstrukcyjnych o- 
świadczeniach, wnioskach formalnych, 
nagłych itp. poddano pod głosowanie 
wniosek komisji rewizyjnei o absolu­
torium dla ustępującego zarządu. 
Wniosek ten przyjęto ogromną więk­
szością głosów przy kilkunastu zale­
dwie głosach sprzeciwu ze strony nie­
zadowolonych demagogów „sanacyj­
nych“.

Na wniosek ustępującego zarządu 
nadano członkostwo honorowe wśród 
niemilknących oklasków J M. Rekto­
rowi prof. dr. Sajdakowi, prorektoro­
wi prof. dr. Kasznicy oraz kuratorowi 
„Br. Pom.“, prof. Gantkowskiemu.

Przystąpiono następnie do wyboru 
nowych władz „Bratniej Po­
mocy". W imieniu Narodowego Ko­
mitetu Samopomocowego zgłosił listę 
władz p. Jan Szyszczyński. Liście tej 
młodzież „sanacyjna“ przeciwstawiła 
swoją listę o zupełnie nieznanych w 
prący społecznej nazwiskach Pierwsze 
głosowanie nad kandydaturą na pre­
zesa „Bratniej Pomocy“, proponowane­
go ze strony Narodowego Komitetu 
Samopomocowego w osobie p. Mąrjana 
Pukackiego, kończy się wspaniałym 
stosunkiem niemal 90 procent głosów, 
oddanych na to nazwisko. Następnie 
olbrzymią większością głosów przecho­
dzi dalszy skład zarządu „Bratniej Po­
mocy“ z listy narodowej. Do zarządu 
weszli: pp. Bednarkiewicz Marjan, 
Czapiewski Stanisław, Goszczyński A- 
polinary, Maciejewski Bogdan, Rosol 
Tadeusz, Stysiakówna Lucyna i Ter­
lecki Jan.s

Po tem głosowaniu „sanacja“, wi­
dząc swoją bezsiłę, wycofuje swoje li­
sty i częściowo wychodzi z sali. Skład 
Komisji rewizyjnej 1 sądu koleżeńskie­
go przechodzi również z listy Narodo­
wego Komitetu Samopomocowego. W 
s|ład komisji rewizyjnej weszli pp. Po­
pławski Alfons — przewodniczący, 
członkowie — pp. Dzieciuchowicz Se­
weryn, Piłowski Czesław, Balewslti 
otefąn, Tomaszewski Zygmunt, Ka- 
raśkiewicz Alfons, Fuszara Ludwik, 
Januszkiewicz Eugenjusz Edward, 
Karwowska Barbara. Sławeta Henryk 
i Prusak Franciszek. Sąd koleżeński 
wybrano w składzie: p. Kurowski Zyg­
munt — przewodniczący, członkowie 
Z Pp. Prądzyński Bogdan, Kosicki 
«vnis*aw- Zegrzda Janusz, Wesołow- 

Stanisław, Kruppik Edmund. Cy- 
7„'flcz Piasek Cyryl, Kordus
,;.giryd. Brencz Józef, Paszkiewicz 
,vieczys,a)V- Frankowski Jan. Wojkie- 

cz Jan i Proniewski Jerzy. Prokura- 
em wybrano p. Wożnickiego Maria­

na- ?y.lceProl<uratorem — Taylora Leo- 
ohr?a następnym punkcie porządku 
wnio kHchwaIon<> m- in. następujące

mocy" t8s VP™"1*- "B/atnieJ F 
tv„i/, 1 S. U. P. stwierdza, ze c 
«v t o -a,30Wa autonomja uniwe 
w a. r C , . i e s t podstawowy

Inkiem swobodnego ro

woju nauki polskiej, oraz gwa­
rancją dalszego pomyślnego rozwoju 
opartych o samorząd stowarzyszeń a- 
kademickich, w pierwszym zaś rzę­
dzie „Bratniej Pomocy*-, Młodzież a- 
kademicka oświadcza, że stoi i stać 
będzie zdecydowanie na straży auto- 
nomji szkół wyższych i że bronić jej 
będzie przed wrogiemi jej silami i za­
kusami, dążącemi do jej ogranicze­
nia*.

2. „Walne zebranie „Bratniej Po­
mocy-* T. S. U. P„ uznając koniecz­
ność istnienia jednolitej i poważnej re­
prezentacji polskiej młodzieży akade­
mickiej tak na terenie wewnętrznym, 
jak l zagranicznym, stwierdza, że: 
Związek Narodowy Polskiej 
Młodzieży Akademickiej i je­
go organ wykonawczy Naczelny Ko­
mitet Akademicki wraz z Miejscowe- 
mi Komitetami Akademickiemi speł­
niał i spełnia swoje zadanie 
bardzo dobrze z pożytkiem dla 
młodzieży akademickiej i z chlubą dla 
imienia Polski zagranicą. Walne ze­
branie podkreśla zasługi, jakie Z. N. 
P. M. A. położył pod względem samo- 
mocowym w [Międzynarodowej Kon­
federacji Studentów (C. 1. E.), gdzie 
od szeregu lat jego przedstawicielom 
powierza się prowadzenie komisji sa­
mopomocowej. Walne zebranie doma­
ga się od ministerstwa w. r. i o p. dla 
dobra ogółu młodzieży i w imię inte­
resów narodowych i państwowych za­
legalizowania Z. N. P. M. A. i wypo­
wiada . się kategorycznie przeciwko 
wszelkim próbom rozbijania tego dzie­
ła na użytek celów niskich i małost­
kowych ze strony pewnych nieodpo­
wiedzialnych i drobnych grup. Walne 
zebranie poleca zarządowi ściąganie w 
dalszym ciągu 2 zł na Z. N. P. M. A w 
osobie Poznańskiego Komitetu Akade­
mickiego i współpracowanie z nim we 
wszystkich jego poczynaniach. Walne 
zebranie uchwala opodatkować wszyst­
kich członków Bratniej Pomocy jedno­
razowo kwotą 1 zł na rzecz reprezen­
tacji Polski w C. I. E.‘ *

Uchwalono ponadto przekazanie su­
my 100 zł na stypendjum im. śp Sta­
nisława Wacławskiego, jednorazowe 
opodatkowanie członków „Bratniej Po 
mocy“ sumą 1 zł na rzecz gimnazjum 
polskiego w Bytomiu, oraz wniosek w 
sprawie żydowskiej. Wszystkie powyż­
sze wnioski były przyjmowane przy­
tłaczającą większością głosów, przy 
kilku zaledwie głosach sprzeciwu po­
zostałych na sali „sanatorów-*, niektó­
re zaś z nich. m. in. w sprawie auto­
nomii, przez aklamację.

Na zakończenie walne zebranie wy­
raziło podziękowanie przewodniczące­
mu zebrania, p. F. Kończalowi, za gor­
liwe i sprawne prowadzenie obrad. 
Przed solwowaniem zebrania przez 
przewodniczącego przemówił obecny 
przez całe niemal walne zebranie Jego 
Magnificencja p. Rektor prof. dr Saj­
dak, wyrażając zadowolenie z poziomu 
obrad, z godnego zachowania się mło­
dzieży, oraz z wyrozumiałego i cierpli­
wego stanowiska prezydjum zebrania. 
Zebranie zakończono gromkiemi o- 
krzykami na cześć J. M. Rektora o go­
dzinie 7 min. 20 rano.

Niepodobna na marginesie tego ze­
brania nie podkreślić następujących 
faktów: „Sanacja** używała wszelkich 
sposobów, żeby pod zręcznie zamasko­
wanym szyldem zmobilizować jak naj­
większą ilość niezorientowanych w sy- 
tucji pod swoim sztandarem. Młodzież 
akademicka jednak rychło poznała, 
kto kryje się za parawanem „sanacyj­
nego“ t. zw. „Gospodarczego Bloku Kół 
Prowincjonalnych i Naukowych**. Je­
szcze przed zebraniem wal nem wystą­
piły z tego Bloku jedyne trzy koła 
naukowe (Koło Chemików. Koło Far­
maceutów i Kolo Wychowawców Fi­
zycznych) przez wycofanie swych pod­
pisów z ulotki. Na wal nem zebraniu 
ponadto wycofało się z Bloku Koło Ra- 
domiaków. Dowodem to, że znaczna 
część nawet tej nielicznej grupki owe­
go Bloku była niezorientowana. I je­
szcze jedno Największe cyfry absolut­
ne z porównania r. b. z r. ub. wykazu­
ją przyrost przeszło 300 głosów mło­
dzieży narodowej przy jednoczesnem 
obniżeniu ilości głosów „sanacyjnych-* 
o orzeszło 100 głosów. Tak żywiołowy 
wzrost ilości młodzieży narodowej mu­
si budzić i istotnie budzi czarną roz­
pacz w sercach adherentów obozu „sa­
nacyjnego*. (c)

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIĄ WSZYSTKICH 
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Czy ma Pani
Czyż wiec nie leży w interesie każdej z nae 

zapobieganie wszelkim zbytecznym i przykrym 
wypadkom w rodzinie? Gdyby każda matka to 
sobie uświadomiła to z pewnością me mieli­
byśmy tyle wypadków zachorzeli dzieci jak to 
obecnie ma miejsce. Przeważnie bowiem do­
piero wtedy .esteśmy poważn e zamepokotone 
gdy już całkiem ostro występują u dzieci rak 
groźne niedomagania jak: krzywica (angielska 
choroba), skrofuły kokiusz szkarlatyna dyfte 
ryt itp. Dziś zatem wiecej niż kiedykolwiek 
konieeznem jest zapob eganie tym schorzeń om 
w porę, zwracając już baczną uwagę nawę’ na 
najdrobniejsze chorobliwe objawy gdyż zazwy 
czaj nieznaczne napozór niedomaganie sygnał! 
zuje poważne schorzenie Nader dob tnym -ego 
przykładem służy wypadek jak’ opisuje nam p 
A Kaucke bódź Rokicińska 8 Pisze ona 
m. :n • .Mój mały synek by! zawsze bardzo bla 
dy na co nie zwracałam początkowo uwagi Po 
jakimś czasie zaczęła wystepowaó ropa z jedne 
go uszka i na oczku pokazały sie małe prysz

Echa napada
„Legionu Miodych“

„Gazeta Warszawska" donosi:
W związku z napadem na walne ze­

branie „Bratniaka“ uniwersytetu war­
szawskiego“ bojówki „sanacyjnego“ 
„Legjonu Młodych“ senat tego uniwer­
sytetu zlecił p. Jezierskiemu, referen­
towi rektoratu, przeprowadzenie do­
chodzenia. Wielu studentów, którzy 
znają szczegóły napadu, oraz nazwiska 
napastników, zostało przez p. Jezier­
skiego przesłuchanych.

Podczas napadu bojówka „Legjonu“ 
wybiła w oknach 46 szyb; wprawienie 
szyb nowych kosztowało 368 zł. Prócz 
tego w czasie bójki i zamieszania po­
łamano 20 krzeseł.

• • •
Minister spraw wojskowych J. Pił­

sudski, jak donosi „Gazeta Polska“, zo­
stał obrany honorowym członkiem „Le­
gjonu Młodych“.

Projekt ustawy
o najwyższej cenie licytac.

Na terenie Polski w zakresie przy­
musowych licytacyj obowiązują roz­
maite przepisy. I tak na terenie sądów 
apelacyjnych w Warszawie, Lublinie i 
Wilnie obowiązująca rosyjska ustawa 
postępowania cywilnego z roku 1864 
ustanawia najniższą cenę ruchomości 
i nieruchomości jedynie przy pierwszej 
licytacji. Jeżeli jednak pierwsza nie 
dojdzie do skutku, a wierzyciele nie 
zatrzymają przedmiotu licytacji na 
własność, to przy powtórnej majątek 
może być sprzedany za każdą, nawet 
najniższą cenę

Ustawa niemiecka pozwala sprzedać 
nieruchomość za każdą dowolną cenę, 
pod warunkiem, aby ta cena pokrywa­
ła sumę wierzytelności, które istniały 
przed wystąpieniem jednego z wierzy­
cieli o wystawienie nieruchomości na 
licytację, plus koszta postępowania, 
które z ceny kupna winny być pobrane.

Jedynie ustawy austrjackie zawie­
rają przepisy o najniższej cenie licyta­
cyjnej tak ruchomości, jak i nierucho­
mości.

Tym sposobem b zabór rosyjski i do 
pewnego stopnia także pruski był 
wręcz w tej mierze upośledzony, a do­
konywane licytacje, zwłaszcza w okre­
sie panującego kryzysu, mogą służyć 
za dowód, że nieruchomości i rucho­
mości były sprzedawane za bezcen, ruj­
nując z jednej strony dłużnika do­
szczętnie, z drugiej — nie dając literal­
nie nic wierzycielowi. Korzystali jedy­
nie z tego spekulanci, stając się wła­
ścicielami przedmiotów licytacji czę­
stokroć na sumę, pokrywającą koszty 
sprzedaży.

Wobec licznych skarg, dochodzą­
cych z b zaboru rosyjskiego i poczęści 
pruskiego, ministerstwo sprawiedliwo­
ści złożyło Sejmowi projekt nowej u- 
stawy, zmieniającej przepisy odnoś­
nych ustaw, obowiązujących w b. zabo­
rze rosyjskim i pruskim (w wojewódz­
twach południowych projekt żadnych 
zmian nie wprowadza). Projekt wpro­
wadza w zakresie licytacyj przepisy, 
że jeżeli licytacja nie dojdzie do skut­
ku, wierzyciele mogą żądać nowej licy­
tacji lub zatrzymać sprzedawany 
przedmiot na rzecz swoją w sumie o- 
szacowania. Przy drugiej licytacji ma­
jątek może być sprzedany za cenę niż­
szą od sumy oszacowania, nie niższą 
jednak od trzeciej części sumy oszaco­
wania przy ruchomościach i połowy — 
przy nieruchomościach.

Ustawa wejdzie w życie w dniu jej 
ogłoszenia z tem, że przepisy jej nie 
mają zastosowania do licytacyj, któ­
rych termin został wyznaczony jeszcze 
przed jej wydaniem. Z. K.

mało trosk?
czyki. Wówczas dopiero poradziłam sie lekarza. 
który powiedział mi że to wszystko pows’aj© 
z aneraji. Ponieważ dowiedziałam sie że Emul­
sja Scotta działa bardzo dobrze przy anemji. 
to zdecydowałam sie na przeprowadzenie kura­
cji tym preparatem Rzeczyw’śc*e skutek by< 
nadzwyczajny ropa z uszka przestała występo­
wać pryszczyki z oczka zn kły ’5 bladość tan że. 
Chłopiec tak sie przyzwyczaił do Emulsji Scot­
ta że sam przypominał m: o swojem mleczku. 
Takie pełne zapału sądy o E mnisi Scotta usły­
szeć meżna z ust w elu tysięcy matek w© 
wszystkich krajach Swata. I nic dziwnego bo­
wiem każda matka dobrze wie że Emulsja 
Scotta, dziek’ swej wysokiej zawartości w ta­
mie A i D znakomicie wzmacn a organ zra 
dziecka t czyn go odpornym przeciwko k-ży­
wicy przeziębień1 u i wszelkim chorobom zakaź­
nym. Spróbujcie i przekonaj-re sie same’ Do 
nabycia we wszystkich aptekach i drogeriach. 
Dla naszych dzieci rzeczywiście niema nic lep­
szego! n w 8 533

0 deficyt w „bezrobociu“
Z kół obywatelskich otrzymujemy 

następujące słuszne uwagi:
Przed dzisiejszem zebraniem Miej­

skiego Komitetu dla spraw Bezrobocia, 
którego przedmiotem obrad będzie 
głównie kwestia 120 tysięcznego defi­
cytu, warto sobie zdać sprawę z jednej 
dotychczas mało poruszanej strony te­
go całego już zagadnienia. Chodzi o 
położenie najbardziej w tej sprawie 
materialnie i moralnie zainteresowa­
nych drobnych kupców. Ktoś zdała 
stojący, słysząc o tym jeszcze nie mi- 
Ijonowym deficycie, nie przejmie się 
nim. nie będzie badał, jak on wygląda 
w przetłumaczeniu na język życia, ja­
ki wyraz znajduje w położeniu j uczu­
ciach licznych może rzesz. Ludzie jed­
nak. a powiedzmy i czynniki powoła­
ne do rozstrzygania tej sprawy, mu­
szą wziąć pod uwagę wszystkie jej 
strony.

Deficyt ten składa się prawie w ca­
łości z kilkutysięcznych należności kil­
kudziesięciu drobnych kupców, którzy, 
wydając towary na kwity Miejskiego 
Komitetu dla spraw Bezrobocia ułat­
wiali tem samem całą organizację po­
mocy. Komitet, mając ze strony woje­
wództwa zapewnienie pokrycia ewen­
tualnych niedoborów, nie ograniczał 
ilości wydawanych kwitów do wysoko­
ści posiadanej gotówki, gdyż doskona­
le rozumiał, że w ten sposób właśni® 
sparaliżowałby akcję. Niestety pomoc 
województwa zawiodła, kupcy nie mo­
gli uzyskać za zebrane kwity spodzie­
wanych sum. I tu się zaczyna trage­
dia. Wyprzedawszy wszelkie zapasy 
towaru, mając ograniczony tylko kre­
dyt u hurtowników i pustki w kasie, 
nie mogą zadowolić swych stałych 
klientów, którzy wobec tego przeno­
szą się z swemi zakupami do innych 
kupców, nie mających tych trudności 
z kartami. W ten sposób zostaje pod­
ważony byt tych kilkudziesięciu na­
prawdę ofiarnych kupców zwiększa 
się niezadowolenie a społeczeństwo tra­
ci wiarę w skuteczność całej akcji.

Czy będzie można w jakiś sposób 
usunąć te bolesne a tak niezasłużone 
i krzywdzące skutki deficytu? Chyba 
tylko przez natychmiastowe jego po­
krycie albo otworzenie dostatecznych 
kredytów. Radzić dziś będzie nad tem 
komitet rozszerzony przez udział przed­
stawicieli obywatelstwa. Oby wązy- 
scy. nawet czynniki decydujące, wyka­
zali jak najwięcej zrozumienia dla po­
łożenia kupiectwa i oby rzeczywiści© 
włożyli najwięcej dobrej woli dla jeg© 
poprawy, (c.)

Z przeszłości Hałasa
Jak wiadomo, w piątek ub. tygodnia 

nastąpiło spotkanie Leona Hałasa z 
rodzicami, którzy przyszli do więzie­
nia przy ul. Młyńskiej Rozmowa trwa­
ła pół godziny. W pewnej chwili Leon 
Hałas oświadczył, że to, co zrobił, zro­
bił jedynie „dla Frani** tj. dla swej żo­
ny, wówczas narzeczonej.

Dalej dowiadujemy się, że rodzice 
Hałasa otrzymali od jego żony z Fran­
cji pocztówkę z doniesieniem, że Hała­
sowa wybiera się w najbliższym czasie 
z dziećmi do Polski

Z przeszłości Leona Hałasa dowie­
dzieliśmy się jeszcze następujących da­
nych:

Przybył on do Polski z Westlafji w 
1920 r. i przyjął posadę na kolei w O- 
strowie Wielkopolskim. W czasie 
ofensywy bolszewickiej zgłosił się ja­
ko ochotnik do wojsk polskich P© 
ukończeniu wojny odbył normalną 
służbę wojskową w Poznaniu, gdzie za­
poznał się z obecną swą żoną. P© 
zwolnieniu z wojska wrócił do Ostro­
wa. skąd starał się o przeniesienie do 
Poznania. Gdy prośba została odrzu­
cona, opuścił posadę i rozpoczął pracę 
w poznańskiej drukarni Z Z. P.

Matka Hałasa znajduje się wciąż 
w stanie depresji i z niecierpliwością 
oczekuje rozprawy sądowej, (z.)
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
4 konie na obroku... 2 komorników KRONIKA KOŚCIELNA J

Niesamowity spór kompetencyjny między dwoma komorni­
kami —- Konie y lodu ją

no konie Stały one tam jak na wolnem 
powietrzu bez żadnej opieki i bez poży­
wienia należytego. O cztery konie, w

Do p. Olpetera, właściciela piekarni 
„Polonia1 (Grobla 2) mają, pretensje 
wierzyciele prywatni i urząd skarbo­
wy. Mniejsza o tytuł pretensyj. P. Ol- 
peter znalazł się w związku z jakąś 
sprawą w areszcie śledczym, zostawia­
jąc dobytek na łasce ... komorników: 
sądowego, działającego w imieniu wie­
rzycieli prywatnych i komornika urzę. 
du skarbowego. Pomiędzy oboma ko­
mornikami rozpoczął się formalny wy­
ścig:. kto będzie pierwszy?

Przedmiotem wyścigu obu kamor 
ników stały się mianowicie 4 konie i 
dwa wozy, stanowiące własność p. Ol- 
peter.a Komornik urzędu skarbowego 
był pierwszy i zajął narazie konie i wo­
zy. Komornik sądowy zgłosił sprzeciw.

Najgorzej na tym sporze kompeten­
cyjnym wyszły Bogu ducha winne ko­
nie. Stajnia, w której dotąd stały, była 
niezapłacona i właściciel jej nie zgodził 
się, by konie tam ponownie wprowa­
dzono, Z niewiadomej bliżej przyczyny 
konie z wozami wprowadzono bez zgo­
dy właścicielki p. Neugebauerowej na 
podwórze domu przy Wielk'ch Gar­
barach 52 Na podwórzu tem jest szopa 
bez ścian, kryta tylko dachem. Pod tą 
szopą we wtorek wieczorem umieszczo-

dodatku chore na świerzb, nikt się nie 
zatroszczył. Dopiero w środę rano wła­
ścicielka posesji p. Neugebauerowa do­
niosła o sprawie policji. Policja niewie­
le mogła zrobić ze względu na istnie­
jący spór. W dzień konie objeżdżały z 
wozami piekarskiemi po mieście a 
wczoraj wieczorem ku zrozumiałemu 
zdumieniu publiczności zasekwestro- 
wane przez komorników konie wpro­
wadzono znowu na podwórze przy W. 
Garbarach 52. Stały one tam znowu 
przez ubiegłą noc w otwartej szopie 
powyżej pęcin w błocie bez żadnego 
posłania. . _ .

Obecnie sprawą zajął się Miejski 
Urząd Bezp. i Porządku Publicznego; 
władza ta chce zmusić jednego z ko­
morników, by zajęte przez siebie konie 
wziął na swój obrok Należy się tylko 
obawiać, czy w tych warunkach, konie 
nocujące prawie pod gołem niebem i 
żywione t zw. obrok:em komorników, 
zdołają tej chwili doczekać. Zdaniem 
wtajemniczonych grozi im raczej 
śmierć głodowa. (k)

Oszustwa w firmie „Aero“ przed sądem
IV wydział kamy sądu okręgowego 

rozważał dziś sprawę sprzeniewierzeń 
w nieistniejącej już dzisiaj firmie 
^Aero“.

Na ławie oskarżonych zasiedli: Ire­
na Winkelmanowa i Franciszek Bara­
nowski.

Akt oskarżenia zarzuca Winkel- 
snanowej, źe jako pracowniczka fir­
my „Aero“ sfałszowała kwit na 3 230 
zł, wywabiała cyfry z ksiąg i fałszowa­
ła listy wypłat pracowników. Bara­

nowskiemu zaś zarzuca się, że poszko­
dował firmę, przywłaszczając sobie raz 
395 zł a drugi raz 10 tys. zł. Drugiego 
oszustwa dopuścił się Baranowski w 
ten sposób, że kazał robotnikom po­
dwójnie kwitować odbiór tygodniówki

Oskarżeni nie przyznają się do wi­
ny. z ,Na rozprawę powołano szereg świad­
ków m. in. ówczesnego dyrektora „Ae­
ro“ inż. Sawczaka.

Rozprawa trwa, (z.)

— * W kościele S. S. Karmelitanek Bo 
sych (ul. Niegolewskich 23) dnia 28 bm. (w 
niedzielę) o godz 10 msza św za wszyst­
kich dobroczyńców Karmelu, o godz 6.po 
południu (a nie o 5) nabożeństwo -ku czci 
św Tereni — wystawienie Naiśw Sakra­
mentu — kazanie — przyjmowanie do 
Bractwa — całowanie relikwij Przy fur­
cie i. przy kościele są do nabycia nowe 
książeczki.

OSOBISTE
—- • Z Uniwersytetu Poznańskiego. W

środę,- dnia 24 bm. odbyła się w małej auli 
uroczysta promocja p Marji Kiełczewskiej 
ze Środy na doktora fiiozofji Promocji 
dokonał p. dr Stanisław Pawłowski, pro­
fesor zwyczajny geografji. w obecności Je­
go Magnificencji Pana Hektora prof dr 
Jana Sajdaka i p. dziekana wydziału ma­
tematyczno-przyrodniczego próf. dr. Do­
browolskiego.

Przy zaparciu stolca, wzdęciu brzucha, 
nadkwaśności soku żołądkowego bólach 
głowy, przeczuleniu, uczuciu strachu 
cgólnem ziem samopoczuciu i zmęczeniu 
łagodnie działająca naturalna woda gorz„ 
ka „Franciszka-Józefa daje łatwe wypróż. 
nienie, uwalnia organizm od pozostałości 
w jelitach i w wielu wypadkach zapo­
biega zapaleniu ślepiej ki zki. nw 8 879

ZYCIE SOKOLE
* Tow. gimn. „Sokół“ Poznań — św. 

Łazarz wzywa wszystkich druhów gniazda 
do stawienia się w piątek dnia 26 bm o 
godz -19 w szkole wydziałowej, ul. Berwiń- 
skiego do ćwiczeń senjorów.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Zjazd abiturientów z lat 1901 i 1902

w Poznaniu odbędzie się w dniu 1 marca 
br. Trądycy.jftie rozpocznie się zjazd wy­
słuchaniem mszy św żałobriei za zmarłych 
kolegów którą odprawi jako koabiturjent 
z roku 1962 ks prób Stanisław Budaszew- 
ski 7 Poznania o godz 11 w kościele pober- 
nardyńskim Po mszy św zwiedzenie 
gimnazjum Marii Magdaleny i przejrzenie 
akt maturalnych O godz 14 wspólny o- 
biad w salce parterowej Bazaru wieczo­
rem schadzka w lokalach Koła Towarzy­
skiego.

— * Z Tow. Wlaśc’c’'ell Domów I Nie­
ruchomości. W poniedziałek dnia 29 bm. 
o godz 6 popołudniu odbędzie się na sali 
p Jarockiej przv ul Maształarskiej 8. ze­
branie członków Towarzystwa Właścicieli 
Domów i Nieruchomości w Poznaniu — 
Wstęp na salę za okazaniem kwitu na za­
płaconą składkę członkowską za 1 kwar­
tał br.

Skazani
za napad rabunkowy

O północy drogą ku Mąkowiskom 
na szlaku Bydgoszcz skradało się 
dwóch osobników. Przystanęli , przed 
domem wdowy Otylji Stóckermanowej. 
Niewiasta, jakby przeczuciem wiedzio­
na, przebudziwszy się z pierwszego 
snu podeszła pod okno i z przeraże­
niem ujrzała dwie zakradające si^ku 
domowi sylwetki. W okamgnieniu na­
pastnicy wybili szyby , i wskoczyli, do 
mieszkania. Było ieh już trzech; Stók- 
ikermanowa miała jeszcze tyle zimnej 
krwi, że chwyciła toporek do ręki, z 
którego jednak nie zdążyła zrobić na­
leżytego użytku, ulegając przewadze 
drabów. Pod groźbą śmierci, musiała 
przerażona kobieta usiąść na krzesło i 
cichuteńko siedzieć. Rabusie zaś pręd­
ko przeszukali wszystkie szuflady. W 
ręce wpadło im tylko 35 zł., obrączka 
ślubna i drobnostki Wycofując się z 
domu, zniknęli niebawem po-d osłoną 
nocy. Na wszczęty alarm, policja za­
rządziła pościg za bandytami, których 
też ujęto.

Wyrokiem pierwszej instancji nie­
bezpieczni bandyci Józef Mah, Leon 
Kiizka i Marceli Muller zasądzeni zo­
stali każdy na 3 lata ciężkiego więzie­
nia z pozbawieniem praw obywatel­
skich

Józef Mah odwołał się do sądu ape­
lacyjnego. który jego sprawę wczoraj 
rozważał. Sąd nie widział jednak po­
trzeby zmieniać wyroku pierwszej in­
stancji i zatwierdził go w całej rozcią­
głości.

Kto winien śmierci?
W Pamiątkowie miał miejsce swego 

czasu wypadek oberwania się wielkich 
rozmiarów bryły gliniastej, która przy­
gniotła śmiertelnie robotnika Józefa 
Olejniczaka. W związku z tem właści­
cielka cegielni Olga Bartsch i kierow­
nik Walter Bartsch postawieni zostali 
v) stan oskarżenia.

Rzeczoznawca stwierdził, że oskarże­
ni nie ponoszą w wypadku winy, że 
zmarły tragicznie Olejniczak nie posia 
dał należytych kwalifikacyj. Wyro­
kiem pierwszej instancji oskarżeni zo­
stali uwolnieni: W drugiej instancji 
zapadł wyrok, źasądzający podsądnyth

na 300 zł. grzywny W motywach poda­
no, że kierownik Bartsch, syn oskarżo­
nej r.ie posiadał również należytych 
kwalifikacyj do prowadzenia przedsię­
biorstwem.

Z^śliwy alarm
Na ul. Półwiejską przywołano straż 

pożarną, a po przybyciu jej okazało się, 
iż był to złośliwy alarm. Sprawcę nie­
mądrego alarmu w osobie Edwarda 
Gengego z zawodu krawca (Wierzowa 
9) przytrzymano, gdyż oberwowął on 
spowodowane przez siebie widowisko. 
Zabawa ta będzie prawdopodobnie, p. 
Gengego dużo kosztowała. <(k)

Epidemia grypy
Na terenie Leszna i Ostrowa panu­

je silna epidemja grypy. Znaczny od­
setek dzieci nie uczęszcza do szkół. 
Władze szkolne, by zapobiec rozszerza­
niu się choroby, zamknęły szkoły na 
kilka dni.

KALENDARZYK
Czwartek. 25 lutego 1932.

Słońce: wschód 6.50: — zachód 17,22; — 
długość dnia 10 godz 32 min.

Księżyc: wschód 22.29: — zachód 7,53: — 
Stan pogody według spostrzeżeń Stacji

Meteórologiczńei przy Uniw Pozn: 
Czwartek. godz 7 rano: Temperatura 
powietrza niska — 8 st. C-. pogodnie, 
wiatr wschodni, ciśnienie atmosfe­
ryczne umiarkowane 758 mm — W 
ubiegłej dobie temperatura najwyż­
sza 4- 1 st C.. najniższa — 8 st. C. 
Ilość opadu 3 mm.
po pełni.

Kai rzk.: Maciej Ap.; jutro Wiktor.
Kai. słów.: Stawoboj; jutro Mirosław.

Mocna służba aptek
Śródmieście- Apteka „Pod Złotym Lwem“. 

Stary Rynek 75 Apteka Sapłe-
żyńska. pl Sapieżyński 1. — Apteka 
Chwaliszewska, Chwaliszewo 76. —
Apteka „Pcd Eskulapem“, pl. Wol­
ności 13

Wilda: Apteka „Pod Koroną“. Górna Wil­
da nr 61 , _

Jeżyce: Apteka „Pod Gwiazdą", ul. Kra­
szewskiego 12

Łazarz: Apteka „Przy parku Wilsona", 
ul Marsz Focha 47

W innvch dzielnicach pełnią nocną służbę 
apteki tamtejsze

<(

tt
Niezwykle ciekawy, orygi­
nalny, bogato ilustrowany 
artykuł o dzikicn kopal­
niach na Górnym Śląsku.

Trąby jerychońskie
Bardzo interesujący artykuł 
o historp biblinego miasta 
Jerycha:urozmaić >nv rewe- 
lacyjnemi zdjęcami i licz- 
nenu lysunkami

w najnowszym 9-ty m numerze tygodnika
„Jłustrac.a Polska“

(Największe i,najtańsze pismo ¡Justrowane 
dila szeroki-ch kół publiczności. Pojedyńozy 
egzemplarz. tyilko 45 groszy. Nabyć można 
u kolporterów ulicznych, w kioskach dwor­
cowych „Ruchu ". w księgarniach oraz w 
agenturach naszych Miesięczny abonament 
1.50 zł. kwartalnie 4.— zl bez kosztów prze­
syłki. Egzemplarzy okazowych bezpłatnie 
należy zadać wprost od adnfnistracji — 

Poznań św. Marcin 70.)

— * Ze „Strzechy“, Korporacji Budów, 
niczych Poznańskich. Roczne walne ze. 
branie odbędzie się w dniu 29 bm, o godz 
17 w sali przy ul. Sew. Mielżyńskiego 2&

WYKŁADY
— * Koło Medyków, Stnd Uniw Poza,

komunikuje iż wykład p prof dr Kapu­
ścińskiego n t „Choroby weneryczne a 
oko" mający się odbyć w najbliższy pją. 
tek. 26 bm.. zmuszone jest z powodu cho­
roby prelegenta przełożyć na następny pją. 
tek. 4 marca Równocześnie przypomina, 
że najbliższym wykładem będzie wykład 
p prof dr L. Padlewskiego n t ..Choro­
by zakaźne, a środki spożywcze" w ponie- 
działek, dnia 29 bm o eodz 26 w sali Śnia- 
deckich (Coli. Medicum) przy ulicy Fre­
dry 10.

WIECZORY, KONCERTY
— * Chór męski „Echo“ urządza w so­

botę. 5 marca w auli Uniwersytetu koncert 
wokalny. W programie usłyszymy prócz 
wybitnych i wartościowych kompozycyj 
dawniejszych naszych mistrzów jak Że­
leńskiego „Chór strzelców". Jareckiego 
„Śpiewak zwycięzca", także arcydzieła 
współczesnych: Stysia. Świerzyńskiego, 
Wallek Walewskiego. Marka, ks. Rizzie- 
go i Adama Harasowskiego. Utwory ostat- 
nich dwóch należą do kompozycyj ..nowe­
go stylu" i są bardzo interesujące w swej 
barwie i ujęciu Potężny „Grający step“ 
Walewskiego, dotąd tu nie wykonywany, 
wchodzi również w program. Kultura 
śpiewacka „Echa" i dyrygent prof Feliks 
Nowowiejski dają gwarancję, że będzie to 
koncert wysoce interesujący i stanie, jak 
dotychczasowe występy teeo chóru, na wy­
żynie artystycznej Jako soliści wystąpią 
artysta opery, tenor p. Stanisław Roy i 
członek „Echa", prof. Roman Heising (ba­
ryton).

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Koło Przyjaciół Harcerstwa przy 

Harc Drużynie „Wilków Morskich" urzą­
dza w dniu 28 lutego 1932 r w auli szkoły 
powszechnej im Konarskiego przy ulicy 
Marji Magdaleny 2. obchód 10-lecia ni 
którv dla braku adresów zapraszamy u- 
przejmie na tej drodze wszystkich sympa­
tyków i przyjaciół naszego K P H., dru­
żyny oraz harcerstwa — Zarząd

Program: godz. 9 ta msza św w koście­
le Bożego Ciała: godz 16.30 uroczystość 
w wyżej wpomnianej szkole.

— * Przedstawienie zakupione pw« 
Chor Wlkp. Zw Hallerczyków w Teatrze 
Nowym. Przedstawienie Teatru Nowego, 
zakupione przez Chorągiew Wielkopolską 
Związku Hallerczyków odbędzie się w so­
botę. 27 bm Wystawiona będzie sztuka 
„Caryca i Rasputin" Początek o godz 13 
Ceny miejsc są znacznie zniżone Bilety 
do nabycia w firmie St Pełczyński, ulica 
27 Grudnia 1 oraz w dniu przedstawienia 
od godz 14 w kasie Teatru Nowego.

KRONIKA MIEJSCOWA
— • Komitet dla spraw bezrobocia no

daje pp kupcom do wiadomości, że od dn. 
25 lutego realizować będzie rachunki do 
nr 1800 . „

— * Binra Oddziału Polskiej Anencjl 
Telegraficznej (P. A. T.) w Poznaniu zo­
stały przeniesione z dniem 25 bm. z do-

KBATKl SĄDOWE

Prokurator wniósł o karę śmierci 
— sąd uniewinnił

Proces o mord pod Czerniejewem
nych; — pierwszy raz oskarżono g°Od kilku dni toczył się przed są­

dem okręgowym w Gnieźnie proces 
przeciwko Józefowi Walczakowi i Woj­
ciechowi Piaseckiemu, zamieszkałym 
w Szczytnikach, o dokonanie morder­
stwa na osobie inwalidy wojennego 
Jana Pytlewskiego ze Szczytnik Czer- 
niejewskich w dniu 12 grudnia 1930 r.

Ś. p. Pytlewski udał się krytyczne­
go dnia do Czerniejewa, aby tam za­
łatwić formalności, związane z rentę, 
inwalidzką. W drodze powrotnej zo­
stał napadnięty i przez zadanie kilku 
ciężkich urazów cielesnych w głowę 
tępem narzędziem pozbawiono go ży­
cia Śmierć nastąpiła wskutek rozbi­
cia czaszki i naruszenia mózgu

Rozprawie wtorkowej przewodni­
czył wiceprezes S. O. sędzia Hoppe. 
Przesłuchano 27 świadków Zeznania 
samych oskarżonych ograniczyły się 
tylko do wykazania alibi. Oskarżony 
Walczak już po raz drugi w swojem 
życiu znalazł się na ławie oskarżo-

przed 20 laty o podobną, zbrodni?, 
której go jednakże sąd przysięgłych 
Ostrowie Wlkp. dla braku dowodów 
winy uwolnił. . .

Zamordowany Pytlewski był czł 
wiekiem spokojnym. Wrogów nie m - • 
Jeżeli zaś prokurator osadził na ta. 
oskarżonych Walczaka i zięcia L 
Piaseckiego, to dlatego, że śp. P- ® ' 
szkał w domu, należącym do roaL,. 
Walczaków, gdzie między nim a ' 
czakiem dochodziło na tle mieszka 
wem do częstych i ostrych kłótni.

Świadkowie nic konkretnego 
sprawy nie wnieśli. . ł0.

Prokurator stawił jednakże 
sek o ukaranie oskarżonych po - 
§ 211. karą śmierci. .. wV,

Sąd po półgodzinnej naraaz1® 
dal wyrok uwalniający od wiW ,vi- 
dla braku dostatecznych dowodo
ny. , , Tarka-Obronę sprawował apl. sąd.
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-hczasowego lokalu przy ul Skarbowej 
m 1 do nowego lokalu przy Al. Marcia- 
^«•skiego 23 parter.

KRONIKA policyjna
_ • Ujawnienie włamywaczy. W po­

miecie ostrowskim ujawniono szajkę wła- 
\\waczy. którą odstawiono do dyspozycji 
•tadz sądowych. W skład szajki wcho- 

j,jli Franciszek Strauch i Stanisław Do- 
¡erala z Grzegorzewa w powiecie kroto- 
zyńskim, oraz Wacław Nawrocki. Stefan 

Jańczyk i Karol Strauch z Krotoszyna. — 
¿.ajC0 wspomnianej udowodniono 8 kra- 
Hzieży z włamaniem na terenie powiatów 
krotoszyńskiego i jarocińskiego. Oprócz 
Włamywaczy ujawniono również paserów.

(k.)

kronika wypadków
_ * Zderzenie się taksówki z motocy

kłem pocztowym. Na nlacu Bernardyń­
skim przy zbiegu ulic Zielonej i Za Bram-

Nasi korespondenci donoszą
Z WIELKOPOLSKI

_ * Buk. Wystawa robót ręcznych i 
artystycznych, odbyć się mająca od 28 

jo 4 marca, została z powodów nie­
przewidzianych odroczona. Otwarcie wy­
stawy odbędzie się 6 marca o godz. 9,30 ra­
no i trwać będzie przez cały tydzień.

_ * Kostrzyn. (Teatr amatorski.) — 
Gniazda sokole w Kostrzynie wystawiły w 
¿niu 7 bm. w Sokolni wodewil „Polacy w 
Ameryce“ czyli „Pod gwiaździstą bande­
ra- Sztuka wywołała olbrzymie zainte­
resowanie w miasteczku, tak, że podczas 
przedstawienia duża sala Sokolni zapeł­
niona była do ostatniego miejsca, a wielu 
odeszło od kasy bez biletów Przedstawie­
nia sokole w Kostrzynie cieszą się zawsze 
sympatią obywatelstwa. Sztuka, osnuta 
na tle życia rodaków w Ameryce, wysta­
wiona była okazale, a amatorzy (członko­
wie gniazd sokolich) grali z taką werwą, 
je wymywali niemilknące oklaski. Roie 
były dolarze podzielone i wszyscy amato­
rzy wywiązali się z nich bardzo dobrze. 
Bówftież dobrze wypadły śpiewy tak solo­
we jak i chórowe, co jest zasługą dyrygen 
ta p Eichstaedta. Przygrywała dzielnie 
orkiestra 7 p. Strzelców Konnych. Za­
chwyt wywołały prześliczne tańce, w szcze­
gólności dziarskiej pary polskich maryna­
rzy Na zakończenie wykonały sokolice w 
4 pary krakowiaka. Ładna dekoracja sce­
ny i barwne światła reflektorów stanowi­
ły dobrą oprawę sztuki Dekoracje wy­
konał bezinteresownie, p, E. Markiewicz -r 
urządzenie zaś, świetlne również bezinte­
resownie dh Blum, kier, elektrowni Po 
przedstawieniu odbyła się w zamkniętem 
kółku zabawa taneczna, na której druchny 
i druhowie oraz zaproszeni goście bawili 
się w jak najlepszej harmonji. Na ogól­
ne życzenie powtórzono przedstawienie w 
dniu 21 lutego, przeznaczając zysk na u- 
bógich m. Kostrzyna. Jest faktem, że rów­
nie pięknego przedstawienia miasteczko 
nie widziało od szeregu lat,

— * Oborniki. (Z Kółka Rolniczego.) 
Miesięczne zebranie odbyło się dnia 21 bm. 
na sali p. Narożyńskiego pod przewodnic­
twem prezesa p. Teodora Kozubskiego. Po 
przeczytaniu protokółu z ostatniego ze­
brania zakomunikowano zebranym, że za­
rząd czyni starania, aby uzyskać subwen­
cję z powiatu na zakup ziemniaków oraz, 
że w najbliższym czasie odbędzie się zjazd 
rolników w Poznaniu. Pozatem omawia­
no różne inne sprawy gospodarcze. Ter­
min walnego zgromadzenia ustalono na 
dzień 4 marca, (kko.)

~- ’ Rogoźno. (Złamanie reki j nogi.) 
6-łetni Konrad Nowak z Laskowa spadł z 
wozu i odniósł złamanie ręki i nogi. Po 
udzieleniu pierwszej pomocy odwieziono 
go do szpitala w Wągrówcu.

— (Kradzieże.) W ostatnim tygodniu 
dokonano kilku kradzieży. Włamano się 
do składu p. Waliszewskiego i skradziono 
towary kolonjalne wartości 190 zł. U p. 
Konstantego Grabusa skradziono około 35 
litrów wina. Drobnych kradzieży doko­
nano u p. Hussa. p. dr. Woźnego, p, Chu­
dzińskiego oraz p. Bernarda Rohdego W 
wyniku dochodzeń ujęto niej. Tomasza No­
waka z Rogoźna, natomiast wspólnicy je­
go Franciszek Urban i Piotr Modryk zbie­
gli. Dochodzenia dalsze w toku.
, ~ (Z ruchu Tow.) W salce parafjalnej 

"ńńyło .się pęd przewodnictwem p. Dem- 
“kiego zebranie sekcji misyjnej S. M. P. 
w czasie obrad p. Demski wygłosił treśćJ- 

y referat p. t „Jakie korzyści przynosi 
am Akcja Misyjna“. Drugi referat p. t 

Edisona“ wygłosił p. E. Napie- 
rtn’ ¿;a!ne zebranie uchwalono odbyć W
anlu 31 marca br. (ske.)

bronki, (Z Tow. Samodziełnycl 
Walne zebranie Towarzystw 

zań °t!zie,nych Kupców we Wronkach za 
Pi'7o,prjZ®s Eranciszek Tumidajewicz. - 
WvJodni.ctwo °ddano p. Krysińskiemt 
dzbu^z^0® sprawozdanie z 3-letnic 
zarzna0^* 1 * zda,i poszczególni członkowi 
uia p ' Zarządowi udzielono pokwitowa 
wvhnvA pr?ePr!>wadzeniu uzupełniający^ 
on • s.k,ad zarządu jest następując 
Uiemn^nc?/zeIt Tumidajewicz — prezet 
kiszek1’» Krysiński — wiceprezes. Frań 
dziński BuczXk ~ sekretarz. Jan Czwoj 
— skarbnik^8*' sekrf'tArza’ Jńzef Szałat

W bm Chodzież (Rurs rolniczy.) W di 
• w sai! Hotelu Centralnego odbj

Pł
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ką zderzyła się dorożka samochodowa z 
motocyklem pocztowym nr. P. Z. 45 039 
Zderzenie nastąpiło w chwili, gdy moto 
cykl, po zabraniu poczty z pobliskiej 
skrzynki, usiłował wjechać na ul. Zieloną 
Przy zderzeniu u motocyklu pocztowego 
pękła oś, a u dorożki samochodowej uszko­
dzony został błotnik. Na szczęście obyło 
się bez wypadku w ludziach. Po pocztę 
wyjechał inny motocykl, zaś uszkodzony 
pojazd pocztowy zabrał samochód ciężaro­
wy poczty, (k)

— ’ Samobójstwo. W Bydgoszczy po­
pełnił samobójstwo, topiąc się w rzece 
Brdzie, mieszkaniec tego miasta Ignacy 
Teichel. Zwłoki jego wydobyto wkrótce. 
Przyczyny samobójstwa nie stwierdzono.

— * Niefortunny skok z tramwaju. Z
tramwaju linji 4 wyskoczy! p Leon Polow- 
czy (Chwaliszewo 18) Przy wyskakiwa­
niu z tramwaju w biegu p. Polowczy po­
ranił się dotkliwie na twarzy tak. że opa­
trywać go musiało pogotowie ratunkowe.

się specjalny kurs rolniczy, zorganizowany 
przez Wielkopolskie Towarzystwo Kółek 
Rolniczych. Na zapełnionej po brzegi sa­
li wygłoszone zostały rzeczowe referaty, 
wysłuchane z żywem zainteresowaniem. 
Potem wywiązała się żywa dyskusja.

(Z Polskiego Czerwonego Krzyżą.) —- 
W ubiegłym tygodniu odbyło się w sali 
Hotelu Centralnego walne zgromadzenie 
P. Cz. K. Zebranie zagaił prezes p. dr. Ko­
rzeniewski, proponując na przewodniczą- • 
cego p. rektora Nowackiego, który funk­
cję ■:tę przyjął. Prezes, zdając relację z 
dotychczasowej działalności, podniósł, iż 
jakkolwiek P C. K. w Chodzieży podjął 
swą działalność dopiero kilka miesięcy 
temu, to jednakowoż praca Czerwonego 
Krzyża zrobiła postęp, czego dowodem jest 
chociażby liczba członków, dochodząca do 
400. Program pracy na przyszłość Jest 
dość szeroko zakrojony, zaś zamiar uru­
chomienia samochodu sanitarnego będzie 
wykonany w najbliższej przyszłości Na­
stępnie przyjęto do wiadomości sprawo­
zdanie sekretarza. Ze sprawozdania skarb­
niczki p. Kurpiszówny wynika, że wpływy 
P. C. K. wynosiły dotychczas 2 417 zł Za­
rządowi udzielono jednogłośnie absoluto­
rium. Ustępujących członków zarządu pp 
dr. Korzeniewskiego, ks. prób. Kurpisza 
oraz, dr. Janczewską wybrano ponownie. 
Komisję rewizyjną uzupełniono przez przy­
jęcie p. aptekarza Maniewskiego w miej­
sce ustępującego kom P. P., p. Woźnic- 
kiego. Po uchwaleniu budżetu na rok 
1932-33, który obraca się w ramach 55C0 
zł, przewodniczący rektor Nowacki za­
mknął zebranie, (jm.)

— * Strzelno. (Walne zebranie.) Odby­
ło się roczne walne zebranie sekcji panien 
przy Sodalicji Mariańskiej Wybrano na­
stępujący zarząd pp.: przewodnicząca — 
Szczepańska Stefanja, zast. przewodn. — 
Hubertówna Klementyna, sekretarka — 
Boeschówna Łucja, zast. sekretarki — 
Szczepańska Barbara, skarbniczka — La- 
tosińska Zofja, zast. skarbniczki — Ku­
cińska Kazimiera, radne: Przybylska Pe- 
lagja, Czechowska Kazimiera, Zbierska 
Mar ja.

— („Sokół".) Na odbytem walnem ze­
braniu Tow. gimn. „Sokół“ w Strzelnie wy­
brano następujący zarząd: prezes — Fran­
ciszek Szydzik, wiceprezes — Józef Jani­
szewski, sekretarz — Marjan Plewiński, 
zast. sekretarza — Ignacy świątkiewicz, 
skarbnik — Mieczysław Wrzesiński, na­
czelnik — Józef Kaliński, gospodarz — 
Wincenty Graczyk, chorąży — Adam Wa- 
chulski, ławnicy — Trzecki Władysław, 
Józef Wróblewski, Bernard Fiebig, Win­
centy Płócienniczak.

—- (Akcja Katolicka.) Ostatnio odbyło 
się walne zebranie Akcji Katolickiej, na 
którem dokonano wyboru nowego zarządu, 
skład którego jest następujący pp.: dyrek­
tor — ks. prałat Czechowski, prezes — 
Maks. Griihn, zastępca — Wegner Fran­
ciszek, sekretarz — Łyskawa Jan, zast. se­
kretarza — Wesołowski Franć., ławnik — 
Stefan Płócienniczak, skarbnik — Albin 
Radomski, referenci — Wojciech Daszyń­
ski, Wawrzyniak Jań, Porada Paweł, ław­
nikami: Kaz. Georgo, Płócienniczak Ro­
man, Gabrjela Stęczniewska. Wanda Sie­
mianowska, Marja Plucińska i Zofja Dy- 
melówna.

— (Dzień Papieski.) W celu uczczenia 
10 rocznicy pontyfikatu Papieża Piusa Xł., 
zorganizowała tut. Akcja Katolicka Dzień 
Papieski. O godz. 10,15 odbyło się w ko­
ściele pnrafjalnym uroczyste nabożeń­
stwo. Wieczorem w sali Parku Miejskie­
go odbyła się wieczornica. Na całość pro­
gramu złożyły się śpiewy, deklamacje. — 
Zagaił wieczornicę wobec licznie zebra­
nych gości p. Wojciech Daszyński, refe­
rat wygłosił nauczyciel p. Wawrzyniak 
Jan, kończąc referat trzykrotnym okrzy­
kiem na cześć Papieża. Zakończono wie­
czornicę wspólnym śpiewem.

— (Nieszczęśliwy wypadek.) W tarta­
ku firmy Gestałter Hermann w Strzelnie 
zdrrzył się nieszczęśliwy wypadek. Ro­
botnik Tarczewski podczas pracy postra­
da! kilka palców u prawej ręki. Nieszczę­
śliwemu udzielono natychmiast pomocy 
lekarskiej, (mc.)

— * Ujście. (Akademja Papieska.) Z 
inicjatywy ks. prób. Dudzińskiego odbyła 
się w ubiegłą niedzielę w sali Domu Pa- 
rafjalnego uroczysta akademja z okazji 
10-Iecia koronacji Ojca św. Akademję za­
gaił ks proboszcz, przedstawiając jej cel 
i znaczenie. Następnie p. nauczyciel De-

reziński odczytał referat o znaczeniu Pa- « 
pieża. Akademię upiększyły swym śpie­
wem Młode Polki Nauczycielka p. Stei­
nertówna wygłosiła referat o życiu i dzia­
łalności obecnego Papieża Piusa X}. Śpie­
wem Młodych Polek zakończono uroczystą 
akademję.

— (Nowy zarząd w Tow. Przemysłow­
ców.) W ub. niedzielę odbyło się w loka­
lu p. Al. Grusa walne zebranie Tow Prze­
mysłowców Po zbadaniu kasy udzielono 
kasjerowi jak i całemu zarządowi pokwi­
towania. Następnie wybrano z wielkim 
trudem następujący zarząd pp: mistrz 
siodlarski Kazimierz Rożdżyński — pre­
zes, kupiec p. Henryk Graetz — wicepre­
zes, mistrz rzeźnicki Bernard Kiciński — 
sekretarz, mistrz stolarski — Nikodem Su- 
szycki — skarbnik, mistrz krawiecki — 
Niezborała łan — bibliotekarz, mistrz kra­
wiecki Andrzej Niezborała i mistrz stolar­
ski Jan Grutzmacher — ławnicy, mistrz 
kowalski Schulz Franciszek — komen­
dant. Pośmiertne kasy pośmiertnej po­
zostawiono w dotychczasowej wysokości 
40 złotych.

— (Z Młodych Polek.) Tutejsze Tow. 
Młodych Półek „Promyk" odbyło w ub. 
piątek swe doroczne walne zebranie. Po 
załatwieniu spraw formalnych wybrano 
nowy zarząd w następującym składzie pp.: 
nauczycielka Marja Steinertówna — pre­
zeska, Małgorzata Chmielnikówna — wi­
ceprezeska, Joanna Kowalska — sekretar­
ka, Bolesława Tykwińska — wicesekretar- 
ka, Marjanna Witkowska — skarbniczka, 
Helena Krollówna — naczelniczka, (um.)

—■ • Września, (Wykład.) W niedzie­
lę, 28 bm. o godz. 17,30 odbędzie się w sali 
hotelu „Pod białym Orłem“ odczyt prof. 
Uniw. Poznańskiego, dr Kazimierza Gho- 
dynickiego na tern.: „Przyczyny bolszewiz- 
mu". Bilety wstępu na wykład dla doro­
słych 50 groszy, dla młodzieży uczącej słę 
i wojskowych niższych stopni 20 groszy.

— ’ środa. (Jubileusz.) Zamieszkały 
w Winnojgórze w pow. średzkim prof, An­
toni Mikołajewski, znany działnćz społecz­
ny, obchodził 80-lecie swych urodzin

— (Nawrócenie prawosławnych.) Pod­
czas odbywającej się w Środzie misji przy­
jęto do kościoła katolickiego dwóch męż­
czyzn wyznania prawosławnego.

— (Pożary.) W Targowejgórze Małej 
w pow średzkim spaliła się stodoła Pio­
tra Bałącznego. Szkoda wynosi fi 000 zł. 
W Klonach w pow. średzkim spaliła się 
obora majętności. Pożar powstał wskutek 
nieostrożnego obchodzenia się z ogniem.

(ak.)
— • Krotoszyn. (Walne zebranie Tow. 

Powstańców i Wojaków.) W sali Hotelu 
Wielkopolskiego odbyło się walne zebranie 
Tow'. Powstańców i Wojaków Zebranie 
zagaił przy udziale 80 członków druh pre­
zes Józef Włódarczak. Nowy zarząd skła­
da się z pp : Prezes — Józef Włódarczak. 
Ł: wiceprezes — Miecz. Kończak. H wice­
prezes — Tałarczyk, sekretarz —- Maksym. 
Jelinowski, zast sekr. — Tokarski Mieczy­
sław, komendant — Rybakowski. skarb­
nik — Sękowski Wł„ radni — Gmur Igna­
cy, Sękowski sen., Krystkowiak Stanisław. 
Towarzystwo liczy ogółem 209 członków.

— (Kradzież.) Nieznani sprawcy wy­
bili okno wystawowe w składzie obuwia 
p, Waldeckiej przy ul. Kaliskiej i skradli 
5 par obuwia. Ten sarn los spotkał okno 
wystawowe na ul. Kaliskiej u p Skrzyp­
ka. Tutaj jednakowoż złodzieje zostali 
spłoszeni, nic nie zabierając, (kf.)

— * Kępno. (Ofiara nożowców.) W cza­
sie jarmarku we wtorek nieznani złoczyń­
cy pokłuli nożami p. Franciszka Wywija- 
sa z jednej z okolicznych wsi. Ciężko po­
ranionego Wywijasa przewieziono do szpi­
tala.

— (Z nad granicy.) Władze niemieckie 
przystąpiły do budowy linji kolejowej w 
pasie granicznym, przylegającym do pow. 
kępińskiego i ostrzeszowskiego. l.inja ta 
połączy Międzybór z Namysłowem i Brze­
giem. Ułatwi ona również ruch granicz­
ny polsko-niem. na tym odcinku, (Pat.)

Z POMORZA
— * Działdowo. (Śmierć pod lodem.) 

Synek robotnika Kry szczuka z Szczuplin, 
chcąc Bobie skrócić drogę do szkoły, udał 
się przez zamarznięte jezioro Słaby lód 
niestety załamał się i chłopiec utonął w 
oczach matki, która nadbiegła z pomocą. 
Zwłoki jego wyłowiono. (x.)

— * Gdynia. (Propaganda Gdyni.) — 
Ostatnio odbyło się tutaj nadzwyczajne 
walne zgromadzenie Gdyńskiego Związku 
Propagandy Turystycznej. Dłuższe prze­
mówienia i sprawozdania wygłosili pre­
zes organizacji, dyr. „Żeglugi Polskiej" p. 
Rummel, delegat komisariatu rządu p. 
Zakrzewski i starosta morski p. Henszel. 
Ogólnie stwierdzono, że wszelkie zamierze­
nia propagandowe są utrudnione z powo­
du braku pieniędzy. W sezonie obserwuje 
się na wybrzeżu znacznie większą ilość tu­
rystów Letnicy — w roku ubiegłym około 
21 tysięcy — wybierają obecnie najtańsze 
miejscowości i pensjonaty. Stwierdzono, 
że Gdynia nie ma pretensji do kąpieliska, 
tylko pragnie być centralą turystyczną, 
ale nie omówiono tego zagadnienia sze­
rzej. Starosta morski p. Henszel zwróci! 
uwagę na braki komunikacyjne na wy­
brzeżu i zganił cenę przejazdów w auto­
busach M. T. 1. K., pobierających za kurs 
Gdynia - Jastrzębia Góra 12 zł od osoby 
Ryr. Rummel podkreślił m. In., że dobrze- 
by było, gdyby Gdynia na wzór zagranicy 
miała jakąś „specjalność“, chociażby nią 
był pewien gatunek kiełbasy. (S B.)

Legja Podchorążych 
Rezerwy

Dziś odbędzie się w lokalu Związ­
ku Oficerów Rez. przy Starym Rynku 
80-82, I ptr odczyt dla podchorążych 
rez. n. t. „Środki walki gazowej i obro­
na przeciwgazową“, który wygłosi P- 
por. Łyskowa. Początek o godz. 20.

Zarząd Legji prosi o liczny udział 
wszystkich podchorążych rez.

Składki I pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: Kazi­

miera Zawieja, Kościan, z prośbą o cudow­
ne uleczenie 5 zł — Salomea Zielewska, 
Poznań. 20 zł. — W S. z prośbą o wynaję­
cie pokoi. 1 zł. — Razem z poprzednio po- 
kwitowanemi 840 zł.

ROCK W TOWARZYSTWACH
— S. 3ML P. pod wezwaniem św. Alojzego 

Fara. Zebranie plenarne odbędzie się dziś 
w czwartek, 25 bm o godz 19.30 na sali 
OO; Jezuitów przy ul. Dominikańskiej 8.

— Wydział Fryzjerski przy Tow. MIod. 
Przemysłowców w Poznaniu. Walne ze­
branie odbędzie się 1 marca br. o godz 20 
w lokalu p. Jarockiej przy ulicy Maszta- 
larskiej. Na porządku obrad wybór za­
rządu i inne bardzo ważne sprawy.

— Tow. b. Żołnierzy 14 p. a. p. Wlkp. 
Zebranie miesięczne odbędzie się 2 marca 
o godz. 20 w świetlicy 5 baterji 14 p. a. p. 
przy ul. Solnej 2.

KSIĘGI STANO CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 24 lutego zgłoszono: Zofja Kier- 
ska, z domu Gótzendorf-Grabowska, 77 .1, 
Józef Klinke, ksiądz kanonik, 62 1. Jadwi­
ga Wujecka, z domu Kasprowiczówna, 
wdowa 75 1. Stefan Braszak. 5 mieś 23 
dni. Kazimiera Perzówna, 23 dni. Fran­
ciszka Maciejewska, robotnica. 22 1 Jań 
Bartkowiak, 12 godzin 15 min. Teodor 
Ignacy Szumiłowski. robotnik. 25 I. Fran­
ciszek Kolberg, emeryt tramw., 78 1.

TEATRY
„Ten, którego biją po twarzy"

Dziś premjera znakomitej sztuki L. 
Andtejewa „Ten. którego biją po twa­
rzy“, w której biorą udział występujący 
gościnnie mistrz Junosza -Stępowski w 
roli hr. Manziniego i znakomity artysta 
Al. Węgierko, kreujący rolę tytułową. 
Oryginalne projekty prof. Jarockiego, 

(wprowadzające3 * * * * w Tej sztuce po raz 
pierwszy w Polsce duże zmiany dekora­
cyjne, nadają akcji odpowiedni nastrój, 
a jednoczesne Występy dwóch „asów“ 
tej miary, co Stępowski i Węgierko da­
ją rękojmię prawdziwej uczty arty­
stycznej.

Recital
Prot Nadziej! PADLEWSKIEJ.

Ceniona pianistka nasza prof. Nadzieja 
Padlewska, wystąpi z jedynym koncertem 
w środę, dnia 2 marca wiecz., o godz. 8 w 
auli uniwersyteckiej. P. Padlewska, która 
cieszy się wielkiem uznaniem w sferach 
muzycznych naszego miasta, a z okazji 
coroczneg występu dała dowód swego wy­
bitnego talentu, odegra program, zakro­
jony na wielką skałę.

P. prof. Padlewską zna nie tylko Po­
znań. Występy jej z Filharmonią war­
szawską przyniosły jej za każdym rażeto 
wielki sukces artystyczny, przez co zali­
czona została w poczet stałych solistów 
koncertów Filharmonii.

Zapowiedź występu tak znakomitej 
pianistki, zainteresuję niewrtliwie szero 
kie rzesze naszego świata muzycznego)

Przedsprzedaż biletów w cenie 1 do 4 
zl w składzie cygar A. Szrejbrowskiego. ul. 
Gwarna 20, telefon 56-38. zw 13 53?

Teatr Polski
DZIŚ — „Rozwód".
Piątek, 26. 2. „Kapitan z Koepenicku“

Teatr Nowy
DZIŚ — „Ten, którego biją po twarzy". —

Występ gościnny Stępowski ego i Wę­
gierki.

Piątek. 26 2. „Ten, którego bi ją po twarzy" 
— Występ gościnny Stępowskiego i Wę­
gierki.

Sobota, 27. 2, „Ten, którego biją po twa­
rzy" — występ gościnny Stępowskiego
i Węgierki.

Niedziela, 28. 2. o godz 15,30 „Kubuś-bo- 
hater“ — bajka dla dzieci, 
początek o godzinie 8 wieczorem

Teatr „Uśmiech“
DZIŚ — „Biały mazur".
Piątek, 26. 2. „Kraina uśmiechu“

„Ogniem i mleczem"

Teatr Wielki — Koncerty symfoniczna
Niedziela^ 28. 2. - XX koncert symfonicz­

ny. Dyrygent: Feliks Nowowiejski — 
Solistą; Franciszek Berka (wiołon- 
cselaJj



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
pomorskie święto
NAUKI POLSKIEJ

Toruń, 24 lutego.
Dzień 459-tej rocznicy urodzin M. 

Kopernika uczcił Toruń tradycyjnem 
świętem nauki i kultury polskiej, któ­
re dzięki sprawozdaniom i referatom, 
wygłoszonym na walnem zgromadze­
niu i na dorocznem posiedzeniu pu­
blicznem Towarzystwa Naukowego, ja­
ko też dzięki otwarciu cennych zbio­
rów po śp. Walerym Amrogowiczu da­
ło poważny i bogaty obraz całoroczne-, 
go dorobku kulturalnego stolicy Po­
morza. I jedne i drugie obrady, odbyte 
przy nader licznym udziale przedsta­
wicieli władz i społeczeństwa, odbyły 
się według podanego już przez Dział 
szczegółowego programu, pod przewod­
nictwem tyle zasłużonego prezesa To­
warzystwa ks. Alfonsa Mańkowskiego, 
z referatami na publicznem posiedze­
niu wygłoszonemi przez dr. Karola 
Górskiego z Poznania (Ostatnie wyni­
ki badań nad dziejami Pomorza w 
wieku XVI.) T. Pietrykowskiego (o za­
sługach śp. Amrogowicza i o działal­
ności przygotowawczej do utworzenia 
Pomorskiego Instytutu Naukowego), 
kustosza Chmarzyńskiego (o zbiorach 
Amrogowicza) i dyr. Mocarskiego (o 
Książnicy Miejskiej). Sam ksiądz-pre- 
zes zagaił obrady referatem „Przed­
miot i zakres historji kultury“.

W referatach i sprawozdaniach u- 
widoczniła się ważność placówki kul­
turalnej. jakę jest Towarzystwo Nau­
kowe i mnogość dokonanej pra‘cy. Je­
go plon wydawniczy pomnożyły takie 
publikacje, jak zeszyt 1-szy XXXVII. 
tomu „Roczników“, zawierający war­
tościową monografję p. Cichoszewskiej 
„Cmentarzysko w Poczerninie“, jako 
też omówione w nr. 74 naszego Działu 
„Fontes“ (tom XXV.) i „Zapiski Tow. 
Naukowego“ (zesz. 7—10 tomu VIII.). 
Powiększyły się głównie drogą wymia­
ny z pokrewnemi instytucjami i towa­
rzystwami — o 106 dzieł w 240 tomach 
jego zbiory biblioteczne, zaś do zbio­
rów muzealnych przybyła cenna spu­
ścizna po śp. W. Amrogowiczu z je­
dyną w swoim rodzaju ( niezmiernię 
rzadką kolekcją numizmatów, szty­
chów, obrazów, okazów etnograficz­
nych (kaszubskich). Przekazano je ja­
ko depozyt do Muzeum Miejskiego w 
Toruniu.

Żywą działalność rozwinęło Towa­
rzystwo na posiedzeniach naukowych 
wydziałów: historyczno-archeologicz- 
nego i teologicznego. Znalazła ona wy­
raz w szeregu referatów i dyskusyj na 
takie tematy, jak np.: „Walka Jana 
Opolskiego „Kropidly“ z Krzyżakami 
w obronie praw majątkowych diecezji 
włocławskiej", „Chorągwie nagrobne 
na Pomorzu i ich geneza artystyczna“, 
„Kronika Jezuitów toruńskich“, „Do­
la i ‘niedola poddanych w Prusiech 
Królewskich za dawnej Rzeczypospoli­
tej“, „O kulturze ludowej Ziemi Mal- 
borskiej“, „Liturgja i sztuka kościel­
na“' „Zabytki starożytnej praktyki 
chrzestnej w wielkosobotnich obrzę­
dach kocielnych-' i inne.. Czynny u- 
dział Tow. w II. Zjeździe Pomorzo- 
znawczym. zorganizowanym przez In­
stytut Bałtycki w Toruniu, przyczynił 
się w dużej mierze do koordynacji wy­
siłków obydwu bratnich instytucyj w 
zakresie prac badawczych nad zagad­
nieniami pomorskiemi.

Niemałą była też współpraca Towa­
rzystwa Naukowego w dziele tworze­
nia Pomorskiego Instytutu Naukowe­
go w Toruniu. Z jego to inicjatywy po­
wstał Tymczasowy Komitet Organiza­
cyjny; z jego łona wyszła też myśl po­
łączenia „Książnicy Miejskiej“, Archi­
wum m. Torunia“ i „Muzeum Miej­
skiego“ w jeden wielki Instytut Nau­
kowy, któryby stanowił zawiązek przy­
szłego Uniwersytetu Pomorskiego w 
Toruniu (którą to myśl, rozwijali i po­
pierali, wiele razy \Vybitni uczeń- pol­
scy na łamach Działu Kultury i Sztu­
ki).

Tymczasowy Komitet Organizacyj­
ny — nie mogąc, pomimo usilnych 
starań, zebrać funduszów na budowę 
odpowiedniego gmachu i zrealizować 
odrazu swoje wielkie zamierzenia 
przeprowadził za zgodą Tow. Nauko­
wego połączenie jego bogatych zbio­
rów muzealnych ze zbiorami Muzeum 
Miejskiego. Zbiory te uzupełniają się 
wzajemnie po gruntownej reorganiza­
cji stanowią już dzisiaj poważny za­
wiązek wielkiego Pomorskiego Mu­
zeum Regjonalnego, które w swoich 
dwu głównycfy działach: archeologicz­
nym i historycznym, obejmują w za­

rysie całokształt kultury materjalnej 
i artystycznej Pomorza.

W Muzeum przeprowadza się pod 
kierunkiem dr. Wagi i kustosza Chma­
rzyńskiego katalogowanie zabytków, 
tworzy się specjalną mapiarnię i ar­
chiwum zabytków prehistorycznych 
według powiatów i zabytków, dokony­
wa się prac fotograficzynch itd. Rozpo­
częto też pracę nad „Przewodnikiem 
po Muzeum“, który obok bogato ilu­
strowanego katalogu z objaśnieniami 
obejmie także zarys prehistorji Pomo­
rza.

Podjęte w roku 1931 przez dr. Wa­
gę badania terenowe w okolicy Toru­
nia w powiecie lubawskim i w Łąży- 
nie pod Toruniem dostarczyły bogate­
go materjału naukowego w postaci du­
żej ilości znalezisk z epoki kamiennej 
(pod Toruniem) i zabytków kultury 
łużyckiej z wczesnej epoki żelaznej (wŻYCIE KULTURALNE

SLAWISTYKA
„Łnżiskosrbsky Vieslnik“, miesięcznik 

Towarzystwa Czeskosło wacko-łużyckiego 
„Adolf Czerny“ w Pradze, w numerze lu­
towym przynosi m. in. Vlad Mayera „Po­
dróż po Łużycach". w sprawozdaniach — 
głosy polskie o Łużycach dział łużyckich 
opowieści ludowych, dział literacki pod 
kierownictwem prof Józefa Pata ora? dro­
bne wiadomości z Łużyc,

SZKOLNICTWO
„Plan Jenajski“. Nakładem „Naszej 

Księgarni" ukazała się praca dr Józefa 
Mirskiego p. t. „Plan Jenajski jako szkoła 
wspólnoty“. Autor opisuje i krytcznie n- 
cenia szkolę ćwiczeń przy uniwersytecie 
w Jenie, założoną w r. 1844 przez Karola 
Volkmara Stoy'a a przekształconą po woj­
nie światowej przez profesora pedagogiki 
Piotra Petersena. Podstawową ideą tej 
szkoły jest idea „wspólnoty“, zmierzająca 
do głębokiego, duchowego powiązania z 
sobą pewnej grupy ludzi węzłami wspól­
nej przynależności do tej samej wiary, 
form życia i pracy, najwyższych idei i dą­
żeń. Zdaniem Petersena tylko szkoła 
wspólnoty wychowuje prawdziwe osobo­
wości i przysposabia je do współpracy nad 
rozwojem i doskonaleniem wyższych 
wspólnot: narodowej i ogólnoludzkiej. 
Fundamentem Planu Jenajskiego jest or­
ganizacja grupowa. Dzieci łączą się do­
browolnie w pracy. Przywódcą grupy jest 
nauczyciel. Rodzice biorą czynny udział 
w pracach szkoły. Podstawą jest nauka 
zespołowa, posiadająca formę swobodnej 
pogadanki. Z niej wyłaniają się różne za­
gadnienia, które uczniowie opracowują 
przez studja jednostkowe i na t. zw kur­
sach. Petersen jest zwolennikiem koedu­
kacji, a występuje przeciw selekcji Szko­
ła jego — to w założeniu wzór szkoły wiej­
skiej, dlatego też warunki zewnętrzne są 
dostosowane do podobnych warunków na 
wsi.

Dr. Mirski przeprowadza krytykę Pla­
nu. Zarzuca mu brak należycie określo­
nego ośrodka ideowego. Wspólnota jest 
iaczej zewnętrzna, niż wewnętrzna. Idea 
„wspólnoty" w koncepcji niemieckiej nie 
posiada warunków przeszczepienia jej na 
grunt szkoły polskiej, lecz system Peterse­
na warto poznać i wybrać z niego to, co 
w naszych warunkach może być pomocne 
w pracy wychowawczej. Książka dr. M. 
informuje szczegółowo i naogól jasno.

(St. N.)

RUCH RECJONALISTYCZNY
Gostyń i... Kijów. W „Kronice gostyń­

skiej" kontynuuje i powtarza dr. Krotow- 
skl swe wywody o początkach państwa 
polskiego wywodząc go od Rusinów-Po- 
łan z Kijowa. Wywody te w druzgocący 
sposób zostały odparte swego czasu przez 
prof Bujaka w inauguracyjnym tomie 
„Roczników Historycznych" (1925) organie 
Tow. Miłośników Historji w Poznaniu 
Wywodów nie przyjętych przez naukową 
krytykę szkoda powtarzać w regjonalnem 
piśmie. Poza tą niepotrzebną rozprawą 
ciekawe przyczynki wnoszą artykuły p 
Szulca o przywileju szewców w Krobi z 
1453 oraz W Stachowskiego o „cudzie w 
Zalesiu w 1879 r.“ tj o ukazaniu się dzie­
ciom Matki Boskiej na drzewie Ciekawem 
także jest zestawienie głosów o „Kronice 
gostyńskiej“ i obojętności miejscowego 
społeczeństwa dla kulturalnej pracy jed­
nostek. (J/St.)

MUZYKA
Strawiński i Honegger we Lwowie. Pi­

szą nam ze Lwowa: Na koncercie Tow 
Muzycznego wykonano pod batutą dyr 
Sołtysa Honeggera „Króla Dawida" (zna­
nego Poznaniowi z przed lat paru) oraz 
Strawińskiego „Symfonję psalmów“. W 
wykonaniu brały udział chóry Tow Mu­
zycznego oraz soliści: śpiewacy operowi 
pp. Czarnecki (tenor). Plattówna i Hingle- 
równa. Wrażenie było potężne, sukces 
wielki, (lk)

Łążynie). które po ¿rekonstruowaniu 
wcielono do zbiorów Muzeum. Dr. Wa­
ga przygotowuje też monografję zba­
danych przez siebie terenów.

Pozyskanie bogatych zbiorów Amro­
gowicza (obecnie inwentaryzowanych 
i katalogowanych) pociągnęło za sobą 
konieczność, aby rozszerzyć lokal Mu­
zeum. Tymczasowy Komitet Organiza­
cyjny przyszłego Pom. Instytutu Nau­
kowego zabiega usilnie około pozyska­
nia kilku dalszych sal ratusza na po­
mieszczenie Muzeum, którego zbiory 
rozrastają obecnie niezmiernie szybko.

Ożywioną działalność rozwijała też 
w roku ubiegłym (dziesiątym od swe­
go założenia) Książnica Miejska im. M. 
Kopernika w Toruniu, najpoważniej­
szy z warsztatów pracy naukowej na 
Pomorzu. Do jej pracy przyjdzie je­
szcze wrócić.

Adam Munnich.

LITERATURA
Nagroda literacka Wilna. Piszą nam z 

Wilna: W początkach marca będzie przy­
znana doroczna nagroda literacka nasze­
go miasta. Przed niedawnym czasem dys­
kutowano tę sprawę w prasie Szło o re­
gulamin nagrody, mieszczący nieścisłość’ 
i nawet niestosowności, np. warunek, aby 
kandydaci sami zgłaszali swoje dzieła 
Istotnie zgłosiło się i tym razem paru, lecz 
sam sąd konkursowy, który temi dniami 
odbył posiedzenie, skorygował w pralny 
ce niefortunną „ustawę" i przez usta 
swoich członków wysunął parę kandyda­
tur o których jeszcze teraz byłoby przed- 
wczesnem donosić Wilno literackie czeka 
rozstrzygnięcia nie bez ciekawości, (wz)

KRAJOZNAWSTWO
Ruch Krajoznawczy w Poznaniu. Od­

dział P T K w Poznaniu urządził w ub 
roku 21 wycieczek dalszych. W miesią­
cach zimowych Oddział organizuje wy­
cieczki po mieście Poznaniu W grudniu 
urządzono 5 wycieczek, a wzięło w nieb 
udział 285 osób: w styczniu w 5 wyciecz­
kach uczestniczyło 500 osób Wycieczki 
kontynuowane będą do kwietnia, kieruję 
triem ¡sekretarz Oddziału p Jąśkowiak 
Członkowie Towarzystwa bezpłatnie ko­
rzystają z wycieczek i odczytów kra jó5 
znawczych, z ulg w schroniskach i indy­
widualnych 25 proc zniżek kolejowych do 
120 miejscowości w Polsce Wpisowe wy­
nosi 3 zł Biuro Oddziału P T K w Po­
znaniu mieści się przy ul Marsz Focha 
18, II p.. pokój 25, tel 71-52 Biuro czynne 
w poniedziałki, środy i piątki od godziny 
17—19.

W PAŁACU SZTUKI LUDOWEJ
Z Warszawy donoszą nam:
Kto będzie chciał nabyć u źródła wy­

twory ludowego zdobnictwa, będzie teraz 
wiedział, gdzie się udać. Sztuka ludowa 
(także i przeymsł domowy wiejski) mają 
swój pałac na Tamce nr 1. od dość daw­
na, lecz wielki ten dom nie mógł dotych­
czas użyczyć im odpowiedniego lokalu, 
chociaż mieściło się w nim i mieści Towa­
rzystwo Popierania Przemysłu Ludowe­
go. Teraz została opróżniona wieika sala 
na dole i urządzono w niej ogromny ba­
zar, którego poświęcenie właśnie się od­
było.

Jest to w dzisiejszej postaci ogromny 
sklep, mając}' boczne pokoiki i na wyso­
kości pierwszego piętra galer.ję z wnęka­
mi Jest się gdzie rozmieścić To też wspa­
niale, obfite i ciągle odnawiane zbiory To­
warzystwa znalazły pomieszczenie tak 
efektowne, jakiego nigdzie może by się 
nie doczekały Czego tutaj niema! Stroje 
ludowe, welniaki. hafty, wyroby z drze­
wa, ceramika, zabawki, tkaniny dekora­
cyjne, serwety, płótna, kilimy chodniki 
rzeźby .. Cała Polska ludowa obesłała tę 
wystawę wytworami talentu samorodne­
go. posiadającego we wszystklem własne 
oblicze. Od wystrzyganek łowickich do 
zakopiańskich figurek mamy tutaj wszyst­
ko. czem może ozdobić się dom polski 
Nikt nie natknie się na falsyfikaty, jakich 
pełno po tz. „sklepach ludowych“, które 
nieraz zaopatrują się w wyroby niby to 
oryginalne u ich naśladowców, jak to by­
wa chociażby z kilimami z Małopolski 
wschodniej, fabrykowanemi tak często 
przez żydowskich spekulantów.

Towarzystwo Popierania Przemysłu 
Ludowego może teraz łatwiej do iść do 
konsumenta z temi dziełami sztuki ludo­
we). które sa ze wszech miar godne abv 
zna:dować się w naszych domach na 
mieiscu honornwem/ Z nich przecież wy­
rosło nasze dzisiejsze zdobnictwo arty­
styczne. które, nim doszło do twórczych 
wyżvn ..Ładu“, było „polską sztuką ko­
gutkową“ jak z sympatia uśmiechano się 
w Krakowie przy narodzonacb Towarzy 
stwa Polska Sztuka Stosowana Kogutki 
zrobiły w twórczości swoie i przeszły, zo 
stała wielka sztuka która zdobyła nam 
rozgłos światowy i zn=łnłn także źródło z 
którego wytrysnęła: zdobnictwo ludowe

I. W,

MUZYCZNY POZNAN
W POZNAŃSKIM ZWIĄZKU 
MUZYKÓW PEDAGOGÓW

Piąta z rzędu „Pogad< nka“ Zwiaj. 
ku Muzyków - Pedagogó i^.która o(j. 
była się niedawno w lok U Państwo, 
wego Konserwatorjum Muzyczneg0 
miała na programie referat prof. 
trudy Konatkowskiej p t.: „paiska 
literatura fortepianowa dla kursu 
wyższego“ z ilustracją muzyczną w 
wykonaniu samej prelegentki. pW)f 
Konatkowska wyliczyła długi szereż 
polskich kompozytorów, którzy pora. 
nożyli literaturę fortepiai ’yą utwora. 
mi, odpowiedniemi pedagogicznie dij 
kursu wyższego. Podała szczegółowe 
daty z ich życia, odzwierciedliła epo. 
kę, z jakiej dany kompozytor żyj f 
tworzył i wymieniła szk-dy, Ram. » 
cieli i mistrzów, których pływ prw 
jawia się w kompozycja doi,;;
ten sposób charakteryst twórczo,
ści każdego z nich. pomięd/y 
wspomnianych przez Prelegentko 
kompozytorów należy wy .¡enić tych 
którzy zajmują czołowe stanowisk 
w rozwoju technicznyr literatury
fortepianowej jak: Wład; sław. £nień 
ski (1837-1921), Henr> Pathuist,
(1859—1922), Juljusz Zarębski (18,54 
do 1885), J. I. Paderews j (ur 
Zygmunt Stojowski (ur. '< ,70), Henryk 
Melcer (1869—1928), Fra, iszek Brze­
ziński (ur. 1867), Julju z Wertheim 
(1880—1928), Ludomir Różycki iUr. 
1884) i Karol Szymanowski (ur 1882)' 
Szczegółowo zwróciła pt Megentka u- 
wagę i na twórczość fort- nianową na­
szych tutejszych kompo *°ów, jj*» 
Łucjan Kamieński, T. Z. f.;
liks Nowowiejski, Jan " -.vdlewÀ; - 
Mieczysław Ziółkowski.

Ilustracja muzyczna 
charakterystyczne cechy1 zagranych 
kompozycyj, a tern samem różnice 
faktury, stylu i t. p. Utwory tak były 
dobrane, aby ujawnić ró -n.icż ov/olu 
cję twórczości niektórycł ' kompozyto­
rów. Zaznaczyło się te 'wyraźnie’ 
u Karola Szymanowa; które
rychło porzuciwszy wpły Chopina 
i Skrjahinh, przechodzi; »rzez różne 

(etâpy( 'âz: skoncentrował ha fo’k!o-' 
rżeę' ' Jako dokumenty p■czegółnych' 
okresów twórczości Sżyr anowskieze 
uszłyszeliśmy Etiudę h-m ii op i nr 
3. następnie śmiałą w z: , iżeniu etiu­
dę, w której jedna ręka gćą w tonacji 
a-mol, druga zaś w Ges dur (atone 
lizm), a wkońcu dwa. mazurki. nr i 
i 7, w których przejawia" się wpiyw 
muzyki podhalańskiej.

W następstwie referat 1 p. prof G 
Konatkowskiej powstałe ; interesującą 
i ożywiona dyskusja.

Pisma nadesł? ie
„Ochrona Zabytków Sztuki“. Zesz 1—' 

Cz. I. Treść: Słowo wstępne. — f. Woj­
ciechowski: „IJistorja powstania i .zwo­
ju organizacji opieki państwowe; nad za.- 
bytkami sztuki w Polsce' -- J Renten 
„Stanislaw Tomkowicz“. — ÁV Antonie­
wicz: „Włodzimierz De metryk u-wicz“. -s 
F Mączyński: „Restauracja kościoła N P. 
Marji w Krakowie“. — T. Szydłowski: -0 
odbudowie kolegiaty wiślickiej"- — W- 
Molé: „O malowidłach ściennych w Wiśli­
cy“. — Z Rokowski: „Obronny kościół w 
Brochowie“. — J Piotrowski: „Budowa 
krużganków w kamienicy królewskiej we 
Lwowie“. — J Siennicki: „ Kościół N P. 
Marji Zwycięskie’ w Lublinie“. — J Pio­
trowski: „Arsenal królewski we Lwowie'.
— N Pajzderski: „Konserwacja kościołów
w Strzelnie“. — S. Lorentz: „Konserwacja 
ruin zamków w Wileńszczyźnie i Nowo- 
arodczyźnie". — R Gürtler: „Roboty kon­
serwatorskie na Górze'-Zamkowej w No­
wogródku“ — N. Pajzderski: „konserwa­
cja średniowiecznych malowidełścien­
nych w kość św Jana w Gni lnie“ i 
konstrukcaj filaru miedzy vowego 
katedrze gnieźnieńskiej“ - J i, •» 
..Konserwacja wieź kolegiat? w Tumi 
pod Łęczycą" — A Karczewski; •>K?ns.(T 
wacia ruinzamku czerskiego“ — ? 
renfz: „Konserwacja wnętrza kośc'°L-’ 
sfrobramskiego“. — A. Oleś: .,Zachodu 
fasada katedry w Sandomierzu“. — '
Starzyński: „O restaurację fresków w ' 
ściele po-piiarskim w Łowiczu“ — -J? 
rvein. — Adr Red Warszawa. Al. 8zu 
25. Gmach Min. W R i O. P-

,-Przegląd Graflc-ny. Wydawniczy i * 
pierniczy“. Nr. 7. Treść: Komunikaty 
J : „Położenie przemysłu dr‘j('e-zne20...n0. 
.Współpraca zecerni ręcznej,z mn= - 
wą". — Pryskanie farby podczas "ru .
— „Amervkanin o systemie (jernwan a •
— „Pierwszy tegoroczny doIski ka^ 
prr.sy“ — Orzecznictwo pra-cnicze 
Turkowski: ..Prasa w książnScąfh w 
sce“. — Praktyczne przypfW’,’1'5 _ 04. 
Rozmaitości- — Wiadomości / 
powiedz! redakcji. —■ Adr, Rsd.
Ul. Masztalarska 8,
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Z działalności „Bursy Rzemieślniczej“ 
w Poznaniu

podali „y w swoim czasie sprawo- 
da,f;e z rąeznego, walnego zebrania 

'bursy Rzemieślniczej im. Staszica" w 
poznaniu, na którein obszernie sprawę 
rozwoju referował p. inż. Rydlcwski kie­
rownik wym. bursy. Z sprawozdaniem 
teffl winien „się bliżej zapoznać szer- 
5Zy ogół spi łczeństwa całego, a szcze­
gólnie jtc odłam szerokiego rzemio- 
j!a i przemysłu. Otóż Bursa — czyli 
internat dla uczni rzemieślniczych 
istnieje w Poznaniu od r. 1923 i rozwi- 
a się staraniem Tow. pod prezesury 

p S. Dobczyńskiego, Nacz. Kurat. O. S. 
p Wydz. Szkół Zawód., z wicepreze­
sem ks. kan. L. Jaroszem na czele, dyr.
Związku Stpw. Młodz. Polskiej.

Kurator- ni internatu sę: p. Wład. 
Stiller, dy. t*. Szkoły Dok. Zawód, z 
ramienia szkolnictwa i z ramienia Izby 
Bzem- Pozn., prezyd. izby, p. Stopa.

Skarbnikiem Tow jest p. Ligocki, 
dyr. M. Szkoły H., sekretarzem tyt. p. 
red. A. Piotrowski, Tow. jest sądownie 
zapisanr . mzędy w zarządzie są ho­
norowe. wizorąmi kasy i ksiąg w 
Tow. są do yd z nieodmiennego wybo­
ru pow-Myvą,ni pp. Erzyżagórski i J. 
Miklaszewski..

Kier ikiem internatu jest p. Mie- 
Bydlews inż.-nauczyciel, inkasen­
tem i czy vm sekretarzem tow. oraz 
kierowni n biura przyjęć dla kan­
dydatów n wychowanków jest zast.
kierownika ..b. rektor szkolny p. Ży-
niewic;:. Lekarzem Bursy Rzem. jest p. 
dr. C. Rydb wski.

Stał, ‘h Benków liczy Stów, obec­
nie niestety: niewięcej niż 15-tu.

Int< nieści się od 4 i pół lat, w 
tylnem skrzydle budynku magistrac­
kiego e Rybaki 18 A, w 26 ¡Ma­
łych p< kolkach. Zakład pomieszcza 
maksymaL 42 wychowanków i jest 
stale przepc ilony.

Fundusz budowlany, który zapo­
czątkowano od r. 1926 wyłącznie od 
wewnątrz budować; t. j. -własnemi o- 
szczęć noście mi. późn iej wołnemi dat­
kami, następnie cafkowitemi zbiorami 
z tanich 30-groszOwych obiadów, a sła­
bo także cef0e^ami, wy<ąnet|ai na cel 
ten, rośnie ^woli wyłącznie przyro­
stem wlk odsetek i wynosi na
dniu 31. 1 zł 32.173.65.

0 Wyi arakach z akładu powie­
dzieć iriożr że przywJązują się bar­
dzo do hi ft zwłaszcza, o bezrodzi- 
óelskich; >-.-•hewankiowie z pod opie­
ki rodzic:¡ej. bywają oddawani 
chętnie po< ffor internatu przez ro­
dziców ‘ o kunów, chociażby nawet 
i chłopcy ‘ *ę ! chętniej mieszkać za­
mierzali be Kon* .roli na mieście. We 
wypadkach zagrożonego wydalenia 
błagają ro ’’ ,ce i opiekunowie o za­
trzymanie wychowanka w opiece dal­
szej Zacho\ ani© wychowanków jest 
na ogół dóbr

W ciągu oku 1931 opuściło Bursę 
ze wychowa' ków. przybyło 27. pozo­
stało na kos cu roku 41 wychowan­
ków. Do dr^p, 31. 12. 31 r dała Bursa 
schronienie .177 wychowankom. Za­
trudnieni by"; iv rzemiosłach: krawiec­
twa męsko, 2, kraw. damsk. 1, ślusar­
stwa masz. 36, tokarstwa w met. — 
23, mstalatorstwa 8. Ślusarstwa artyst. 
— 3, ślusarstwa budowl. — 10, ślu­

Babka i korka
Coraz częściej przypomina się nan 

w czasach óbecnych wesoła bajeczki 
o babce, która miała kurkę, niosąc) 
złote jajko. Babka szanowała swój) 
Kurkę. Karmiła ją i obiegała, poili 
i strzegła, jak oka w głowie, a za t< 
"urka znosiła jej codziennie złote jaj 

o. Obie były z siebie bardzo zadowo 
?zuły się doskonale. I byłab' 

iat dwieście1 ta sielanka tak trwała 
..i?ce wydało się naraz, ż® jedni

’e jajko tlziennie, to zamało. Za 
’ n-,a.burCz7 na kurkę, wymyślać je 

stawać, „eby znosiła po dwa jajka
Rt„kVrka: Pelna jak najlepszej woli 
Srbn n S1? ^ugodzić swojej babce 

zinartwienia i wysiłku, a: 
iprin«?30 .daia ni® uiogla znieść nawę 

złość Jajka’ Wtedy babka wpadk 
sipć~,Mus^,Sz tu zaraz znieść dzie
na kui°kęCh jajek ~ krzykr*eła Slośnt

mogę! — odpowiada kurka
niosla Jcal2yżvr-ZłOt.ym .jajku będę c

BShv e zycie> al® więcej nie mogę 
ta i idź ^fiuszczona chwyciła kur 
zbrodnie rt?ła. iei gfowę. Popełnili 
że we Lj3zcięła. szybko, myśląc 
łajek ZI}ai(izie dużo zlotycl
nie bvin ? • awiodła się srodze, b< 

r am jednego Wtedy dopierc

sarstwa kolejowego — 3, mechaniki 
precyzyjnej — 4, mechaniki lotniczej
— 2, w rzem. monterskiem, szofer- 
skiem i mechaniki samochodowej — 
12, w elcktrotcchniczem — 14, stolar- 
skiem — 13, ślusarstwa narzędziowego
— 1, piekarskiem 1, piecownictwa — 
1, szewstwa — 2, zecerstwa — 1, ko­
szy karstwa — 1, formiarstwa — 1, ze- 
garmistrzostwa — 4, pozłotnictwa —
1, fryzjerskiem: — 4, malarskiem — 1, 
fotograferskiem — 3, cukierniczem —
2, puszkarstwa — 1, rzeźbiarstwa — 1, 
uczniów szkół zawodowych innych — 
7, w handlu przemysłowym — 4, w 
kantorze fabrycznym 1. uczni P. Szko­
ły Rzem.-Przem. — na kursie wstęp­
nym o niesprecyzowanym zawodzie 
na razie: w branży drzewnej — 4, w 
metalowej — 5.

Przeciętnie 30 proc z pośród nich 
kształciło się w Państw. Szkole Rze- 
mieślniczo-przemysłowcj.

Wychowankowie pochodzili: 66 z 
wojew. poznańskiego i to: z pow. po­
znańskiego — 13, z pow. chodzieskie- 
go — 1, z czarnkowskiego — 1. z 
gnieźnieńskiego — 5, z gostyńskiego — 
2, z grodziskiego — 1, z inowrocław­
skiego — 1, z jarocińskiego — 7. z ko­
ściańskiego — 11, z koźmińskiego — 2, 
z krotoszyńskiego — 1, z leszczyńskie­
go ~ ? międzychodzkiego — 1, z
mogileńskiego — 1, z obornickiego — 
6, z ostrowskiego — 2, z ostrzeszow- 
skiego — 1, z pleszewskiego — 2. ze 
śmigielskiego — 5, ze średzkiego — 3, 
ze śremskiego — 4, zt szamotulskiego
— 5, z wągrowieckiego — 1, z Witkow­
skiego— 1, z wolsztyńskiego — 1, z 
wrzesińskiego 3, ze strzelińskiego — 1, 
i z nowotomskiego — 3. Pozatem było 
z b. Kongresówki — 20, z Małopolski
— 8, z Pomorza poi. — 1, z Gdańska — 
2, z Niemiec — 32, z Ameryki (z reemi­
grantów) — 4, z Rosji Sow’. — 23, z Ja- 
ponji — 1.

Interniści pielęgnują sporty jak pił­
kę nożną, strzelanie do tarczy i jako 
nowość strzelanie z łuku do tarczy. 
Latem korzystają z kąpieli rzecznej, 
zimą z natrysków domowych. Należą 
poza tem częściowo do skautów, czę­
ściowo do „Sokoła“, częściowo do klu­
bów sportowych, pozatem do P W. o- 
bowiązkowo. Latem urządza się dla 
wychowanków wycieczki poza Poznań, 
urozmaicone grami, popisami na wol- 
nem powietrzu i strzelaniem z łuku. 
Dość liczni wychowankowie poczynają 
się zaprawiać w muzyce na rozmaitych 
instrumentach.

Bibljoteka Bursy liczyła po odsepa­
rowaniu zdartych książek — 140, do­
kupiono 4, ofiarowało Tow. Młod. 
Przem. w Pozn. książek używ. — 25, 
z innych darów 2. razem 171 oraz kil­
ka gier pokojowych, co przedstawia 
razem łączną wartość 216,— zł.

Darmowe dożywianie, tak wspólne 
jako i dla najbiedniejszych, uczyniło 
w r. 1931 (według zamknięcia roczne­
go) 1 324,65 zł. Urządzono w r. ub. uro­
czyste Święcone, na które ofiarował 
dary cechmistrz p. Górski, jak rów­
nież wspólną gwiazdkę, przy której ob­
darzono wychowanków kosztem 200 
złotych.

Praca nad internatem i zadania je-

poznała, że zrobiła głupstwo. Bo 
dobrze to było mieć codziennie choć 
jedno złote jajko.

Znałem pewnego kupca, bardzo so­
lidnego i uczciwego. Miał jakieś biu­
ro komisowej sprzedaży jakichś pro­
duktów, Póki interesa szły dobrze, 
płacił regularnie podatki — systema­
tycznie, punktualnie. Potem, jak 
wszędzie, nastąpi! zastój. Obroty się 
zmniejszyły, kapitał stopniał, zyski 
się obniżyły. A tu mu przysyłają na­
kaz płatniczy za podatki zaległe. Coś 
dwanaście tysięcy złotych. Skąd 
wziąć?

Pisze tedy podanie. Płacić będę w 
miarę możności. Proszę mi rozłożyć 
na dwanaście rat. A urząd powiada 
-- nie! Na cztery raty owszem, ale 
jeśli rata nie będzie zapłacona w ter­
minie, ściągamy przymusowo całą 
należność.

Oczywiście zaraz pierwsza rata nie 
była zapłacona w terminie. Przyszedł 
komornik: opisał towar na składzie, 
meble, biurowe i mieszkaniowe. 
Wszystko razem warte może pięć, mo­
że sześć tysięcy. Licytacja. Cała ma­
sa została sprzedana za sumę sto 
dziewięćdziesiąt trzy złote pięćdziesiąt 
groszy. Kropka. Sprawa załatwiona

Nie chciała kurka znieść dziesięciu 
jajek, zarżnęli kurkę. Może pożałuje 
jeszcze babka biedaczki, ale co jej, a 
co babce a tego przyjdzie?

X. Awery,

go streszczają się w następujących te­
zach: Wychować uczni-terminatorów 
na prawach obywateli Polaków, dać 
im godziwe mieszkanie i utrzymanie i 
opiekę, przypilnować gruntowno ich 
wyszkolenie zawodowe w granicach 
zdolności ich, odciągnąć ich od zgub­
nej ulicy i przyswoić im prawe 
poczucie społeczne i towarzyskie. 
Nauczyć ićh karności i posłuchu 
wobec władz, mistrzów, przełożonych 
i osób starszych. Wpoić im poszano­
wanie uczciwości, sumienności i praw­
domówności.

Wobec takich celów, zasługuje 
instytucja, jaką jest Bursa Rzemieślni­
cza im. Śtaszycia, na jak najgorętsze po 
parcie zarówno moralne jak materjal- 
ne ze strony całego bez wyjątku spo­
łeczeństwa.

Srebrny
jubileusz kapłaństwa

10 b. m. obchodziły Skoki w powie­
cie wągrówieckim podniosłą uroczy­
stość 25-iecia pracy kapłańskiej swego 
duszpasterza ks. Bolesława Staniszew­
skiego. Niespodziewanie uczciło mia­
steczko swego kapłana, w wspaniałym 
pochodzie poprowadzili parafianie, 
przedstawiciele włada i duchowieństwa 
ks,.Jubilata do lokalu, w którym odby­
ła się uroczysta akademja. Wobec licz­
nych uczestników przypomnieli mówcy 
m. in. ks. dziekan Haze. ks. Bodzianow- 
ski, dr. Foerster wielkie zasługi położo­
ne przez czcigodnego kapłana na ołta­
rzu Boga i Ojczyzny. Słusznie można 
o ks. Jubilacie, który otrzymał odznakę 
wojskową (krzyż walecznych) powie­
dzieć, że to kapłan o rycerskiem sercu, 
godny potomek walecznych pradziadów, 
powstańców, bowiem na każdej placów­
ce okazał się gorącym patrjotą i obok 
pracy duszpasterskiej oddany był rów­
nież służbie narodowej.

Kiedy otrzymał święcenia kapłań­
skie. idzie w kierunku tych idei, zakła­
da w'zniemczonem Sierakowie peraz 
pierwszy towarzystwo „Sokola“, uczy 
pokryjomu pisowni i literatury polskiej 
i odradza gasnącego ducha narodowego 
w swych parafjanach. A w decydują­
cej godzinie, kiedy trzeba wypierać 
Niemców z naszych rubieży sial ks Sta­
niszewski gorącem słowem liczne sze­
regi parafjan lubaskich pod Czarnków, 
którzy swem męstwem zaważyli o zdo­
byciu miasta. 1 w pracy swej nie usta- 
je. Podczas plebiscytu górnośląskiego 
obiera sobie najtrudniejsze placówki.

Z rożnych stron Polski
Jak się kalknlnje cena papierosa.

Według oficjalnego zestawienia mono­
polu, zysk czysty wynosi 00 proc od ceny 
sprzedażnej wyrobów tytoniowych. Zysk 
sprzedawców hurtowych i detalicznych 
wynosi 14 proc., razem więc 80 proc. A 
więc po odtrąceniu tego, okazuje się, że 
kupując papierosa płacimy 80 proc, na 
rzecz monopolu i sprzedawców, rekom­
pensata zaś naszego wydatku wynosi 
wszystkiego 20 proc. ceny. Mało jednak 
tego. Według obliczeń fachowców conaj 
mniej 10 proc, przepłaca mcnopol przy 
produkcji, wobec wadliwie zorganizowa­
nej fabrykacji i systemu zakupów.

Co Warszawa wydaje na rozrywki
Podług danych wydziału finansowo- 

podatkowego magistratu, przedsiębiorstwa 
widowiskowe miały w ciągu m stycznia 
następujące wpływy brutto łącznie z po­
datkiem widowiskowym: kinematografy 
zł 1603 059 gr 35 (w grudniu 1394 681 zł 
40 gr), teatry — 228 990 si 64 gr (w grud-

niu — 243 806 zł 1 gr), przedsiębiorstwa 
koncertowe — 14 029 zł 95 gr (16 929 zł 21 
gr), teatrzyki — 282 725 zł 98 gr (228 029 zi 
8 gr), imprezy sportowe — 5 723 zł 78 gr 
(5 907 zł 79 gr). cyrk — 165 963 zł 90 gr 
(143 374 zł 75 gr), co czyni razem 2.300 493 
zł 60 gr (w grudniu 2 098 035 zl 89 gr).

Zarazem uderza to, że zmniejszyły się 
dochody teatrów na rzecz prawdopodob­
nie kinematografów.

Studenci Żydzi skazani za komunizm.
Po sześciodniowej rozprawie zakończył 

się przed sądem przysięgłych w Krako­
wie proces przeciwko Salo Stramerowi i 
towarzyszom oskarżonym o agitację ko­
munistyczną Trybunał postawił ławie 
przysięgłych 28 pytań w kierunku zbrodni 
zdrady głównej przez agitację komuni­
styczną. Narada przysięgłych trwała 2 
godziny, poczem trybunał udał się na na­
radę Przy zapełnionej widowni ogłoszo­
ny został wyrok, skazuiący Stramera na 
4 lata, Kaufrnannównę na 3 lata. Hudyka 
na 3 lata Pilzera 2 i pól roku. Sojnę i 
Biera po 15 miesięcy ciężkiego więzienia, 
obostrzonego co miesiąc twardem łożem. 
Oskarżone rów nież Hamburgerówna i Ten- 
zerówna zostały uwolnione od winy i kary.

Niebywała ałera przemytnicza.
Straż graniczna na Śląsku wykryła 

wielką aferę przemytniczą, której głównym, 
bohaterem jest właściciel dwóch maiąt- 
ków ziemskich: Pawonków i Łagiewniki 
Wielkie, oraz dzierżawca majątków Stęr- 
lów i Lipie niejaki Józef Gawlitt Od dłuż­
szego czasu zwracał on uwagę wysoką sto­
pą życia i rozrżuthością. Władze zaczęły 
mieć na niego oko. Pewnego dnia przy­
chwycono furmana Gawlittów. wiozącego 
pod stertą słomy cały wór rodzynków, 
przemycanych z zagranicy Sprytny prze­
mytnik zdołał wykręcić się i przez parę 
miesięcy był nieuchwytny

Wreszcie w tych dniach na rynek w Lu­
blińcu zajechał ełeganckiem landem mło­
dy dziedzic, mając na dnie powozu więk­
szą ilość sacharyny i cygar niemieckiego 
pochodzenia W momencie, kiedy Gawlitt 
usiłował paczki oddać w ręce jakiegoś oso­
bnika, do powozu przystąpili urzędnicy 
straży granicznej Okazało się. że Gaw’itt 
załatwiał tranzakcje z firmami niemiec- 
kiemi. trudniąc się zawodowo przemytem 
droższych towarów w głąb Polski.

Sprawą zajął się sędzia śledczy.

Zamarzony płodem przez ofca
We wsi Kuny na Wileńszczyźnie wy­

kryto przykute do ściany rozkładające się 
zwłoki 1 dz.kie Odkrycia tego dokonano, 
gdy po śmierci Antoniego Parnusa wła­
ściciela nieruchomości, na którego terenie 
sz-zątki te znaleziono — przystąpiono do 
przeróbki piwnicy Zwłoki znajdowały się 
w ciemnym ogrodzonym drewnianą ścia­
ną: kącie piwnicy Śledztwo ustaliło iż 
są to zwłoki zaginionego przed kilku laty 
nmysłowo-ćhórego syna gospodarza Anto­
niego Parnusa. 24-letniego Adama którego 
ojciec zamkną? w piwnicy i przykuł do 
ściany, gdzie też nieszczęśliwy syn zginał 
śmiercią głodową.

RADJO
Prooremy radiofoniczne:

Piątek, dnia 26 lutego 1932 r. 
Poznań (335 m) godz. 11.45 (Warszawa);

godz. 13.05 koncert gramofonowy; godzina 
14.00 notowania giełdy: godz. 17.05 „Wieści 
z frontu“; godz. 17.10 „Jazz w muzyce 
współczesnej" (wyg! p. prof. Helena Kowa­
lewska): godz. 17.35 (W): godz. 19.15 lekcja 
języka włoskiego: godz. 19.30 recytacje (wy­
głosi p. Głowacki — szewc - poeta': godz. 
19.45 (W); godz. 20.00 (W): godz. 20.15 (W); 
8odz. 22.40 (Wl; godz. 22.45 „Z nad krawę­
dzi godz 23.00 sygnał czasu, komunikaty; 
godz. 23.15 muzyką popularna z płyt.

Warszawa (1412 m) godz. 11.45 codzien­
ny przegląd prasy polskiej: godz. 12.10 pły­
ty gramofonowe: godz. 14.45 płyty gramofo­
nowe; godz. 15.25 „Audycja dla nauczycieli 
muzyki w szkołach ogólnokształcących"; 
godz. 16.05 giełda pieniężna; godz 16 1Ó pły­
ty gramofonowe; godz. 16.20 „Porty bałtyc­
kie między Szczecinem a Leningradem“ — 
p Teodor Nagurski (Wilno): godz 16 40 
płyty gramofonowe: godz 1655 lekcja ję­
zyka angielskiego; godz 17.10 odczyt; godz, 
17.35 koncert; godz. 19.15 przegląd rolniczy 
prasy zagranicznej; sodz. 19.30 wiadomości 
sportowe: godz. 19.35 płyty gramofonowe; 
godz. 19.45 prasowy dziennik radiowy; go­
dzina 20.00 pogadanka muzyczna; godzina 
20.15 koncert symfoniczny i Filh Warsz ‘ 
w przerwie feljeton literacki: „Rzeczywh 
stość i słowo“ - p. W. Melcer - Stekkero- 
wa: godz. 22.40 dodatek do prasowego 
dziennika radjowego; godz. 22.50 muzyka tan eczna.

zaBra,nlctne. H°izen (1875 m) 20.05 koncert popularny. Paryż (1724 m 
21.45 muzyka kameralna; Koeninswuster- 
haosen (1635 m) 20.00 „Borys Godunow"" 
pera Mussorgskiego: Oslo (1083 m) 20 30 
koneert solistów; Budapeszt (550 mi 20 30 
koncert kwartetu: Wiedeń (516 ml 20 00 tr
(50iem)n’1 00 konr‘VS. G"f1unow“-- Mediolan 
ott m) -100 koncert; Praga (488 m) 20.00

m)n2090 Sk^fOriłCvny: Beron,uenster (459 
m) 20-0 koncert kameralny. 21 20 koneert

Rzm wi 21 “

Zapisz się na ezlonka wspierającego 
X C. L., roczna składka 12 zł, 

kwartalna 3 zL
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chu-ili

„ Indywidualizacja“
Akcja oddłużania rolnictwa wcho­

dzi w stadjum realizacji. Prace róż­
nych komisyj ministerialnych, podpo­
rządkowanych organowi koordynacyj­
nemu: Centralnej komisji Finansowo- 
Rolnej przy Prezesie Rady Ministrów, 
dobiegają Kresu. Działalność ratowni­
cza. której plan i metody ustalone zo 
stały w Warszawie, ma w dniach naj­
bliższych przenieść się „w teren'1, na 
prowincję. Mają powstać wojewódzkie 
komitety ratownicze. Zadaniem ich 
będzie sanowanie jednych i likwidowa­
nie drugich warsztatów rolnych.

Rząd należy do rzędu najpoważniej­
szych wierzycieli rolnictwa, ściślej mó­
wiąc: jest największym wierzycielem. 
Roszczenia z tytułu zaległości podat­
kowych. ubezpieczeniowych i kredyto­
wych. oto główne pozycje praw wie- 
rzycielskich państwa w stosunku do 
rolnictwa. Urzędy skarbowe, kasy cho­
rych i inne ubezpieczalnie. Państwo­
wy Bank Rolny, Bank Gospodarstwa 
Krajowego. P. K O. — oto instytucje 
państwowe, trzymające rękę nad więk­
szością gospodarstw rolnych.

Zbliża się termin, w którym wszyst­
kie te instytucje zasiądą za stołem sę­
dziowskim i sądzić będą o losie po­
szczególnych rolników Zasadą t. zw. 
akcji ratowniczej będzie indywi­
dualizacja sanacji w stosunku do 
poszczególnych warsztatów rolnych. 
Jak wykazał poseł Bitner. rząd za­
miast szerokiego planu zamierza wpro­
wadzić metody średniowieczne: za­
miast prawa, jednolicie dla wszyst­
kich obowiązującego — jednostkowe 
przywileje, zamiast szerokiej reformy 
— ulgi indywidualne dla tych, którym 
będzie się chciało dopomóc... Innych 
pozostawi się swemu losowi.

Możemy być pewni, że niebawem 
staniemy się świadkami dziwnych 
zajść Sanacja rolnictwa okaże się ty­
powo „sanacyjną" robotą... Należy pa­
miętać, że będąc wierzycielem uprzy­
wilejowanym pod każdym względem, 
rząd potrafi pociągnąć za sobą pozo­
stałych wierzycieli, potrafi na nich 
oddziałać, — a na, wypadek, gdyby 
wierzyciele okazali się opornymi w 
stosunku do zamierzeń urzędowych, 
czynniki miarodajne potrafią piany 
swoje przeprowadzić w prosty sposób, 
mianowicie: przez cofnięcie wszyst­
kich ulg i zastosowanie rygorów.

Jest więcej niż wątpliwe, czy na tej 
drodze ..sanacja" zawojuje wieś wiel­
kopolską. Zdaje się zresztą, że co do 
tego „sanacja" nie ma złudzeń. Świeżo 
uchwalona ustawa o przedłużeniu o- 
kresu urzędowania organów samorzą­
dowych w województwach poznań- 
skiem i Pomorskiem świadczy o oba­
wie przed nowemi wyborami, które — 
oczywiście — przyniosłyby „sanacji" 
sromotną klęskę.

Ale: co się odwlecze, to nie ucie- 
cze!

Z ZAGROI6Y
(zł Otwarcie giełdy berlińskiej. Dzisiaj 

o godz 12 po raz pierwszy po przerwie od 
dnia 18 września ub roku nastąpiło czę­
ściowe otwarcie giełdy papierów wartościo­
wych. W dalszym ciągu obowiązywać bę­
dzie zakaz ogłaszania kursów i notowań u- 
rzędowych na giełdzie. Urzędowe notowa­
nia dewiz i kursów dokonywane będą do 
odwołania.

(z) Redukcja eksportu cukru. Z obrad
Międzynarodowej Rady Cukrowej w Bruk­
seli wydany został następujący komuni­
kat: Obecni na zjeżdzie Międzynarodowej 
Rady Cukrowej w Brukseli w dniu 17 lu­
tego b r. przedstawiciele delegacji: belgij­
skiej czeskosłowackiej, niemieckiej, pol­
skiej, węgierskiej, jawajskiej i peruwiań­
skiej zakomunikowali przedstawicielom 
kubańskiego przemysłu cukrowniczego pp. 
Th L. Chaubourne i senatorowi V Gut:er- 
rez. że Jawa ustaliła swoją produkcję w 
r 1933 ostatecznie na 1350 000 ton. Rów­
nocześnie zwrócono się do Kuby o ustale­
nie swej produkcji na r 1932 na 2350 000 
ten. Jeżeli cyfra ta zostanie przyjęta, de­
legaci europejscy i peruwiańscy wystąpią 
w swoich zjednoczeniach z wnioskiem o 
15 proc redukcję swoich kwot eksporto­
wych na r b.

(z) Wystawa rolnicza w Pradze. Wysta­
wa roln.cza w Pradze, która ma się odbyć 
od li—22 maja br ma na celu przedsta­
wienie dorobku produkcji rolniczej i tech­
niczno rolniczej Czechosłowacji Dla u- 
czestników wystawy wiza Jest bezpłatna 
Zniżka kolejowa w Czechosłowacji wyno­
si 33 proc Wydano broszurki propagan­
dowe pt .Program wystawy rolniczej w 
Pradze". Poza tern konsulat czeskosłowac- 
ki w Poznaniu służy chętnie wszelkiemi 

/informacjami, dotyczącemi wystawy.

Eksport hodowlany do Anglji
Zdecydowany zwrot do protekcjo- krajowej produkcji, popieranej bardzo 

nizmu celnego, jaki się zaznaczył z i usilnie przez wszelkie czynniki „mia- 
pełną aprobatą opinji publicznej w rodajne“ i forsowanej przez pęzeiny- 
Anglji. ma dla Polski doniosłe znaczę- słowo nastawione fermy jajczarsko- 

.......................... ' ‘ drobiowe.
Obie wspomniane okoliczności — to 

momenty sprzyjające naszej ekspansji 
eksportowej, których znaczenia nie do­
cenialiśmy dotąd należycie i nie wy­
zyskaliśmy ani należycie, ani też w 
sposób jako tako równomierny w sto­
sunku do naszych możliwości. Masła 
wywieźliśmy do Anglji w r. 1929 ca 70 
tys. cwt w roku zas 1930 — ca 65 tys. 
cwt.. co stanowi niespełna 1 proc, im­
portu angielskiego W roku ubiegłym 
dostawa masła naszego do Angiji, 
zmniejszyła się bardzo poważnie. Eks­
port jaj i bekonów z Polski przedsta­
wia się pomyślniej, jak to ilustruje 
następujące zestawienie dostaw na­
szych na rynek londyński.

Bekony Jaja
r. 1929 237 tys. cwt. 4 769 tys kóp
r 1930 480 tys. ctw.
r. 1931 1041 tvs. cwt.

nie z tego względu że kraj ten jest 
najpoważniejszym w świecie importe­
rem trzech artykułów spożywczych, 
które my wywozić musimy, mianowi­
cie jaj, masła i bekonów. Na olbrzy­
miej pojemności rynku angielskiego 
dla tych artykułów mogliśmy dotąd 
fundować gwarancję zbytu naszych 
nadwyżek przetwórczości. z którą ści­
śle się wiąże normalny rozwój naszej 
hodowli bydła trzody i drobiu przez 
dzisiejsze konjunktury wewnętrzne by­
najmniej w swej ciągłości nie zabez­
pieczony.

Obecnie położenie zmieniło się bar­
dzo na niekorzyść naszą, gdyż tak, 
czv owak, wspomniane działy ekspor­
tu naszego spotkają się na gruncie 
angielskim z utrudnieniami i kompli­
kacjami tem przykrzejszemi, iż rów­
nocześnie bezwzględny i wybujały fi­
skalizm niemiecki postawił zaporę nié 
do przebycia naszemu eksportowi ma­
sła, a tego samego możemy oczekiwać 
i dla eksportu jaj. Aby zdać sobie 
sprawę z niebezpieczeństwa, jakie nam 
grozi, trzeba wziąć pod uwagę, że jed­
nym z bardziej ważkich motywów po­
rzucenia polityki bezcłowego dowozu 
przez Wielką Brytanję. jest m. in. u- 
znanie konieczności korektury bilansu 
handlowego w duchu racjonalizacji na 
rzecz interesów kraju i Imperjum i 
możliwego zmniejszenia jego wysokiej 
pasywności.

Stosunki w najbardziej interesują­
cych dla nas działach w ciągu ostat­
niego trzechlecia obrazuje następujące 
zestawienie, w którem dowóz do Anglji 
masła, bekonów i margaryny są poda- 
ne w miljonach cwt. (cwt. =? 58.8 kg), 
jaj w miljonach kóp, wartość importa 
łączna dla masła, bekonów i jaj w ml

sterl.:
Ma- Jaja Beko­ War­ Marga­
sło ny tość ryna

6,4 49.9 8,2 116,3 Ó.95
6,8 53.1 9,2 1044 0,85
8,1 51,8 11,1 93,3 0,69

rok 1929 
rok 1930 
rok 1931

W zestawieniu powyższem rzuca się 
w oczy przedewszystkiem niezmiernie 
wysoka pojemność rynku angielskiego 
dla tych właśnie artykułów, których 
zbyt dla nas jest specjalnie ważny, po- 
zatem zaś znajdujemy tam bardzo wy­
raźny cyfrowy dowód wzrostu chłon­
ności importowej na artykuły hodo­
wlane w miarę spadku cen na nie. 
Zjawisko to wystąpiło jaskrawo zwła-’ 
szcza przy bekonach i maśle (wręcz 
odwrotnie było z margaryną), pozor­
nie zaś przeczący temu wyrównaniu 
na korzyść taniej podaży spadek im­
portu jaj przypisać należy wzrostowi

Zakończenie wykładów 
W. T. K. R.

W środę zakończono wykłady or­
ganizowane przez Wielkopolskie Tow'. 
Kółek Rolniczych. Doroczne wykłady 
rolnicze zwłaszcza w pierwszym dniu 
cieszyły się olbrzymią frekwencją, 
gdyż przybyło 500 osób, przeważnie 
zamiejscowych rolników'. W środę 
prof. dr. Zygmunt Markowski mówił 
o produkcji i eksporcie zwierząt w 
związku z konwencjami weterynaryj- 
nemi, p. dr. Jerzy Szuman o opłacal­
ności hodowli drobiu w porównaniu 
do innych gałęzi produkcji rolnej. 
Olbrzymie zainteresowanie wywołał 
wykład p. Stan. Miklaszewskiego o 
potrzebie organizacji zawodowej rol­
nictwa i jej znaczeniu na tle przykła­
du państw zachodnio-europejskich 
Mówca poddał ostrej krytyce pewne 
organizacyjne wady administracji sa­
morządowej i państwowej, dotyczącej 
rolnictwa. Na wykład p. dr. Włady­
sława Filewłcza na temat sadownic­
twa w Ameryce przybyli bardzo licz­
nie ogrodnicy poznańscy. W związku 
z wykładem p. Filewicza odbyła się 
ożywiona dyskusja. Należy nadmie­
nić, że p. dr. Fiłewicz jest właścicie­
lem największego sadu w Polsce we 
wsi Sinołękach około Siedlec. Na te­
renie 100 ha ma sad doświadczalny 
a z ramienia funduszu kultury naro­
dowej przy poparciu ministerstwa 
rolnictwa w czasie od sierpnia do 
grudnia ub. r. bawił referent w Karta- 
dzie i Stanach Zjednoczonych Północ­
nej Ameryki w celu przeprowadzenia 
studjów w różnych stacjach doświad-

7 225 tys. kóp 
5374 tys. kóp

W rzędzie dostawców bekonów sta­
nęliśmy na równi z Holandją. ustępu­
jąc, pierwszego miejsca tylko Danji, 
która w r. ub dostarczyła ich zgórą 
7 mil jon ów cwt. Jako dostawcy jaj w 
r. 1931 stoimy na czwartem miejscu 
po Danji, Irlandji i Holandji nb. przy 
wzięciu pod uwagę tylko ilości sztuk, 
jeśli bowiem uwzględnić i wagę (nie 
mówiąc już o cenie), to dystansuje nas 
jeszcze i Belgja, t

W zestawieniu podanem uderza 
szybka progresja przy eksporcie beko­
nów i poważny spadek w eksporcie 
jaj.

Głównym minusem naszego ekspor­
tu artykułów hodowlanych, zwłaszcza 
przy maśle i jajach były dotąd: 1) nłe- 
regularność dostaw i 2) niejednolitość, 
oraz brak standartu w naszym pro­
dukcie. Były to przeszkody bardzo po­
ważne. jednak usunięcie ich leżało w 
granicach możliwości i było zależne 
od nas samych. Obecnie wejdą w grę 
przeszkody od nas już mniej zależne, 
a przynajmniej nie bezpośrednio. Gro­
zi nam przy maśle i jajach oclenie pre­
ferencyjne, może nawet bardzo wy­
sokie. przy -bezcłowym zaś w zasadzie 
dówożie bekoriów możemy się natknąć 
na ograniczenia kontyngentowe rów­
nież preferencyjne. I jedno i drugie 
jest niewykluczone, ponieważ obroty 
handlowe z Anglją dają bilans bardzo 
aktywny, ale dla nas. Jeżelł zatem nie 
znajdziemy sposobów zrównoważenia 
tych stosunków, choćby kosztem dla 
nas znów pasywnego bilansu handlo­
wego z Niemcami, to rynek angielski 
da nam zamiast deski zbawienia — 
gwóźdź do trumny naszego eksportu 
artykułów hodowlanych. Zwłaszcza 
bekonów! Dixi.

czalnych, sadach handlowych 1 szkół­
kach.

Tegoroczne wykłady rolnicze W. T. 
K. R. spełniły całkowicie swe zadanie.

(k)

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Walne zebranie Konsnma urzędni­
ków, Roczne walne zgromadzenie członków 
Końsumu urzędników polskich odbyło się 
dnia 22 b m. w sali Królowej Jadwigi 
w Poznaniu pod przewodnictwem prezesa 
rady nadz. p. Jana Blocha. Szczegółowe 
sprawozdanie zarządu za rok 1931 przed­
stawił członek zarządu p Stefan Śliwiń­
ski, nadmieniając, że rok ubiegły mimo że 
był dalszym okresem przesilenia gospodar­
czego, oraz większego jeszcze osłabienia si­
ły konsumcyjnej ludności, przyniósł dalszy 
rozwój spółdzielni. Podstawą działalności 
Konsumu jednak poza wlasnemi filjami 
jest piekarnia, która pod względem urzą­
dzenia stoi na wysokim poziomie Drugi 
dział spółdzielni, t. j. zaopatrywanie urzę­
dników w opał na raty, rozwija się rów­
nież pomyślnie. Liczba członków spółdziel­
ni wynosi obecnie 4 093 z kapitałem udzia­
łowym 126 960 zł Bilans za rok 1931 przed­
łożony przez członka zarządu p Fiedlera 
zamykający się sumą 382085,54 zł, zatwier­
dzono i udzielono absolutorjum zarządowi 
i radzie nadzorczej Zysk wykazany w wy­
sokości 31511,13 zł podbielono w myśl pro­
pozycji tak, że na dywidendę przypada 
10 proc Poza tem uchwalono przeznaczyć 
na fundusz bezrobocia 1000 zł na biednych 
..Wesołego Miasteczka" 500 zł, na pomnik 
Serca Jezusowego 500 zł Pozostałą kwotę 
uchwalono przelać do funduszu rezerwy 
specjalnej Ustępujących członków rady 
padz pp, Sikorskiego i Kapałczyńskiego 
wybrano ponownie, & w miejsce śp. Le-

Kupiectwo branży 
czekoladowo ‘Cukierniczej

w obronie swego bytu
Z kupieckiej branży czekoladowo- 

cukierniczej otrzymujemy sprawozda­
nie z protestacyjnego zebrania i rezo­
lucje uchwalone na niem.

W dniu 13 lutego br zebrali się wy. 
jątkowo licznie reprezentanci poznań­
skiego kupiectwa branży czekoladowo* 
cukierniczej zorganizowani w ramach 
Związku Tow. Kupieckich — by w 
obliczu coraz to nowych ciosów. spa. 
dających właśnie na tę branżę spożyw. 
czą, szukać dróg wyjścia z rozpaczii' 
wej sytuacji.

Jak wiadomo, handel czekolady i 
cukrów wykazuje wyjątkowy rozwój 
w dzielnicach b. zaboru pruskiego 
Właśnie dlatego wszystkie rozporzą­
dzenia ogólnopolskie — niestety za. 
wsze obniżające a nie podnoszące nasz 
poziom gospodarczy — godzą coraz 
częściej w byt tei gałęzi zachódnio-pol- 
skiego handlu. Przywileje, nielojalna 
konkurencja zakładów gastronomicz­
nych. a ostatnio zapowiedź bezwzględ­
nych rygorów ze strony, władz bezpie­
czeństwa odnośnie godzin zamykania 
składów — zmusiły tę gałąź do pu­
blicznego protestu, którego wyrazem 
było wspomniane zebranie, pełne po 
wagi dyskusyjnej i rzeczowości argu­
mentów, zakończone następującemi 
rezolucjami:

1. Zebrani stwierdzają z prawdziwym ża­
lem. że ostatni okólnik Prezydenta m Po­
znania L. dz. 419/32 B. P. zaskoczył tut ku­
piectwo tak ze względu na nieodpowiednią 
chwilę stosowania rygorów odnośnie zamy­
kania składów, jak ze względu na wyprze­
dzanie takim rygorem wszystkich innvch 
miast pod tym względem Zebrani wypo­
wiadają się wprawdzie przeciw niekatolic­
kiemu otwieraniu składów w niedzielę, pi« 
widzą jednak możliwości i potrzeby rezy­
gnowanie z dotychczasowego zwyczaju 
sprzedawania .czekolad i cukrów przy rów­
noczesnym wyszynku naFOjQW bezalkoho­
lowych w dni powszednie.

2. Zebrani stwierdzają z całym naci- 
skiem. że ich branża handlowe wymaga po­
zostawienia otwar/cia składów choćby do 
gądz. 9-tej wiecz. Ł‘V nie P°z°stać wyelimi­
nowanym z jedynie kunjunkt^ralnej chwili 
teatrów i kin — etioćby na rjwni z jadfo- 
dafriiami. które wł aśnie o tej porZe pozba­
wiają naszą branżę jedynych ihrotów Wo- 
hec powyższego donoagają się żebrani prze­
strzegania przepisów7 obrotowej, ze strony 
jadłodaini a choćby p.Tzesunię?ja godzin za­
mykania naszych składkĄw nj godz. 9-tą.

3. Zebrani stwierdzają zaburzeniem żi 
nadomiar wszelkiego zła wkroczyły fa­
bryczne składy naszemu kupiectwu w dro­
gę, ze szkodą tak całego wolnego handlu 
lak szczególnie naszej branży, której zwła­
szcza tut. fabryki czekolady 1 cukrów za­
wdzięczają swą popularność i swój rozrost. 
Szczególnie ostatnie otwarcie składów fa­
brycznych dwóch firm dotknęło naszą 
branżę do żywego Zebrani zwracają się z 
apelem do wszystkich kupców naszej i ko­
lonialnej branży, jak też do szerokich sfer 
klienteli, by popierano wyroby tylko takich 
firm, które nie zwiększają nędzy wśród ku­
piectwa przez zakładanie zbytecznych skła­
dów fabrycznych własnych cukrów i czeko­
lady. pozbawiających kupców Chleba, a 
a klientelę pożądanego wyboru.

walskiego wybrano p. Bolesława Rudolfa 
Zarząd spółdzielni stanowią pp Stefan Śli­
wiński i Władysław Fiedler

(k) Nowe utrudnienia emigracji z Poi’ 
ski. Rząd niemiecki dopuści! na rok 1*» 
zaledwie 7 000 zagranicznych robotników 
r inycb. podczas gdy jeszcze w rokuiiw 
było ich 125.000, w roku 1930 — 109 000. a 
w roku 1931 — 50.000 Idzie tu przeważni« 
o sezonowych robotników rolnych z Pol­
ski. Przed wojną, biorąc pod uwagę po"0* 
jenne granice Niemiec, liczba tych sez°nr’ 
wych robotników, emigrantów polskicn, 
dochodziła do 400.000 rocznie (1)

(k) Związki ochrony wierzycieli. Proc 
towarzystwa Ochrony Kredytu w , ocna- 
niu istnieje od szeregu lal w Łodzi spra " 
nie działający Związek Ochrony Wieri.’ 
cieli ,a od roku istnieje również pode 
Związek z siedzibą w Krakowie Nieda • 
no temu powołano do życia dla celów■ 
chrony kredytu organizację w Ka'owicac 
Ostatnio z inicjatywy Polskiego Tow 
wierniczego organizuje się Zw iązek ( cn ' 
r>y Wierzycieli w Warszawie, który zam. 
rza następnie wejść w kontakt z .Pr0^. 
cjonalnemi związkami ochrony w,erz> 
li celem powołania do życia cen.rain g 
związku fi) .

(k) Zniżkowe bilely w komunikąc a»
tobusowej. Izba przemysłowo-ha ndlo
Poznaniu zawiadamia, że Prz„ ,’5 nni. 
stwa autobusowe, należące do 44 ,e 1KP 
skiego Związku przyznały 50 proc - 
dla urzędników państwowych i ’am . Jcna urzęaniKOw państwowym - .-gni­
dowych, robotników oraz młodzieży 
nej.
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Glos wśród burzy
Na morzu, to tak jak w życiu. Niewia­

domo skąd i kiedy nadciągną czarne, ocię­
żale chmury i złowrogo zawisną nad eło- 

Bezmiar oceanu, jak olbrzymi kocioł 
roztopionego ołowiu, zlewa sie na hory- 
„oncie w jedną, siną barwę trwogi pod­
rzucając na grzbietach rozwścieczonych
ml okręty - jak lekkie łupiny.

Któregoś dnia polski okręt handlowy 
Który spokojnie w pogodny dzień wyru- 
sZvl z Gdyni, spłynąwszy z łagodnych fal 
Bałtyku na olbrzymy wodne oceanu, zo- 
staje porwany w wichr, w świst, w szał
^UDlugre dni trwa orkan. Okręt skrzypi, 
jęczy nurzając co chwila w nurtach od­
mętu rozkołysany swój kadłub i orze z 
truciem olbrzymie fale.

Glos i słowa giną wśród świstu, ryku i 
wycia Kapitan przedarł się po stopniach 
na pokład. Sztorm bryznął nań ostremi. 
slonemi pianami, wraca więc na dół. zata­
czając się po rozdygotanych schodach, 
trzymając się mocno barjery.

Ponure myśli wypełniają głowę i ser­
ce.. jak długo potrwa jeszcze ten wście­
kły. opętany taniec?... Żeby choć nadz eja 
ujrzenia za godzinę, czy dwie migocącego 
światła latarni na horyzoncie... Nic. nc!.. 
Ocean tylko grzmi i zalewa okręt górami 
wody.. Jak długo jeszcze okręt ten atak 
wytrzyma?...

Poczucie beznadziejnego osamotnienia 
jwiększa groźny nastrój Żadnego kontak­
tu Marynarze przekrwionemi od zmęcze- 
•n;a oczami spoglądają ku niemu ponuro 
«męczeni śmiertelnie. Zdani na łaskę i 
niełaskę żywiołu, zda się piyną w bezmiar 
j wieczność.

Kapitan czuje, że głowa cięży mu nie­
znośnie. powieki szczypiąc boleśnie opa­
dają znużone, a tu ani marzyć o spaniu...

Sie myśleć o tern, nie myśleć' To osła­
bia i pozbawia energji, torturując upor­
czywą chęcią przyłożenia głowy do twar­
dej poduszki.

Trzebaby się jednak dowiedzieć jakie 
horoskopy postawi radio. Prawie naoślep 
dociera do kajuty radiotelegrafisty Ma­
chinalnie. nie zwracając się do nikogo 
włącza aparat... Usłyszeć choćby daleki, 
niewyraźny głos ze świata!

Z za „kulis śledzika“
Radosny dzień odjazdu — Nadludzka praca 

— Zawiedzione nadzieje.
Racząc się popularnym „śledzikiem pod 

wódkę", mato kto uprzytamnia sobie, ile 
odwagi, poświęcenia i znojnego trudu wy­
maga wydobywanie z odmętów morskich 
tej najdemokratyczniejszej z ryb morskich.

0 mozolnej, a nędznie opłacanej pracy 
poławiaczy siedzi, ich ciężkiej doli życiowej 
i strasznych wprost warunkach w jakich 
ludzie ci zmuszeni są pracować opowiada 
w jednetn z pism angielskich dyrektor Cen­
tralne o biura związków rybackich:

„Ależ to prawdziwa idylla!“ zawoła na­
iwny laik, przyglądając się życiu „śiedzio- 
iowców“ w okresie pozasezonowym. Oto 
szkocka wioska rybacka: słońce złotym, po­
tokiem zalewa śnieżny piasek wybrzeża; tu 
i ówdzie iskrzą się. niby brylanty, oszlifo­
wane wodą krzemyki; w lekkim wietrze 
kołyszą się rozpięte sieci, dokoła których 
uwijają się mężczyźni i kobiety, Zajęci na­
prawą sprzętu rybackiego; w powietrzu 
drga rzewna nuta pieśni ludowej... A i nie­
mniej idylliczne wrażenie daje chwila od­
pływu flotyli małych lecz dzielnych parow- 
czyków rybackich, lśniących świeżo poma­
lowanemu burtami upstrzonych różnobarw- 
nemi chorągiewkami i wimplami. Rybacy 
gładko ogoleni i schludnie odziani, żegnają 
się ze „swoimi“ i biorą kurs na południe.

Jakie to wszystko piękne, poetyczne! Ale 
zobaczycie tę wyprawę po upływie tygo­
dnia. Jaskrawy pokost sczerniał w słonych 
talach Morza Północnego, przyjemny za­
pach świeżej smoły, ustąpił wstrętnemu o- 
dorowi krwi i oliwy a mieszkańców idyi- 
'cznej wioski, pokrytych grubą warstwą 

rybich, łusek i brudu, trudno byłoby nam 
Poznać!
,n.mdy.sezon się rozpoczął, rybak nie z 

aje chwili wytchnienia. W ciągłej, nie 
aganej kolejności musi on wykorzysti 

zwnl\iPrace: wyrzucać sieci, ściągać j 
hvr i po dw do portu, wyładowywać zd 
i,Lz,„?sz. po koszu- o jakiejkolwiek godz 

,n,a ’ n°cy. zależnie od czasu zawini
rip->i-atkU do Portu i — skoro wszystkie 
łnwio prace zosta!y zakończone, „śledzi 
łi ,5 wychodzi znów na morze, aby c

AhS6rjĘ- r°kót rozpocząć od nowa.,
Uni n\oc P0,^ cały ogrom pracy ryba 
cip i „ ‘Zeba. .uświadomić sobie jej propo 
ci £rrivarunkl w ¡africh się ona odbywa. Si 
sie hvA S’ę ’’^yKrzewają“ na słońcu, zda. 
nasinbioPlze<?miotem n'ezbyt ważkim, lei 
Rniitor, w-odą’. naPełnione rybami i prz; 
skiemi 6 cl.Ężki.emi jak ołów falami mo 
rem a iają- S’Ę wr^cz potwornym ciężi 
sztorm t y|eszcze w dodatku rozpęta s: 
uieomoi ° JUŻ Praca-Poławiacza staje s 
bywa • samol:,ójstwem. Zaś sztormó 
bytowaniflą^U ,r?ku okoio setki. Warunl 
Przemókł*; slecJz.’°łowców są straszne: ’ 
brótkie^o cri,'?dZleży. ukla<lają się oni d 
Kdwiska„h n, ' ?a ciasnych, twardych h 
Wyż /ai-r,ł',i,ZW^k e 0 Kłodzie i chłodzi;

A nP7 • ' 'Ch są n{!dzne.
CZernaneieCknnJiU(iZie, ci pracuta w niewj 
śei Ba' CrivKPatni, z!ota królestwa żywni 
da.vać w-nri-,1/ J>y 0 możliwem „towar“ oc 
ty. iest «n, do rąk konsumentaI Niestt 
skarży . nni,W!!z^a, ~ cz.yta.i: łańcuch pc 
Ho takie i o kler|ników — nie dopuszczając

J ewentualności. Śledź, którego ry

Po jakimś czasie z pośród morskiej 
awantury udaje mu się wyłowić zabłąka­
ne tony melodji. To prawdopodobnie ja­
kaś angielska stacja Ale za chwilę o 
dziwo! To chyba łaska nieba! — Warsza­
wa — tak tak!... To przecie dobrze znany 
glos speakerki warszawskiej. Zapowiada 
spokojnie i melodyjnie, nie zdając sobie 
sprawy że słowa jej w tej chwili walczą 
z rykiem oceanu z wściekłością orkanu.

Cieple uczucie rozrzewnienia ogarnia 
serce. . -

— Hallo! Nadajemy Prasowy Dziennik 
radjowy: Dowiadujemy się z PAT, że 
polski statek handlowy, który wyruszył 
przed, kilkoma dniami do Ameryki., spot­
kał się z orkanem szalejącej burzy na 
Atlantyku. Nasi dzielni marynarze wal­
czą odważnie z groźnym sztormem...,'

O Boże! Więc nie są tak zupełnie sa­
motni i zostawieni tylko sobie, tam w 
Polsce myślą o nich, interesują się nimi, 
uznają ich trud...

Poczucie łączności z krajem urasta w 
mur energji i odporności...

Cóż dalej mówi Warszawa?... Słychać 
wyraźnie koncert. Polska fala kpi sobie z 
burzy i wichru! Skoczne nuty mazura Mo­
niuszkowskiego butnie i zadzierżysto brną 
przez ocean i wybijają swoje holupce na 
rozszalałych falach

Kapitan wybiega rozpromieniony:
— Chłopcy, ej tam. chłopcy!... — sły­

chać za chwilę jego głos poprzez zamęt i 
zgrzyt okrętu.

Inna nowa fala energji siły i wiary 
przewaliła się w błyskawicznym momen 
cię. przemogła sen i zmęczenie, zapalając 
na wysokim maszcie kolorowe światło 
nadziei

Po dobrej godzinie wpadł kapitan je­
szcze na chwilę zobaczyć co mu jeszcze 
ma do powiedzenia jego przyjaciel — 
6-ląmpo-wy aparat?

— Jeszcze Polska nie zginęła!... Audy­
cja skończona, hymn narodowy.

Spojrzał ku telegrafiście jasnemi ocza­
mi .tamten także uśmiechał się jakoś do­
brze i radośnie.

_— Nie damy się! —■ Twardo powie­
dział i wrócił do marynarzy. (hen)

bak gotów dostarczyć powiedzmy, po 25 zł. 
za 1000 sztuk, w sklepie musi kosztować 35 
groszy. Właśnie: trzydzieści pięć groszy, a- 
ni drożej, ani taniej! A potentaci śledziowi 
potrafią postawić na swojem i władza ich 
sięga tak daleko, że gdy zagraża zbyt wiel­
ka podaż „towaru“, potrafią nawet... odpę­
dzić ławice śledzi od brzegów brytyjskich

Tak byio w złotym roku: w sąsiedztwie 
Yarmouth i Lowestoft morze roiło się od 
śledzi i setki statków zajętych było poło­
wem. Nagle, gdzieś z wysokości padł roz­
kaz: „Wstrzymać zakup śledzi!“ i momen­
talnie — wszelki popyt ustał? Zawijające do 
portów statki napełnione po brzegi rybą, 
próżno szukały nabywców więc biednym 
rybakom pozostała tylko alternatywa, albo 
połów sprzedać za bezcen fabryce nawozu, 
lub też ryby wrzucić z powrotem do morza

Takie to tragiczne przejścia czekają nie­
raz rybaków-śledziolowców, którzy w pięk­
ny pogodny dzień odbijają od rodzinnych 
brzegów, ogoleni i schludnie odziani, na 
statkach świeżo pomalowanych i powiewa­
jących barwnemi flagami! Kr.

Hitler — mały człowiek
Publicystka amerykańska Dorothy 

Thompson, żona laureata nagrody, Nobla 
Sinclaire Lewisa, zdaje sprawę w „New 
York Evening Post" z wrażeń swoich, od­
niesionych podczas rozmowy z Adolfem 
Hitlerem P. Thompson opowiada, że dłu­
go czekać muśiała na audjencję u Hitlera 
i że wreszcie udało się jej otrzymać taki 
wywiad w hotelu „Kaiserhof“

„Już. po 50 sekundach", pisze p Thomp­
son, „zdawała msobie sprawę, że mam do 
czynienia nie z wieikim człowiekiem, ale 
z człowiekiem wprost uderzająco małym, 
człowiekiem nic nie znaczącym“. Dalej 
opowiada p Thompson, że z Hitlerem wo- 
góle rozmawiać nie można. Mów-j on sam 
bez przerwy, a mówi tak. jak gdyby prze­
mawiał nieustannie do masowego zebra­
nia swoich zwolenników Właściwie- nie 
mówi on, ale krzyczy, lub nawet wrzeszczy, 
przyczem nieustannie wali pięścią w stół 
Najbardziej płaskie truizmy i oklepane de­
magogiczne hasia sypią się z jego ust. Nie­
ma w nim żadnego umiaru.

Charlie Chaplin pierwszy stworzył syn­
tezę nieśmiertelnego małego człowieka u- 
zyskując dlań sympatję miljonów Zda­
niem p Thompson, twarz Hitlera jest ude­
rzająco podobna do maski tego chaplinow- 
skiego małego człowieka A tragedją jego 
jest, że udało mu się wznieść zbyt wysoko. 
Jeśli ten człowiek kiedykolwiek stanie się 
dyktatorem Niemiec, to cala inteligencja 
niemiecka wyniesie się z obrzydzeniem do 
Paryża. Szwajcarji, lub księstwa Liechten­
stein Uczyni to nie ze strachu przed re­
wolucją, ale przed banalną. i nieznośną 
reakcją.

Czy ryby mają węch ?
Zmysł powonienia u ryb jest silnie roz­

winięty. Posiadają one no®, służący, atoli 
jedynie jako organ powonienia, do oddy­
chania bowiem mają oskrzele Między o- 
cząimi a pyskiem znajdują się dwa otwory 
z kanałami, któremi bezustannie przepły­
wa .woda. W. kanałach umieszczone są,

Nowy premjer francuski André Tardieu (z lewej) i minister obrony narodowe} 
Pietri (z prawej).

tkanki, reagujące na woń przepływającej 
wody.

System nerwów powonienia czynny 
jest u ryb ni-e.tylko w nosie lecz na calem 
ciele , znajdują się kończyny nerwowe się­
gające aż do ogona . Badania celowości te­
go urządzenia u suma dały nasiępu:ące 
wyniki: Ryba ta żyje przeważnie w mule 
Gdy w pobliżu jej ogona znajdzie się ro­
bak w mule, poczuje go sum ogonem, od­
wraca się szybko i połyka go

Dla uzyskania ścisłych wyników co do 
zmysłu powonienia u ryb. czyniono z o-śle- 
pionemi rybami następujące doświadcze­
nia: Dawano im przez pewien czas po­
karm w postaci mięsa wygotowanego za 
prawionego ro-zczynem o specjalnym za­
pachu Nie mogące widzieć mięsa ryby re­
agowały później tylko na mięso zaprawia­
ne znanym im zapachem, podczas Kdy na 
inne mięso fupeinie nie zwracały uwagi 
Nawet kiedy rzucono do wody kuleczki z 
waty, zaprawione odpowiednio znanym 
rybom zapachem, poczęły one szukać do­
mniemanego pożywienia. W i P.

Zakonnicy św. Bernarda 
nie opuszczaą 

swei placówki w A’pach
(KAP) W ostatnich czasach powtarza­

ła się pogłoska o zamierzonem jakoby zwi­
nięciu schroniska na górze św Bernarda, 
prowadzonego przez zakonników od poło­
wy w X. „Osservatore Romano“ ogłasza 
ostatnio zaprzeczenie tych pogłosek, 
stwierdzając, że wbrew opinji nowoczesne 
drogi i środki komunikacji w Alpach by­
najmniej nie usunęły potrzeby istnienia 
tej tradycyjnej i powszechnie znanej pla 
ców następców św. Bernarda z Mentony 
Przeciwnie, z innego źródła dochodzą wie­
ści. że zakonnicy zamierzaą rozwinąć swą 
działalność w Alpach przez otworzenie no­
wego hospicjum w niedostępnej dla ruchu 
automobilowego okolicy Alp Nie przeczy 
to jednak możliwości, że zostanie również 
otwarte hospicjum w Himalajach dokąd 
w roku ubiegłym na zaproszenie Paryskich 
Misyj Zagranicznych jeździło dwóch zakon­
ników. tembardziej, że to przyczyniłoby się 
znacznie do powodzenia akcji misyjnej na 
tym mato dostępnym dotąd terenie.

Skrzypce Wieniawskiego.
Na jednej z licytacyj publicznych w No­

wym Jorku sprzedano troje skrzypiec któ­
re swego czasu należały do Wieniawskie­
go ' Mianowicie sprzedano skrzypce, zro­

....... ...... .. ....
Z Anglji przewieziono w tych dmach samolotem pewna ilość złota dn Adamu. Na zdjwu »‘dz.my mo,n™t zated»,,.,,,;, °ce,,,,’e8'„ S” ’ ’ do A 

kich ale ciężkich skrzynkach.

bione przez Guarneoriusa za 16 000 doi., 
drugie tejże konstrukcji za 15000 doL 
i wreszcie Stradivariusa za doi. 14.000.

Odkrycie nowej piramidy pod Gizeh
Z Kairu donoszą, iż ekspedycji, której 

przewodniczył profesor uniwersytetu kair* 
skiego Salim Hassan? udało się odkryć w 
pobliżu Gizeh nową, czwartą piramidę, któ­
rej podstawa zajmuje 5000 metrów kwadra­
towych. Uczeni sądzą, iż piramida ta była 
grobowcem faraonów egipskich z panują­
cej w 27 stuleciu przed nar. Chrystusa, IV 
dynastii.

„Wrażenia
z podróży na Wschód“

(Egipt Palestyna i Syrja).
Część drugą tego interesującego wy- 

ładu z obrazami świetlnemi wyglo&i p 
Dr Cel. Rydlewski w piątek 26. łi o 
godzinie 20 tej (8 wiecz ) w sali 17 tej 
Collegium Minus Uniwersytetu Po­
znańskiego. Waty Wazów 26.

Wykład wtorkowy z 23. II. na po­
wyższy temat cz. I. cieszy) się ogrom- 
nem powodzeniem Sala całkowicie wy­
pełnioną Zarząd T: C. L. spodziewa się, 
że i w piątek pospieszą wszyscy do 
Collegium Minus by wysłuchać świet­
nych opowieści znanego tak dobrze na 
tut terenie recytatora p. Dra Rydlew- 
skiego.

Wejście na salę 20 gr. — dla mło­
dzieży 10 gr członkowie T. C. L za 
okazaniem legitymacji i bezrobotni 
mają wstęp wmlny.

Polskie kolonje zamorskie
Przypominamy w ostatniej chwili 

wykład, jaki dziś w czwartek, o godz. 
20 wieczorem w sali 18 Coli, minus na 
zaproszenie Oddziafu pozn Ligi M i K. 
wygłosi p dyr. Czesław Mańkowski na 
temat „Emigracja polska i kolonje 
zamorskie“. Oświetlenie tego nadzwy­
czaj ważnego dla państwa polskiego za­
gadnienia zainteresuje niewątpliwie 
szerokie koła naszego obywatelstwa. 
Wstęp na wykład bezpłatny
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Protest przeciwko
obcięciu emerytur

W ubiegłą niedzielę odbyło się w 
Warszawie posiedzenie przedstawi­
cieli pięciu centralnych organizacyj 
pracowników państwowych, samorzą­
dowych i prywatnych, obejmujących 
ogółem 67 poszczególnych organiza­
cyj zawodowych. Celem było zajęcie 
stanowiska wobec projektów rządo­
wych, zmierzających do dalszego po­
gorszenia warunków bytu pracowni­
ków państwowych i samorządowych. 
Prowadzenie dalszej akcji powierzono 
Pracowniczemu Komitetowi Obrony 
Emerytur i Ubezpieczeń Społecznych, 
•w powziętej zaś rezolucji powiedzia­
no:

„Projekty ustaw, rozważane w tej 
chwili przez Sejm Rzeczypospolitej 
Polskiej, a mianowicie: zmiana usta­
wy emerytalnej pracowników pań­
stwowych, projekt odebrania samo­
rządom prawa egzekwowania swoich 
należności, projekt unieważnienia 
wszystkich umów, zawartych w insty­
tucjach ubezpieczeń społecznych i sa­
morządu terytorialnego, przynoszą 
nietylko dalsze pogorszenie poziomu 
życiowego świata pracy, ale godzą w 
same podstawy prawne, na których 
opiera się życie dzisiejszego społe­
czeństwa. Przełomowe znaczenie de- 
cyżyj, które mają być powzięte, na­
kłada na Pracowniczy Komitet Obro­
ny Emerytur i Ubezpieczeń Społecz­
nych, jako naczelną reprezentację o- 
gółu wszystkich zrzeszonych pracow­
ników państwowych, prywatnych 1 
samorządowych, obowiązek publiczne­
go wskazania na skutki tych decyzyj.

„Świat pracy stoi nieugięcie na sta­
nowisku nienaruszalności praw naby­
tych. Zasada ta stanowi podstawę 
obecnego porządku rzeczy i nie wy­
maga z naszej strony szczególnego u- 
zasadnienia. Ustawy wyżej wymie­
nione, a w szczególności i ustawa po­
zbawiająca pracowników państwo­
wych dobrze nabytych praw emery­
talnych, są ponad wszelką wątpliwość 
niezgodne z powyższą zasadą i dlate­
go nie powinny one w tej formie wejść 
w życie. Świat pracy pilnie śledzi 
bieg wypadków, który może doprowa­
dzić do analogicznej zmiany norm o- 
bocnego ustroju gospodarczego.

„Intencją projektu rządowego o 
ograniczeniu praw emerytalnych pra­
cowników państwowych ma być ko­
nieczność zaoszczędzenia, dla skarbu 
państwa 30 miljonów złotych. Według 
naszego głębokiego przekonania wszel­
kie fragmentaryczne rozstrzygnięcia 
bez gruntowniejszej przebudowy bud­
żetu państwa, nie usuną istotnych 
trudności, które wkrótce powstaną z 
nową siłą. W zrozumieniu powagi 
sytuacji, jaką przeżywa państwo, wy­
rażamy naszą gotowość pozytywnego 
współdziałania w opanowaniu trudno­
ści budżetowych pod warunkiem, że 
prawa dobrze nabyte i zasady zaopa­
trzenia emerytalnego pracowników 
państwowych, naruszone obecnym 
projektem ustawy, pozostaną bez 
zmiany, jako jedyne trwałe podstawy 
ich egzystencji.

„Jako naczelna reprezentacja 
związków zawodowych, działająca na 
zasadzie całkowitego pełnomocnictwa, 
Pracowniczy Komitet Obrony wzyWa 
posłów i senatorów, będących człon­
kami związków pracowniczych pod 
rygorem i odpowiedzialnością organi­
zacyjną do zdecydowanego przeciw­
stawienia się projektom naruszają­
cym podstawy naszej egzystencji“.

Do Polski więcej powraca 
wychodźców niż emigruje

Polska od szeregu lat jest krajem typowo 
emigracyjnym, wysyłającym setki tysięcy 
swych obywateli na emigrację do obcych 
krajów. To też tymczasowe zestawienie 
Głównego Urzędu Statystycznego za rok 
1931, wykazujące większą lizzbę repatrjan­
tów od liczby wychodźców, świadczy o za­
sadniczym przełomie w stosunkach emi­
gracyjnych polskich.

W r. 1931 wyemigrowało z Polski ogó­
łem 77.411 wychodźców, w tern do krajów 
europejskich około 65.000, do pozaeuropej­
skich 12 500. W tym samym roku wróciło do 
Polski ogółem 107.372 emigrantów, w tem 
99.400 z krajów europejskich. 9.000 z krajów 
pozaeuropejskich. Zatem do Polski wróciło 
w roku 1931 około 30.000 ludzi więcej, niż 
wyemigrowało. Polska z kraju emigracyj­
nego stała się krajem immigracji. Jeszcze w 
ponrzednim. t. zn. w r. 1930, wyemigrowało 
z Polski ogółem 218.387 wychodźców, w tern 
do krajów europejskich 171.853, do krajów 
pozaeuropejskich 46.534; powróciło do Pol­
ski 101 084 wychodźców, w tem z krajów eu­
ropejskich 93 459, z krajów pozaeuropej­
skich — 7 625. Przewyżka emigracji nad re- 
/patrjacią wynosiła 117 303 osób. Podobnie 
było w latach poprzednich.

Jak widać z tych zestawień, ujemna cy­
frę bilansu emigracyjnego została spowodo­
wana skurczeniem się emigracji prawie o 
dwie trzecie, przy równoczesnem choć 
mniej znacznem powiększeniem liczby re­
patriantów.

Dwie są niewątpliwie przyczyny tego cie­
kawego i dla stosunków socjalnych w Pol­
sce bardzo ważnego zjawiska: 1) ograni­
czenie immigracyjne w większości państw 
zagranicznych. 2) światowy kryzys gospo­
darczy i idące za nim bezrobocie. Dominu­
jącą przyczyną jest jednak właśnie kryzys 
gospodarczy, gdyż ograniczenia immigracyj­
ne, stosowane od szeregu już lat, spowodo­
wały obniżenie ogólnej liczby wychodźców, 
lecz nie wpłynęły tak zasadniczo na zwięk­
szenie się liczby repatrjantów ponad licz­
bę emigrantów.

Obecny kryzys gospodarczy najbardziej 
daje się we znaki w krajach o intensywnej 
gospodarce, a więc np. we Francji i w Niem­
czech. W roku 1931 wyjechało z Polski do 
Francji 29.002 wychodźców, powróciło 3258*; 
do Niemiec wyjechało 32.316, wróciło 5,.765. 
Jak widać zatem repatrjacja dotyczyła w 
lwiej części robotników sezonowych, jadą- 
cych do Niemiec i czasowych emigrantów 
do Francji. Z krajów pozaeuropejskich re­
patrjacja niewiele się zwiększyła, nato­
miast znacznie na spadek emigracji wpły­
nęły ograniczenia immigracyjne Tak np. do 
Stanów Zjednoczonych wyemigrowało z 
Polski w 1930 roku 6.909 osób, powróciło 
1.096 w roku 1931. Jaskrawsze są cyfry dla 
Kanady, która przechodzi kryzys rolnictwa 
opartego na maszynowej uprawie. W roku 
1930 wyemigrowało tam z Polski 16.910 o- 
sób, powróciło 1.831; w zeszłym roku wye­
migrowało tylko 1 397 osób, a powróciło aż 
2.699. Z krajów Ameryki Południowej repa­
triacja do Polski jest znacznie mniejsza W 
r. 1931 wyemigrowało do Argentyny 4.690 o- 
sób, wróciło 2.482; do Brazylii wyemigrowa­
ło 1.178 osób, wróciło 160. Podobnie do Pale­
styny wyemigrowało 1.597 osób, wróciło do 
Polski 205. Z. H.

Ulepszenie metod
pracy abstynenckiej

W niedzielę ubiegłą odbył się w Pozna­
niu V zjazd delegatów Katolickiego Związ­
ku Abstynentów, okręgu gnieżnieńsko-po- 
znańskiego Przewodniczył obradom pre­
zes okręgowy, p. Bernaciak z Gniezna Se­
kretarz okręgowy, ks dyr. Gałdyński zdał 
sprawę z pracy okręgu za rok ubiegły. 
Mimo niekorzystnych warunków (kryzys, 
uwaga społeczeństwa zwrócona na inne 
sprawy, nowelizacja ustawy przeciwalko­
holowej) —- praca okręgu wykazuje po­
ważne postępy Związek, zaliczony do 
Akcji Katolickiej, wizytował w ub. roku 
Ksiądz Prymas. W Gostyniu urządzono re­
kolekcje zamknięte, ponadto 6 kursów al- 
kohoiogji dla szerszej publiczności (Byd 
goszcz, Wronki, Pleszew, Gniezno, Kroto­
szyn, Leszno), trzy obchody 25-lecia istnie­
nia Kat Kół Abstynentów (Gostyń, Ple­
szew, Gniezno) Powstały 3 nowe kola 
(Skalmierzyce Nowe, Poznań (żeńskie) i 
Krotoszyn), objazdowa wystawa przeciwal­
koholowa była w 7 miejscowościach. Kół 
liczył okręg 13, członków 496 — w tem 239 
mężczyzn i 257 kobiet Kola te odbyły 124 
zebrań plenarnych z tyluż wykładami. Bi- 
bljoteki kół liczyły 1 236 tomów Wykła­
dów agitacyjnych w innych organizacjach 
wygłosiło najwięcej Koło w Pleszewie — 
bo 10, Kola w Gnieźnie i Poznaniu-Śród- 
mieście po 8, inne mniej. W końcu spra­
wozdawca wskazał na szczególne obowiąz­
ki obecnie w czasach Akcji Katolickiej 
i zachęcił do gorliwego apostołowania dla 
lepszej przyszłości.

Po udzieleniu zarządowi absolutorium 
przystąpiono do wyborów, Skład zarządu 
okręgowego jest następujący: pp Berna­
ciak (prezes), ks. dyr. Gałdyński (sekre­
tarz), T Tomaszewski (skarbnik), Harem- 
za, dr. Kruppik-Bartkowska, Małolepszy 
St. Strugarek. Na zjazd krajowy Kat. 
Związku Abstynentów zostali wybrani ja­
ko delegaci z ramienia okręgu pp : Ada 
mek z Pleszewa, Górny z Inowrocławia, 
Krupczyński z Gostynia. Sokołowski z 
Ostrowa, Woziwodzka z Gostynia.

W drugiej części zjazdu wygłoszono trzy 
referaty: St. Strugarek — Stosowanie me- 
tedy ankietowej na naszych zebraniach; 
T Tomaszewski — Troska kół naszych o 
młodzież; ks dyr Gałdyński — Potrzeba 
i sposób urządzania kursów przeciwalko­
holowych. Referaty zdążały w kierunku 
pogłębienia i rozszerzenia pracy drogą no­
woczesnych metod Powzięto rezolucję, aby 
„Świt“ (miesięcznik poświęcony walce z 
alkoholizmem) oglo-sil na swoich łamach 
odpowiednie ankiety, aby Kola zwróciły 
szczególną uwagę n apozyskanie młodzie­
ży, jako sprawę o znaczeniu zasadniczem 
dla rozwoju akcji przeciwalkoholowej, aby 
Kola urządzały corocznie kursy propagan­
dowe dla szerszych warstw społeczeństwa.

Zakończono zjazd śpiewem „My chce- 
my Boga“.

Nadzwyczajne zebranie 
Hallerczyków

Tutejsza placówka Hallerczyków 
odbyła w sali Stronnictwa Narodowego 
przy ui. św. Marcina nadzwyczajne ze­
branie, zwołane z okazji pobytu w Po­
znaniu prezesa Związku pułk. Model 
skiego. Obrady otworzył prezes pla­
cówki p. Zieleźkiewicz, witając władze 
związkowe z prezesem pułk. Model- 
skim na czele. Po przeczytaniu przez

sekretarza Kluczyńskiego protokółów 
z ostatnich zebrań, zabrał głos pułk. 
Modelski, który w dluższem przemó­
wieniu rozwiódł się o pracach w Zwią­
zku. podnosząc, że podstawą każdej or­
ganizacji. to wartości moralne, co Hal­
lerczycy zawsze mieli na uwadze. Or­
ganizacje hallerowskie reprezentują li- 
nję narodową, i katolicką i w tyro du 
chu, zwarci poczuciem ideowych i mo­
ralnych wartości, idą naprzód do celu. 
Zadaniem Hallerczyków jest przekaza­
nie pokoleniom, a więc drużynom błę­
kitnym idei hallerowskiej. Mówca za­
znaczył. że na terenie Polski powstają 
stale nowe placówki, jak na Podhalu, 
w ziemi krakowskiej, na Śląsku itd. 
W Krakowskiem istnieje dziś 140 pla- 
cówck.Po przemówieniu wywiązała się o- 
żywiona dyskusja, poczem zebrani u- 
chwalili utworzyć sekcję ćwiczeń strze­
leckich. której kierownikiem został p 
A. Gonia Następnie prezes Chorągwi 
Pomorskiej, p. red Pałaszewski. omó­
wił prace przygotowawcze, związane z 
utworzeniem cmentarza dla poległych 
Hallerczyków w Saint Hilaire we Fran­
cji Referent nadmienił, że ze strony 
władz polskich akcja ta. napotyka na 
pewne trudności, natomiast życzliwie 
odnoszą się do niej władze francuskie.

Po wolnych głosach zamknięto ob­
rady. (z.)

Zawiadomienie
Podaję niniejszem do wiadomości 

że nie mogąc ze względu na stan tnfgc 
zdrowia doprowadzić do skutku ko­
niecznej reorganizacji w „Kapituł** 
Odznaki Pamiątkowej b. Nacz. Komen­
dy Straży Ludowej1', składam w niej 
urząd jako zastępca przewodniczącego 
i występuję z niej także jako członek

Zarazem zaznaczam, że począwszy 
od 1 stycznia roku 1931 nie upoważnia­
łem nikogo do wydawania legityma­
cji z mojem wydrukowanem nazwi­
skiem na Krzyż za Waleczność Str. 
Lud., wobec czego legitymacje wydane 
po tym czasie są nieważne.

Bronisław Śniegocki 
b. zast przewodniczącego Kapituły 

Odznaki pamiątkowej 
byłej Naczelnej Kom. Straży Ludowej

Walne zebrania
Zw. Urzędn. Kas Komunalnych na woj. 

poznańskie i pomorskie. W Poznaniu od­
był się zjazd delegatów Związku Urzędni­
ków kas komunalnych i komunalnych kas 
oszczędności na obszarze województw po­
znańskiego i pomorskiego. W sali posiedzeń 
sejmiku wojewódzkiego zagaił obrady pre­
zes Związku p Jeliński W przemówieniu 
powitalnem podkreślił, że Związek, spoglą­
dający na 10-lecie istnienia, wzrasta na 
wpływach i znaczeniu. Uroczystości po­
święcone tej rocznicy w Bydgoszczy (w 
czerwcu ub. r.) i w listopadzie w Poznaniu 
były w całej pełni wyrazem siły i spoisto 
ści organizacyjnej związku.

Referat p. ad w. A. Kłosia z Poznania na 
temat: „Jakie prawa urzędników komunal­
nych i komunalnych kas oszczędności są 
prawami nabytemi i jak ich bronić należy”, 
wywołał bardzo ożywioną dyskusję. Prze­
mawiali m. in.: dyr. Biura Samorządowe­
go p. dr. Dalbor, p Donarski ze Świecia, p. 
Oleinik z Wrześni i p. Ant. Małecki.

Na przewodniczącego preźydjum walne­
go zebrania wybrano p. burmitsrza Fengle- 
ra z Trzemeszna. Wyczerpujące sprawozda­
nie z czynności zarządu w roku sprawo­
zdawczym przedłożył p. prezes Jeliński. 
Liczba członków wzrosła i wynosi obecnie 
przeszło 300 w tem li członków honoro 
wych. W okresie sprawozdawczym odbyły 
się trzy zjazdy, na których wygłoszońo sze­
reg referatów. Pozatem przyjęto projekt 
odznaki członkowskiej, interweniowano w 
ministerstwie spraw wewnętrznych w spra­
wie wynagrodzeń pewnych kategoryj u- 
rzędników komunalnych 1 tytułowania ich 
ponadto opracowano projekt kasy po­
śmiertnej i projekt urządzenia letniska.

W wyborach do władz Związku preze­
sem wybrany został ponownie p. Stanisław 
Jedliński z Poznania dzierżący godność pre 
zesa od 10 lat blisko bez przerwy Dale, 
wchodzą w skład zarządu pp.: Leon Donar­
ski z Świecia jako wiceprezes. Zbigniew Li- 
siak z Poznania jako sekretarz, Al Kłos 
iako zast. sekretarza, Franciszek Świt ze 
Środy jako skarbnik, oraz Stanisław 
Chmielecki z Krotoszyna i Teodor Warczak 
z Kościerzyny jako ławnicy, W skład komi 
sji rewizyjnej wchodzą pp.t Wiktor Szy­
mański ze Żnina, Alojzy Buczyński ze 
Zdun i Anastazy Augustyniak z Chełmży 
Do sądu koleżeńskiego wchodzą pp.: St. Je 
liński i Władysław Michałkiewicz z Pozna 
nia, Aleksy kruszczyński z Brodnicy, Mie 
czysław Moszczyński z Chełmna i Józef 
Dakowski z Wyrzyska.

W toku dalszych obrad przyjęto budżet 
na rok przyszły: uchwalono również obni 
żenie wpisowego dla nowowstępującycb 
członków z 5 zł. na 2 50 Do reprezentacji 
Związku w sądzie upoważniono p. prezesa 
Jelińskiego. Uchwalono też potrzebne zmia 
ny statutu.

Doniosłem wydarzeniem zebrania było
zatwierdzenie statutu kasy, pośmiertnej

Związku. Sprawy przedyskutowano szcze- 
gółowo. Według statutu . ubezpieczać gj* 
mogą członkowie (500 zł.) i ich żony (250 zl) 
przyczem przewidziana jest możliwość użył 
Skania w razie wystąpienia odprawy w wy. 
sokości 30 — 75 proc, sumy wpłaconych 
składek. Z okazji 10-lecia istnienia Zwi^. 
ku zatwierdzono uchwalę w sprawie u. 
fundowania letniska w Murzasichlem pod 
Poroninem. Ponadto przyjęto uchwalę. w 
myśl której członkowie opodatkowali 
na rzecz letniska. W celu przeprowadzenia 
dalszych spraw organizacyjnych letniska i 
kasy pogrzebowej wybrano komisję, w 
skład którei wchodzą pp : Leon Donarsy 
ze Świecia. Świt i Borowicz ze środy. Szy, 
tnański ze Żnina, Borkiewicz z Nowego To. 
myślą. Brzeziński z Buku. Fengler z Trze, 
meszna. oraz prezes i syndyk Związku. 

Obrady zakończono okrzykiem na cześć 
" Najjaśniejszej Rzeczypospolitej. (k)

Koko Seniorów SMP Poznań —
Ciało. Roczne walne zebranie odbyło się w 
ognisku SMP a zagaił je prezes Koła drh. 
Koralewski Michał witając obecnych p<J 
załatwieniu formalności powołano na prze- 
wodniczącego drh Starvbrata Stefana. 
sekretarza drh Ferenca Tadeusza spra- 
wozdanie z rocznej działalności zdali kolej, 
no prezes drh. Koralewski Michał, sekre­
tarz drh Jesionowski Bolesław, skarbnik 
drh Ferenc Marian W imieniu komisji re. 
wizyjnej zabrał glos drh Świtek Stanisław 
stawiając wniosek o udzielenie pokwitowa­
nia ustępującemu zarządowi. Następnie 
przystąpiono do wyboru nowego zarzą. 
du W związku z tem wywiązała się oży. 
wioną dyskusja w której zabierali glos 
druhowie: Olszewski Tadeusz, Olszewski 
Zdzisław. Koralewski Michał. Praiss Wła­
dysław. .jesionowski Bolesław. Walczak A. 
dam. Marcinkowski Jan. Świtek Stanislaw 
1 Ferenc Marian Nowe władze ukonstytu­
owały się następująco pp.: prezes — Kora­
lewski Michał, wiceprezes — Marcinkowski 
Jan. sekretarz — Praiss Władysław skarb­
nik — Ferenc Marian, radny — Jesionów- 
ski Bolesław przewodniczący komisji rewi. 
zyjnej — Świtek Stanisław.

Legjon Wielkopolski
Związek Tow. Powst. I Wojak, w Poznani«

Gniezna Odbyło się roczne walne ze­
branie Tow Powstańców i Wojaków w 
Gnieźnie, któremu przewodniczył p Sójka, 
Nastąpiły sprawozdania Zarządu Człon­
ków lięzy Tow 88. Do nowego Zarządu 
wybrano: pp prezesem Z Piotrowskiego, 
wiceprezesami Kujawskiego i Bilskiego, 
sekretarzem Dcrengowskiego, skarbni­
kiem Asta, ławnikami Renca, Wiśniew, 
skiego i Posłusznego. Komisję rewizyjną 
tworzą pp : Stachecki. Chyźak i Meliński. 
Prócz tego wybrano delegatów do okręgu 
pp.: Asta j Barylskiego, do zarządu Zwią­
zku pp : Bilskiego i Sojkę.

Następnie złożył p. Bilski sprawozda­
nie z działalności Tow Opieki nad groba­
mi, Kwesta listopadowa przyniosła 83(1 
zł i majątek Komitetu wynosi 3 440 zł,

Nowemłasto n/Wartą. Walne zebranie
Tow. Powstańców i Woj., które odbyło się 
w lokalu p. Wl. Koniecznego zagaił przy 
udziale 50 członków i licznie zebranych 
gości prezes p. Czesław Szymański, 
poczem zdał przewodnictwo wiceprezesowi 
p Janowi Czarczyńskiemu Nowowybrany 
zarząd Tow. tworzą: pp Czesław Szymań­
ski, Stanisław Szymański I„ Józef An­
drzejczak, Antoni Mazurkiewicz i Ignacy 
Kończą 1 Do komisji rewizyjnej wybrano 
pp.: Romana Tischera, Władysława Ko­
niecznego i Józefa Tomczaka. Komisję za­
bawową tworzą pp: Roman Tischer, 
Artur Schiersch, Stefan Kołodziejczak, 
Jan Stróżewski. Franciszek Książkiewicz 
i Józef Frąckowiak Dochód towarzystwa 
wvnosil w roku 1931 zl 1747,30, rozchód 
728,67 zl. (o)

Grodzisk. W sali Strzelnicy odbyło się 
walne zebranie Tow. Powstańców i Wo­
jaków. Zebranie zagaił prezes Rzepa. Na 
przewodniczącego zebrania wybrano p. 
Marjana Szermera Zarząd na rok 1932 
pozostał w dotychczasowym składzie Ze­
branie uchwaliło obchodzić w bieżącym 
roku 10-lecie założenie towarzystwa Po* 
za tem uchwalono własnym kosztem okra- 
tować na cmentarzu przy kościele św Du­
cha grób powstańcy z 1863 r. i ewentl, 
postawić tablicę pamiątkową. Towa­
rzystwo liczy obecnie 35 członków.

Przygodzice. Walne roczne zebranie 
Tow. Powst. i Wojak, odbyło się pod prze­
wodnictwem komendanta V Okręgu Z w. 
p. Myki z Ostrowa Wlkp T-wo liczy m 
członków, duch wśród członków dobry, 
praca szła intensywnie. Nowy zarząd 
Tow. wybrano w następującym składzie: 
prezes — Ostrzechowski, I-wiceprezes J- 
Grzesiek, II wiceprezes — Bodylski. sekre­
tarz — Filipiak, zast. sekret. — Sztok, 
skarbnik — Switoń komendant — Fortu- 
niak, ławnicy — Mrula, Kitzler : Szkudia- 
rek. Na wniosek kom Fortuniaka uch»»’ 
łono nazwać Tow Imieniem ś p Jana 
Mertki, pierwszego poległego obrońcy 
podczas Powstania Wlkp.

Chludowo. Roczne walne zebranie To* 
Powstańców i Woj. w Chludcwde odb) 
się pod przewodnictwem prezesa Witko ' 
skiego. Do zarządu wybrano m in Pr_ 
zesem Ant. Witkowskiego sekretarre 
Alojzego Madełę i skarbnikiem Andrz J 
Kotura. Na delegata Okręgowego Pm' ' 
lano p. Rosiek ego Wybrano po*a te 
sąd honorowy | poczet sztandarowy.



Numer 90 Kurjer Poznański, czwartek, 25 lutego 1932 Strona 13

SPORT

Automobili zm
n Próba mjr. Campbella ustanowienia no- 

” rekordu światowego powiodła się w 
ści. Campbell uzyskał na swym

*u,P®bieskim ptaku“ przeciętną szybkość 
<7 kim. na godzinę i poprawił dotych- 
.owy rekord (396 04) o przeszło 12 kim.

Snik uzyskano przy niezbyt dogodnych 
"'runkach atmosferycznych. Za pierw-

■m nawrotem przejechał Campbell wyty-
8 na trasę z przeciętną 13.46 sekund na 

a metr w drodze powrotnej kilometr w
Sie 14.89 sekud.

(jrv sportowe
Koszykówka, W dalszym ciągu rozgry-

V n mistrzostwo ki B. spotkają się „AZS" 
w®*gMP- l oraz „Sokół“ II i „Warta“ II. 
cnńtkania odbędą się w „ośrodku“, wejście 
® „i Marcelińskiej. Początek o godz. 15. 
Li«re rozgrywki w „pierwszym kroku“ od- 

sie w niedzielę w ośrodku. Walczyć
Lh«- ' X Druż Harc." i K. S. Lipno“ - Stę- 

"XV Dr. Harc “ i „Kol P. W. 1“, „So-
?V.. Główna i „XVI. Dr. Harc.“, „Harc KI. 
en " i .J Dr Harc.“, Dr Błękitna“ i „Kol. P.

II.“ Początek o godz. 15.

pjnćfiarstwo
Czechoslowecja I Bewarja 9:7. Hromada 

ir\ uległ Kraemerowi (B). Prohaska (C) po­
konał Hoechtla (B). Dvorak (C) — Weigerta 
IB) Hrdilcka (C) uległ Schleinkoferowi (B), 
c.neckel (C) remisował z Klugerem (B), 
Taks (C) zwycięży! Boehmego (B) Ostruz- 
nak (C) uległ Schillerowi (B) i Ambroz (C) 
zwyciężył przez dyskwalifikację Schwei-
W'Norwegi a 1 Danja 8:8. Mecz ten odbyt się
w Kopenhadze.

W ramach zawodów „Sokół" i „Warta"
odbędą się dwie walki międzynarodowe. W 
piórkowej przeciwnikiem Forlańskiego I. 
będzie Held mistrz wschodnich Niemiec, 
jest to miody zawodnik liczący zaledwie 
20 lat i ma 40 walk p i. wygrana z mistrzem 
Puropy Dalchowem. W lekkiej Sipiński 
walczy z Nieswaldem (stoczył 32 walki z 
których 5 przegrał na pkt.l Zawody zapo­
wiadają się bardzo ciekawie, a sportowa 
publiczność będzie miała niełada widowi­

sko. Przedsprzedaż biletów odbywa się w 
firmie Camera oraz w fir. Dom Sportowy 
św. Marcin.

Treningi oddziału bokserskiego „Warty"
odbywają się w poniedziałki, środy oraz 
piątki od godz. 20 do 22 w „ośrodku“. Tam 
również przyjmuje się nowych członków.

Piłka nożna
Przygotowania „Warty", celem należyte­

go przygotowania się do tegorocznych roz­
grywek ligowych, kierownictwo oddziału 
pitki nożnej K S. „Warta" obsadziło wszel­
kie wolne terminy do tego czasu zawoda­
mi towarzyskiemi z najsiiniejszemi zespo­
łami tutejszego okręgu. W przyszłą niedzie­
lę wyjeżdża ligowa Warta do Leszna celem 
rozegrania zawodów towarzyskich z K. S. 
„Sokół“. Dla stałych bywalców na meczech 
„Sokoła“ w Lesznie szykuje się więc w 
przyszłą niedzielę niezwykła atrakcja.

Życie organizacyjne
Roczne walne zebrania Poza. Okr. Zw. 

Gier Sport, odbędzie się w dniu 27 hm. w 
lokalu K. S. „Warta" o godz. 19.

dla towarzystw specj. emalio­
wano poleca

Fabr. Wyr. Met. Jabłoński 
Pozna ', telefon 30-03.

zw 13 462

SKRZYNKA 00 LISTÓW
— 2. luły. Skarga ulega narazie za­

wieszeniu, aż jej nie podejmą spadkobier 
cy. Zapłacić jednak trzeba będzie Wo­
bec wysokich procentów niech Pan może 
pieniądze deponuje na rzecz spadkobier­
ców. (aK.)

— M. S. Z. Za mieszkanie samo może 
płacić czynsz ustawowy, natomiast jeżeli 
chodzi o resztę ubikacyj, to obowiązuje 
kontrakt aż do umówionego terminu wy­
gaśnięcia Niech Pan skarży o różnicę, 
jednak tylko za lokale niemieszkalne. W 
drugim wypadku, ponieważ chodzi o lo­
kale mieszkalne, może płacić tylko czynsz 
ustawowy. Natomiast trzeci lokator zo­
bowiązany jest zapłacić za cały czas aż 
do wygaśnięcia kontraktu, względnie do

objęcia lokali przez inną osobę, o ileby to 
nastąpiło przed terminem wygaśnięcia 
kontraktu (aK.)

— M. P. 1001. Obowiązuje, bo przecież 
dano Panu emeryturę. 21 Oczywiście mo­
że, o ile przekroczył Pan wiek, wyznaczo­
ny dla urzędników państwowych Zresz­
tą zależy wszystko od brzmienia kontrak­
tu, którego nie znamy. Dlatego odpowie­
dzi nasze będą dotyczyły analogji z pra­
wami urzędników państwowych, co zresz­
tą w praktyce najczęściej jest stosowane 
3) Okres pobierania emerytury nie jest za­
leżny od roku budżetowego 4) Prowizja 
nie należy do obliczenia poborów emery­
talnych 5) Zasadniczo w stosunku 1 zl za 
1800 000 mkp., o ile nie przystosowano 
szczebla uposażenia do uposażenia urzęd­
ników państwowych 6) Umowa odrębna 
obowiązuje jako podstawa do obliczenia 
uposażenia emerytalnego. 7) Naszem zda­
niem zarządzenie to nie było słuszne, jed­
nak. aby na to odpowiedzieć dokładnie, 
trzebaby znać kontrakt W ostatniej in­
stancji służy Panu skarga do Najwyższego 
Trybunału Administracyjnego Możeby 
Pan wniósł tę skargę, o ile nie otrzyma! 
Pan jeszcze rozstrzygnięcia drugiej instan­
cji? (aK.)

— Jagoda. Niema innej rady, jak 
wnieść rekurs od wymiaru i czekać, co bę­
dzie dalej. (aK.)

— SI. T. 19. Sprawa ta nie powinna 
być umorzona, jednak na nic się to Panu 
już nie przyda, bo termin do wniesienia 
zażalenia prezćiwko uchwale umarzającej 
już upłynął, i uchwała jest prawomocna. 
W sprawie kosztów adwokackich nie mo­
żemy nic pewnego powiedzieć, nie znajac 
umowy Przypuszczamy, iż adwokatowi 
należą się tylko ustawowe deserwita (96 
zł) wobec umorzenia sprawy. W dalszej 
sprawie zachodzi błąd sądu, bo niewłaści­
wa kwalifikacja czynu nie powoduje umo­
rzenia Należało zgłosić zażalenie. (aK.)

— 190. Si. M, Zarządzenie starostwa 
było bezprawne (aK.)

— Targi Poznańskie. Nie należało się 
zwracać do nabywcy kamienicy, bo jego 
to nic nie obchodzi, lecz do osoby, wyzna­
czonej kuratorem nieobecnego Trochę to­
go nie rozumiemy, bo przecież z chwilą, 
gdy Pan się zgłosił, powinien Pan być za­
stąpiony przez pełnomocnika, a nie kura-« 
tora Niech Pan w aktach sądowych 
stwierdzi, czy przy kupnie kurator dzia­

łał w imieniu Pana, a następnie zwróci 
się do niego osobiście, w danym razie 
zgłosi zażalenie do sądu na mego (al<.)

— Opus 50. Musi Pan umówiony czynsz 
płacić tak diugo. jak obowiązuje kontrakt 
pisemny W pierwszym dopuszczalnym 
terminie może Pan kontrakt wypowie­
dzieć. a jeżeli ochrona lokatorów obowią­
zuje dla danych pomieszczeń, - może Pan 
od daty wygaśnięcia kontraktu płacić tyl­
ko czynsz ustawowy Ostemplowanie na 
5 lat nie przesądza terminu obowiązywa­
nia najmu, który wynika z kontraktu.

(aK.)
— L. J. K. 1872. Jeżeli Pan nie donosi 

o rzeczy tak’ istotnej, jak fakt, że chodzi 
o testament wspólny, nie może się Pan dzi­
wić, że u nas słyszy Pan co innego, a w 
sądzie co innego. W tym stanie rzeczy 
wycofanie testamentu bez zgody męża jest 
wogóle niemożliwe. Jedyna możliwą dro­
gą jest sporządzenie nowego testamentu, 
w którym analuje się.poprzedni, i wyzna­
cza się spadkobiercą kogo innego Ten 
testament należy oddać w przechowanie 
sądowe do tego samego sądu, co poprzed­
ni. Przez to przy otwarciu obydwóch te­
stamentów wcześniejszy nie będzie obo­
wiązywał. Co do dalszych kwestyj. to nie­
wątpliwie pewne prawa na majątku żony 
przysługują mężowi Trzebaby poradziś 
się adwokata, czy nie zachodzą warunki 
zgłoszenia jednostronnego wniosku o wy­
łączenie zarządu i użytkowania męża.

(aK)
— G. I. W. S. Oczywiście należy się 

Pani również ekwiwalent za utrzymanie. 
Ma Pani prawo do pełnego miąca urlopu 
co rok. jednak za urlop niewykorzystany 
nie należy się Pani osobne pieniężne wy­
nagrodzenie. chyba tylko jeżeli pracodaw­
ca przvobieca je Pani (K.)

— Bojanowo. Pracodawca winien Pa­
nu potrącać z pensji i wpłacać do kasy po- 
datkowej podatek od uposażeń (państwo­
wy i komunalny) w wysokości 19.36 zl mie­
sięcznie Od poprzedniego pracodawcy 
nie może Pan domagać się odszkodowa­
nia. chyba że pracodawca, wypowiadając 
stosunek pracy, nie zachował przewidzia­
nego prawem czasokresu wypowiedzenia-

Za os t os zen ia 1 reklam? odpo­
wiada administracja w osobie Antoniego 
leśniewicza w Poznaniu.

JEUJPiJę
Katnńikiego

Dnia 25 lutego r. b w Katowicach, o 3,50 rano zasnęła w Panu, 
opatrzona Sakramentami św., po krótkich i nader ciężkich cierpieniach, 
ś. p. '

Małgorzata Kobylińska
z Mayerów

najlepszy mój przyjaciel i towarzysz, najwierniejsza t najlepsza żona, 
nasza ukochana matka, teściowa i babka. Pogrzeb odbędzie się w Ka­
towicach z domu żałoby, Wita Stwosza 5 w sobotę, dnia 27 lutego, o go­
dzinie 4-tej po południu. Nabożeństwo żałobne tegoż dnia w kościele 
katedralnym św. Piotra i Pawia, o godzinie 8,30 rano.

S anislaw Kobyliński
zw 13 546 Tadeuszostwo Przy emscy

Katowice, Poznań. Oleńka i Kenia Przyjemskie

»»•
następujące roczniki:

1881/82 
1888 89 
1892/93

Posiadaczy proszę o złożenie 
ofert do Kur era Poznań­
skiego zw 13333 Składanie 
ofert na niewym enione 

roczniki bezcelowe.

tmn mu 1 KOŁOHjnuw. ircm w pm^phio
W n edztelę, 28 lutego '912 r, o godz 19 tej
wygłosi Gen. G. DRESZER odczyt p. h

„PoloniawSlanatliZisfln-CHraiitliiRaBafliii
(wrażenia z podróży)

w Belwederze, przy ul. Marsz. Focba 19.
Wstąp 50 groszy. z w 13 641

Noże ¡widelce
Łvżki łyżeczki 
tfłynkl do kawy 
Żelazka do p.aiowanl« 
Vagi kuchenne 

Wanny do prania 
Garnki aluminiowa 
Łóżka żelazne 
Kam sze do okien 

poleca korzystnie 
JAN DEIERLING 

skład żelaza 
Poznań, Szkolna 3 

Tel. 35-18 l 35-43 
Pw 10640-8.55

W piątek, dnia 11 marca 1932 r., o godzinie 12.30 w biu­
rze Stowarzyszenia w Poznaniu, przy ul. Ogrodowej 11 
odbędzie się

Zwyczajne florotzue Walus IwaMi
członków Stowarzyszenia Dozoru Kotłów w Poznaniu

Porządek dzienny:
1. Sprawozdanie techniczne.
2. Sprawozdanie rachunkowe.
3. Sprawozdanie Komisji rewizyjnej.
4. Przyjęcie sprawozdania rachunkowego za rok 1931,
5. Ustalenie preliminarza budżetowego na r. 4932.
6. Wybór 3-ch członków Zarządu w miejsce ustępują-

Dnia 23. b. m., o godz. 10,30 zasnęła w Bogu, moja najukochańsza 
córka i nasza nigdy niezapomniana siostra, ś. p.

Wanda Kowalczykówna
przeżywszy lat 23. Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 26. 2. r. b., o go­
dzinie 4-tej po poł. w Poznaniu, z kostnicy na cmentarzu w Górczynie.

W ciężkim smutku pogrążeni
zw 13 540 matka, siostra i bracia.

Msza św. żałobna odbędzie się nazajutrz w kościele parafialnym 
w Pniewach, o godz 7,30.

Pniewy, Król. - Huta, Poznań.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Osiedliłem się
Wrześni.we

| A. Witkowicki - adwokat
B Kancelarja ul. Poznańska 3. jg
SllllllllllillllllllllllllllllB^

KIEROWNIKA
do poważniejszego mły­
na tylko z gwarancją i 
zabezpieczeń em. poszu- 
kujasęzaras Zgłoszenia 
doKurjera Poznańskiego 

pod zw 13 53»

trwałą
(elektr.)
I wodną. 

Farbowanie 
włosów, brwi i rzęs.
Manicure, Pedicure 

Masaże głowy 
i twarzy i wszelkie 
zabiegi w wykona­

niu starannem przez pier­
wszorzędne sił? w 

„SALON DE COIFFURE« 
N. Muszyński 

(dla Pań i Panów) 
ul. 3 Maja nr. 3. i 27 Grudnia 4 

Ceny przystępne.
Pw'll 083-639"

Oprawy ksląłek
wszelkiego rodzaju 

Introllgatornls 
7 rukarnl Toruńskiej 

T. A. w Toruniu 
ul. św. Katarzyny 4.

MlfU stenosrnfjl. ksicjowoici
rozpoczynam 3 marca. 

¿ROMCZYŃSKA, Ogrodowa 16,“

Cukiernia. Polonia
Erazm Kleszcz i Ska, Poznań, Fredry 13, Tel, 23-36

poleca
pierwszorzędne wyroby własne
po znacznie zniżonych cenach. Codziennie koncert
znakomitego zespołu muzycznego pod dyrekcją artysty 

skrzypka Mieczysława Paszkieta.

sw 13 333/4 Pw 10,635-7,96

tirmy

Ig. Kukuła, Kępno
odbędzie się w przyszły poniedziałek. dn!a 29 lutego 
o godzinie 17 na salce Związku Fabrykantów w Poznaniu, 

ulica Rzeczypospolitej 1, 11 ptr.
Ochrona Kredytu w Handlu i Przemyśle £

w Poznaniu, ul. Mickiewicza 31.
Pw 11087-8.45

tei iKul 
tel 27.4*9 
tel l3Q-*»9 
tel U 1.83 
tel <*8-58 
tel 77-85

Pompy od&odk
I systemu Oddesserg>
gw wyłamania ofyginalnem o stawie ¿matowe)

Wfasn» bftuu w Potne* 
©dynio
Katowic»Kraków
Łódź
LwówOo/naó
Wodzowa tel 6^-18 
Przedstawicielstwo

«¡w 8 4U0
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Bilans na dzień 31 grudnia 1931 r. Spóldz. Slow. Wpsół- 
dzierżawców Ogródków działkowych „Gród Przemysława“ 

Aktywa SP- z °Sr- odp. w Poznaniu Pasywa
Skradziono

Gotówka w kasie 9,80 zł Udziały
Bank m. Poznania 3 257.67 zł 
Różni 262,50 zł

3 529,97" zł
Straty

Fundusz zasób. 
Czysty zysk

3292,00 zł 
182 23 zł

_55,74_zł 
3 529,97 zł

Rachunek strat i zysków Zyski
Ogólne koszta handł. 294.25 zł 
Czysty zysk 55.74 zł
zw 13 547 349,99 zł

Odsetki od kapitału 196,24 zł 
Zysk z przen. z 1930 153,75 zł

349,99 zł
Rada Nadzorcza: (—) Kowalski (—) Borkowski 
Zarząd: (—) Bronisław Bloch (—) Feliks Sobek.

w piątek, dnia 19 lutego r b wieczorem między godziną 
6 a 7 ze zamkniętego mieszkania W. Maciejewskiej, ul 
Mostowa 5 a:

2 pierzyny czerwone z powłokami, kapę z łóżka nie­
bieską w biały deseń, parę półbucików damskich 
czarnych, safianowe — nowe, torebkę czarną z łań­
cuszkiem niklowym zawartość w niej: bransoletka 
złota starożytna — antyk, łyżeczkę od kawy srebrną 
z monogramem W. M., broszkę podłużną złotą 1 drob­
nostki z biżiter ji, portmonetkę bronzową skórkową, 
z drobną monetą około 3,— zł, kawał niebieskiej sa­
tyny z łóżka drugiego i kawał niebieskiego płótna z 
drugiego łóżka od boku. zw 13 5 42/3

Ostrzegam przed kupnem. Złodzieja proszę oddać 
w ręce policji.

PRZYMUSOWY PRZETARG
W czwartek dnia 3 lutego 1932 r., o godz 10-tej pr, . 

poł sprzedam publicznie najwięcej dającemu za gotówk 
w Pamiątkowie w pow poznańskim:

12 remontów. 4 konie robocze, 10 świń i pług tno|Or. 
wy (komplet) Fa. Deering. dw

Punkt zborny przed biurem obszaru cworskieeo w p 
miątkowie Urbaniak. komornik obw w Rok!etni(,t’

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W sobotę dnia 27 lutego r b, o godzinie 11-tej 

ul. Niegolewskich 22 odbędzie się sprzedaż za natychmi? 
stówą zapłatą:

maszyny do heblowania drzewa.
Obejrzeć można 15 minui przed sprzedażą.
Poznań, dni„ 23 lutego 1932 r nw 8 soi

MAGISTRAT XUl,5,

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z21205, dłsu 
i t. d. = ł słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny jq

ł SPRZEDAŻE

Pianina
..Ferstera” - ..Eckego'* . „Kern- 
topfa" — inne znane fabrykaty 
korzystnie Magazyn Fortepianów 
św. Marcin 22 wysoki parter.

dw 2852

Powóz
elegancki na gumach, łożyska 

Ikulkpwe szory. wszystko bardzo 
dobrym stanie. Cena 900 żl. 7 pac.

I Gospodarstwo | Kapię
20 morgowe ziemia ogrodowa nowoczesną, szafę ogniotrwałą. — 
sprzedam. Gawroń. Skórzewo. — Zgłoszeń,a Kurier Poznański 

/poczta Poznań rw 4626 zdw 31 409

Parcele
u wylotu ul Dąbrowskiego po ca. 
1 000 kwra natychmiast oddamy. 
Wszelkie pozwoleń a władz uzy­
skane pomiary wykonane Kana­
lizacja światło elektr. na miejscu. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw, 30 916 

Motor
8 konny spalinowy w ruchu ta­
nia sprzedam. Trybułski. Plac Sa- 
pieżyńskj 11.________ zdpw 30 535

Drzewka
i krzewy owocowe
ozdobne i róże po cenach 
zniżonych Szkółki Drzew 
A J Jeske Jelonek 
poczta, stacja kolejowa. 
Złotniki k. Poznania. Te 
lefon 3, Cenniki na żąda 
nie' Dojazd autobusami z 
ul. Szyperskiej w kierun 
ku Obornik

Pw 10 973 7.10
Parcelę

od 40 groszy za mz kredyt bu­
dowlany ßV, Osadopnl" Kze- 
czyspospohtej 9 Pw 10 231-2.82

Pianino
okazyjnie bardzo korzystnie. 
Długa 4. mieszk 10

Pw 11,067-8,8
Gospodarstwo

sprzedam 75 mórg dobrej ziemi, 
żywy martwy inwentarz wszel 
kie zabudowania przy Milowo- 
dach Kowanówao. pow. Obor­
niki, Jakób Frank

zdw 31 532/3
Radioaparaty

i Przybory wyprzedają zą bezce" 
Dąbrowskiego 79 Wiadomość 
portiernia. zdw 31 528

Motocykl
DKW 300 sprzedam. Zg’oszenia 
Kurjer Poznański zdw 31 564

Gazowe
piece gotowania, pieczenia sprze­
dam. Poznańska 58 a mieszk. 2. 

zdw 31 395
Pianina

używane tanio poleca B Sommer- 
feld. skład fabryczny Poznań, ul. 
27 Grudnia nr. 15. nw 8 750

Meble
używane oraz inne przedmioty 
sprzedają i kupuje Poznański 
Dom Komisowy Dominikańska 

3. telefon 24-42 Pw 9812-1.65
„Centrala mebli**

Swarzędz naprzeciw p<x’zty po­
leca meble po cenach niskich 
W elki wvhór Pw 9 814 5-30.32 5

Woźna 16
Nowy Dom Komisowy sprzedaje 
-upuje meble używane gardero­
bę różne inne przedmioty 
________ Pw 10 628-53 31________

Parcele budowlane
przy Szosie Warszawskiej’ w stro­
nę Głównej bezpośrednio przy 
Osiedlach Dom W'asny“ i -Pra- 
'■a'1 wodociągi, kanalizacja do­
godna komunikacja sprzedaje 
w'aściciel Ma’eeki Droga Dębiń­
ska telefon 11-90

P w 10 634 53.428
Łóżka

brows
zdw 31 035

Kolonjalkę
z towarem z przyleg’em pokojem 
raraz sprzedam. Adres wskaże 
■< urjer Poznański zdw 30 926__

Meble kuchenne
meble do holu sprzedaje z powo­
du kryzysu po zniżonej cenie Ko- 
niecki. Piaskowa 3 przy Tamie 
Garbarskiej. Wytwórnia mebli 
kuchennych._______ zd w 30 437

Meble
tanio wprost ze sk’adnicy poleca 
K Bakoś ul Wenecjańska 1 — 
Most Chwaliszew«k’ przy krzyżu 

zdw 29 527

Wózek
dziecięcy sprzedam, św Wojciech 
2 a podwórze mieszkanie 11. 

zdw 31 692
Limuzyna

oryginalny Ćlievrolet 6 cylindro- 
wy w bardzo dobrym sianie oka­
zyjnie na -przedaż. Piaskowa 3. 
mieszkanie 6 zdw 31 688

Gabinety
i jaladnie stylowe oraz biurka po 
cenach okazyjnych poleca wy- 
twórn a mebii Szczaniecki. Pia­
skowa 3. zdw 31 687

Skład
kolonialny dobrze zaprowadzony 
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 
Poznański dw 2862

Bufet
kredens. — Szamarzewskiego 1. 
m. 5. zdw 31 871

Meble
suche z centralnie 'ogrzewanych 
magazynów po dalszej zniżce cen 
poleca ..Dom Mebli" Woźna 12 

zdw 31 867
Fortepian

prawie nowy sprzedam tanio — 
Oferty Kurier Pożn. zdw 31 906

Maszynę
do szycia sprzedam. Ostrówek 12 
mieszkanie 6. zdw 31 910

Folwark
396 mórg pszennej w powiecie 
mogiJeńskim zabudowania, in­
wentarze I. klasy. Cena 150.000 
wplata 80 000 zl Jan Pioszyński 
Mogilno. Plac Wofnośei 6. 

zdw 31 899
Gdynia

Jadłodajnie, dobrze zaprowadzę 
ną. sprzedam zaraz z powodu 
choroby za 3.000 zl. Zgoszenia 
pod ..Dobry interes". Ekspozy­
tura Kurjera Poznańskiego w 
Gdyni. nw 8 886

Sypialnie
'przeflaje najkorzystniej Stolar­
nia. Rybaki 15 nw 8857,8

Sypialnie
dębowe kom: l ‘tne 350.— Jadał 
nie 445,— kuchnie 108.— Fabry­
ka Mebli. Rynek śródeeki, tel. 
19-59. zdw 30 25' 1

Maszyna
salonowa Singera korzystnie na 
sprzedaż Wyspiańskiego 21 m e-i 
szkanie 1. zdw 31779

Trzy rowery nowe
damski męski wyścigowy 1 dzie­
cięcy tan:o niżej ceny fabrycznej. 
Wielkie Garbary 18 wypożyczal­
nia zdw 31 793

Sypialnię
hibljoteczke stół rozciągany bar­
dzo tanio sprzedam. Stolarnia. 
Kwiatowa 6 zdwp 31734

Wózek
dz'eciępy Mercedes tanio sprze­
dam. Aleje Marcinkowskiego 25 
mieszkanie 2. zdw 31 730

Sprzedam
kamienicę dwupiętrową składem 
mieszkaniem stajnią przedmie­
ście. cena 40 000 wpłaty 35 C00. 
Oferty kupujących Kurjer Po­
znański zdw 31 767/8

Meble w Swarzędzu
najkorzystniejsze źródło zakupu 
Wiktor Nowacki Dworcowa 15. 

zdw 31 663
Skład

papieru' korzystnie. Chwalisze- 
wo 9. zdw 31 811,

Sprzedam
zakład fryzjerski z powodu wy­
jazdu. Adres wskaże Kurjer Po­
znański zdw 31 950

Sprzedam
dobrze zaprowadzoną kawiarnię 
restauracje z pełną koncesją cen­
trum miasta Znoszenia Kurjer 
Poznański zlw 31774

2 domy
Szamotuły. 2 sk'ady 7 ubiikaeyj. 
Wronki 1 sMad. 5 ubikacyj. 
ogrody, korzystn’e sprzedam — 
Oferty Kurjer Poen. zdw 31 798

Kiosk tytoniowy
odstąpię korzystnie. Robocza 48. 
przy Fabrycznej. zdw 31 944

Działkowy
ogródek przy Bukowssiej sprze­
dam. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 31 978_________
Dogi

niemieckie. z’otej i morengowa- 
tej’ maści czarna maska, jak kró 
lewski tygrys, szczyt ióbatkowy 
od 80 - 90 cm z rodowodem, uszy 
kopirowane do oddania jeden po 
miot 4.1. Gwarancja’ Kto mi u- 
dowodni. że ma lepszy pomiot dóg 
w ca'ym kraju., place 250 z! — 
Marcin Reibe Nówawieś. Dąbro­
wa. Mogilno Kojec ..Satmatia". 

zdw 31 904
Puszczykowo

domek z ogrodem;— parcele — 
sprzeda. Oferty Kurier Pozn.

zdw 31 873
Kur, Perlic, Indyczek

kttpuje — wszelką 
ilość kury bialómie- 
sne nieduże naj­
wyżej 8 funty ży­
wej wagi. St, Ma- 
tyaszczyk. Leszno. 
Rynek 20. Telefon- 
Leszno 301.

zdp 31 668
Fiat

6 osobowy, w dobrym stanie tanio 
Radomski Dąbrowskiego 30 32. 

zdw 31 943
Skład

z obszernem. mieszkaniem nada­
jący się na każdą branże zaraz 
bardzo korzystnie do nabycia. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 31 946
Fortepian

nowoczesny w dobrym stanie ta­
nio sprzedani św. Marcin 5 — 
mieszkanie 13. zdw 31 947

Willa
przy Poznaniu piętrowa masywna 
5 ubikacyj 1 alkon. weranda, o- 
gród kolej autobus w miejscu 
bez d'ugu. 9(100 wpłaty 4 000 — 
nrzedam. Blicharski.. Pó'wiejska 

26 mieszkanie 48. zdw 3l 960
Panino

sprzedam tanio gotówką. Wielkie 
Garbary 53. m. 39. zdw 31 932

Samochód
na dwie osoby sportowy okazyj­
nie sprzedam. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 31 840

6 metrów
ubraniowe tanio sprzedam. Adres 
Kurjer Poznański Stary Rynek 

rw 4631

Nowoczesne meble
polerowane i kuchenne poleca po 
niebywale niskich cenach. Prze­
myśl Drzewny Stary Rynek 80/82 

Pw 10 639-8 51
Kolonjalka

towarem, maglem. trzvnokojowem 
mieszkaniem 3 500. Piotra Wa­
wrzyniaka 32 mieszkanie 2. 

zdw 31 968

Całkowite wprawy 
Całkowite urządzenia 
Najlenszą porcelanę 

Prima Atpakę
Noże, widelce, łyżki kupuje się 
najtan:ei tylko wprost Hurtownia 
Porcelany. Wroniecka 24 (pod­
wórze). zdw 31 974

Bufet
restauracyjny ca!y platerowy. 4 
kurki tanio. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 31 698

KUPNA

Psa
szczenią .Boksera ‘ kupią. Zgło­
szenia pod zdw 31 666 ___

Wllę
przy tramwaju sprzedam wpłaty 
10 000. hipoteki amortyzacyjnej
19 000. Małecki Poznań Rybaki
20 a. zdw 31 833

Krosna tkackie
do wyrobu chodników kokoso­
wych kupie. Zgłoszenia Kurjer 
PoZnańsk' zdw 31013

Tapczan
leżanke kupie. Oferty Kurjer Po­
znański- jw 2 61'5

Maszynę do pisania
w dobrym stanie kupie za gotów­
kę Oferty z podaniem fabryki i 
ceny upraszam Kurjer Poznański 

zdw 31 775
Kupię

iReruchomość okolicy Poznania, 
wpłacę 10 000 Oferty Kurjer Po­
znański zdw 31 777

Krzewy
ozdobne okna inspektowe kupią. 
Oferty i cene do Kurjera Poznań, 
skiego zdw 31 739

Kupię
magiel. Oferty Knrer Poznański 

zdw 31 736
Wózek

dziecięcy kupie Cena Kurjer Po­
znański zd‘W 31 855

Kupię
stół oszklony dlus ca 314 mtr. na 
dający się do sk'adu rzeźnickiego 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 31 945
Maszynę

do szycia używaną kupię, dobrze 
zapłacę ł askawe oferty Kurjer 
Poznański zdw 31 938

Piłę taśmową
używaną, dobrze utrzymana ku 
pie względnie wzamian za drze 
wo A. Degórski. budowniczy. 
tartak. Pniewy._____ zdw 31894

Samochód
osobowy używany kunie Cena 
j fabrykat, oferty Kurjer Pozn. 

zdw 31 956
Gramofon

walizkowy kuple. Oferty Kurjer 
Poznański rw 4646

Kupię
gospodarstwo 15—20 morgowe, 
okolica Poznania blisko dworca, 
dobre budynki i z'em!a. Zgłosze­
nia ..Par" pod 53 473

Pw 11 091-53.473

KAMIENICE

Kamienicę
centrum Poznan a dochód 18 000 
cena 145 000 wpłaty 70000 sprze­
da Rutkowski Grobla 29

zdpw 30 096

Jadalkę
mahoń tanio sprzedam. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdw 31 707

Meble
Kuchenne tanio Ul. Czesława 11. 
stolarnia Wilda. zdw 31275

Skład
przy ruchliwej ulicy sprzedam. 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdw 31 809

Sypialnia Sprzedam
dębowa. Wały Zygmun'a 6'are- maszynę do szycia. Bączkowska, 
go 6. m. i i ad w 31 970 .Długa 4. zdw 31 804

, Foko]
kuchnia, centrum dzierżą®. 
Wskaże Kurjer Pożn. zdw^J?;

Kamienica
II. ptr. Leszno 36 ubikacyj mie­
szkalnych dochód roczny przy 
nisk th dzierżawach 3 840 zl — 
cena 32 000 wp’aty 10 000. Odpo­
wiedź znaczek Wiśniewski Lesz­
no Wolności 26 nw 8890

Kupię
kamienice rentującą lub wille w 
Poznaniu, wpłaty 40 000 pośred­
nicy wykluczeni. Zg!oszen’a Ku­
rjer Poznański zdw 31 922

Willę
So’acz. 10 pokoi sprzedam. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 31 682

Dom
centrum, dochód 17 000 za 125 000 
sprzedam. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 31 743

Dom
w Poznaniu najchętniej od wła­
ściciela kupie wp'ace 30 tysięcy. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 31664

Kamienica
centrum Poznan’a. dochód 18 000. 
cena 140 090 wp'aty 70 000 zlo- 
yćh resztę łrpoteka amortyza­

cyjna „raz większa ilość kamie­
nic na dogodnych warunkach 
sprzeda Centra'a Handlowa Po­
znań. ul. ,27 Grudnia 5 tel. 37-20. 

zdw 31 689

Antyczne
obrazy meble dywany nabędę’ 
gotówką ł askawe oferty Kurjer 
Poznański zdw 30 008

Na
sprzedaż dom w Torun!u narożni- 
kowy III piętrowy jest sklep. 
10 mieszkań, dochód rocznie 18 
tys. cena 150 tysięcy. Zg'oszenla 
Michalak Toruń Bydgoska 60, 

Pw 11 082-64.60

PIENIĄDZ

20 COD zł
poszukuje na 1. h.potekę nieru- 
i homości w Poznaniu w wartości 
180 000 zl Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 31 729

500C zł
na nowo pobudowany dom po­
szukuje — zabezpieczenie łrpo 
teczne, — Zg os. zen la Kurjer Po­
zna ński zdw 31 866

pokojowego poszukuje stonw,„. 
go początek Jeżyc ewenu,«;». 
dzieiudziej bez odstępnego ii[ ’ 

ty Kurjer Poznański zdw “• —
Mała"

'inteligentna rodź,na poszukuj» 
koju z kuchnią lub dwóch ¿..tJ 
żywalnoś ą kuclm.. offi 

; Most u Teatralnego, Oferty K„ 
rier Poznański zdw, 31 654

Dwupokojowe "
duże łazienka pokoik czyste 
trum lub blisko poszukuje spokoi 
ny pewny lokator. Cena Kurit, Poznański zdw 31724

Oficer
a wodo wy »oszukuje 2—3 pokoje, 

wego z praynależytościami od 1 
marca. Czynsz według unio,-, 
uferty Kurjer Pozn. zdw 316jj

2 0C0 zł
kto pożyczy na dokończenie do­
mu. procent, tania dzierżawa — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 31905

Złote
monety sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 31749

20 000 zł
pnszukuie na I. hipotekę przyno­
szącą 12 tysięcy czynszu will: w 
So'aczu Oferty Kurjer Poznań 
ski zdw 31 940

2 500 zł
pożyczki poszukuje Wysoki pro­
cent — dobry zastaw. Zg'os-zenia 
do . Par" pod 8.4-8. Pw 11 085-8 48

'"m^wynajęci^

Trzypokojowe
kuchnią centrum do wynajęcia 
od gospodarza Oferty Kurjer Po­
znański zdw 31 684

Dwa mieszkania
6 względnie 8 pokojowe w cen­
trum Skarbowa 4 na III wzgl. i. 
piętrze za 250 wzgl 350 zl mie 
siecznie do wynajęcia Żuromski 
Sew Mielżyńskiego 2 dw 2853

5 pokoi
obszernych odnowionych, pokój 
służbowy balkon. [I. Jeżyce od­
stąpię za zwrotem remontu, ła­
zanki. zeoda gospodarza. Oferty 
Kurjer Poznański zdw- 31784

Szukam
2 pokoi wygody centrum dzier- 
żawa zgóry. Oferty Kurjer Po- znański zdw 31 980 ™

Pokoju
kuchni lub dużego pokoju wyn« 
półroczny zgóry od gospodara. 
Oferty Kurjer Poznański

rw 4633/34
Dwa

pokoje, dwu i jednoosobowy wy. 
najmą. Nowa-kówna Szkotea 6,

zdw 31 862

Dwa
pokoje sypialnia i gabinet na­
dające sie również na biuro, oras 
1 pokój do wynajęcia z telefo­
nom. łazienką, centra-lnem orne- 
wa-niem. 1. piętro. Paruszeuska, 
Zwierzyniecka 1. na-ożnik Kat» 
niery. zdw 31965

3—4
pokojowego mieszkania w cen­
trum poszukuje dzierżawa rok 
zgóry. Agenci wykluczeni Oferty 
Kurjer Poznański zdw 31925

Pokoju
próżnego wprost gospodarza po­
szukuje Oferty Kurjer Poznali- 
ski zd w 31 972

Poszukuję
5 pokojowego komfortowego nie- 
szkan:a bliżej centrum wprosi m 
gospodarza nie wyżej II. pietra. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 31 967

Trzypokojowe , , n,nAn,
nrzynależytości łazarz 660. pół JJIa Z panuw
roku dzierżawa zaraz. .Paw'lon" I pokój umeblowan- blisko owjr 
Focha 15. zdw 31 696 ca i poczty do wynajęcia W-

siorowski-eh 10 II. zdw 30248
Nowa willa

4 »okojowe mieszkań e z komfor­
tem przy ulicy Ostroroea 6 do 
wynajęcia. 7g'o'szenia na miejscu 

zdw 31 829

Pięcionokojowe
słoneczne wszelki komfort IV. 
ptr front od właściciela zaraz do 
wynajęcia czynsz zgóry Zelosze- 
n’a Marsz Focha 78 m. 4 tele­
fon 76 06. rw 4602

Trzypokojowe
dwupokojowe jednopokojowe. — 
Mroczkowski Żydowska 1.

rw 4644

Puszczykowie
jest do wynajęcia mieszkanie 3 
pokoje, kuchnia blisko dworca 
gospodarza. Poznań. Jasna 12 
restauracja. zdw 31 883

Ośmiopokojowe
komfortowe, centralne ogrzewa­
nie Matejki Adres Kurjer Po­
znański zdw 31 901

Pokój
dla pana elektryczność centralna 
łazienka. Szkolna 3 mieszk. 11.

zdw 31353
Dwuosobowy

ezysty elektryczność.
nym panom (iom). utrzJ'maf10t;A
bez. Marsz. Focha 41. “*”3

Pokój
umeblowany 1 lub 2 
solidnym osobom. Grochowe ■ 
3 mieszkanie 7.

Duży
pokój umeblowany oddzielne «j 
ście centralne ogrzewanie. •. 
domość Libelta 12. u 5(996 tylko od 12-1. zdw 3D»

POkÓj
jednoosobowy dwuosobowy
gent. zaraz lub od 1 3. wek? 
cza 7 m. 9.

Szyny
kolejki polnej 150— 200 m. szero­
kość toru 500—600 mm. Oferty z 
podaniem ceny Kurjer Pozn. 

zd w 30 401

Kupię
szafy biurowe dobrze utrzymane. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 31410

Płyty gramofonowe 
mało używane

zamieniam t kupuje St Jarosz, 
ul. 27 Grudnia 3. zdw 31933

60 000
wpłacę na kamienice. Warunek 
wolne mieszkanie od właściciela. 
Szczegółowy opis, oferty Kurjer 
Poznański zdw 31 853

Kamienicę
dochodową kupie. Wpłaty 15—40 
tysięcy. Oferty w-laścicieii Kurjer 
Poznański zdw 31 769 70

Willa
dwumieszkaniowa suterenach, ga­
raż, ogród. okolica Matejki pie- 
ciopokojowe kupnie wolne, oka­
zyjni sm-zeda ..Biuro Agrcrnę“. 
Plac Wo.Iności 9. zdw 31884

Mosina
dwu,nokojowe. elektryczność. — 
Schildlknecht. Poznań Mielżyń- 
skiego 22____________ zdw 31 843

Pokój
i kuchnia z ogrodem do wynaję­
cia przy ul. Ost-tniej. Zgłoszenia 
u p. Staniewskiego ul Mostowa 
34. zdw 31 976

3
pokoje kuchnia Osiedle. Wit­
kowska 2 Adres Kurjer Poznań­
ski zdw 31 936

W Sołaczu
Mazowiecka 6 5 pokojowe mie­
szkanie wygodami i ogrodem 
około 50 drzew dia miłośnika 
pczvrody do wynajęcia od gospo­
darza. zdw 31 939

dl-a dwóch panów - J 
utrzymaniem od 1. — n 
nek 14 m. 1 ______i----- '

Eleganckie
dwa i jeden łazienka. 
niem kuchni Gajowa 4.zdw 31 468

Klatki
schodowej śródmieście e« j-^ti 
ność łazienka telefom^ g| ¡95

Pokoje
2 lub 3 frontowe ,laz:’n'2 , nile- 
najęca Grunwaldzka “Ł-siTlM 
szka n 1 e 2 >d 3 5.---- -----

Słoneczne
2 pokoje używalność kuc jj;j3 
lejki 59 mieszkanie o.

7



Numer 90 = Kurier Poznański, czwartek, 25 lutego 1932 Strona 15

Sf?Ä?“yt5™ ‘J 7.
~Mm' "•äw ter. . PÄT'

zdw 31 856

Mały
„^Sciel oożądana. Kanało- 
parter lewo. zd-w 81 776

Pokój
niekrepujacy wynajme. Mickie 
wiicza 5, m. 9. zd-w 31861

. Pokój
'dobrze umeblowany frontowy, 
elektryczność osobne wejście Ł 
3 wynajme Romana Szymań 
skaego 8 parter, prawo, 

zdw 31 961

Pani
z towarzystwa, niezależna, sym- 
oatyczna. »żuka odpowiedniej 
przyjaciółki. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 31 718

Tani
słoneczny elektrycz- 

i^przeinyslowa 36 mieszk. 7. 
3ość. Prze“ d w 31 772__________

Frontowy
Piekary 7. m. 7 zdw 31 860

12 SZUKA POKOJU

Pokój
inteligentnemu malźeń- 

#>«el?.fchn'a. Grunwaldzka 23,
zdw 31771

Czysty
frontowy, słoneczny pokój, do­
brze umeblowany — centralne, 
elektryka, wynajme łn-teligentnej 
osobie. Ratajcziaika 33 miewzkn- 
nie 11. II. zdw 31 805

Pokoju
poszukuje Urzędniczka. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 81 790

Prośba
Kto szlachetnych dopomoże bied- 
¡•ej pragnącej wstąpić do klaszto­
ru. Łaskawe oferty Kurjer Po­
znański zdw 31725

.------------- -------------
----- Spóllokatorkę
jcfrgajj* miesak-JI. zdw 81787

Niekrępujący
v « umeblowany, wszelkie wy- 

¿den - dwuosobowy tanio.
$» sp"5iV™ '•

Prryjmę
pana na czysty wspólny pokój. 
Ul. Woźna 5. mieszkanie 5.

zdw 31 807

Pokoju
skromnego, czystego, taniego naj­
chętniej okolica Walów Zygmun­
tów studenci. Gfcrty Kurjer Po­
znański zdw 31 792

pro n t owy
„r elegancki Plac Noto- 

Sl^6 a mieszk. 23. zdw 31 765
Jasna 1

ii- dX0P3n«Y wyDaimĄ'

Słoneczny
frontowy. spokojny. łazienka 
elektrycznością, solidnym. Lan­
giewicza 8, mieszkanie 8, Wilda.

____ zd.w 31 808
Pokój

frontowy. — Małeckiego 3, m. 5 
Łazarz. zdw 31813

Jedno*
dwm>8obowv. ranom,.
¡0 mieszkanie 7____

Strzelecka 
zdw 31 710

Pokój
.Lorf.twu Wielkie Garbary 18. Ä «- zdw 81755

Pokój
„>i-nie umeblowany elektrycz­
ne dwuosobowy. Wszystkich 
5^'tyrh 8. IŁ ■ *1" 31 740

Pokój
g3»¿““ b"-î«u»

Pokój
, osoby używaniem kuchni. 

Reckiego ^ms^anie A

Dwuosobowy
, utrzymaniem 1 marca wojny. 
Adres wskaże Kuncr Poznański

ZflW 31 obi

Wspólny
u, panienek z utrzymaniem lub 
bPZ 1 marca wynajme Adre« 
7 alíate Kurier Pozn. zdw 31660

Panów
inteligencji utrzymaniem, 
wiejska 24. parter nrłm).

zdw 31 fo>8
P6Î

Klatki schodowej
pokój komfortowy, telefon Ma- 
wtaltnką 7 a mieszkanie 5.

zdw 31 760
Pokój

ciepły utrzymanie częściowo, 
ewńntl. bez Plac Nówomiejski 5. 
(ipm ogrodowy. III. wejście, mję- 
ettMo-’e $1. ;...zdw 31695

Wspólny
milej, skromnej panience. Dgrodo- 
yk 4./parter. zdw 31677

Pusty
frontowy pokój. Matejki 63 mie­
szkanie 10. zdw 31675

Umeblowane
potoje vis á yis Parku Wilsona. 
Matejki 53 mieszk. 10. zdw 31 674

Pokoik
Wierzbiecice 43 mieszkanie 8. 

zdw 31 818
Pokój

'meblowany dwora osobom. Zie­
lona 7 mieszkanie 10.

zdw 31819
Pokój

Strzelecka 28 8. parter, lewo, 
zdw 31 820
Pokój

’ynaime (pianino). Scwajrą-rska 
fo-parter, 11, , ®dw $1821

„ . Plac
p?pjeJ'¡f>ski *>. mieszkanie 8. — 
■ JM ślicznych odnowionych pokoi 
M odstąpienia tanio. zdw 31822

Panience
«;apólpy. Wielkie Garbaty 21.. _ 
tllarsŁ<- zd w 31 835

. Małżeństwu
,l’’ r*wa pokoje rae 

timtnt”6 1 ożywaniem kuchni sa- "!«7at«2 JJapieraleki. Mąlec- 
-i!2: M'22, II. zdw 81826
, Pokój
^"owbewy wynajme. Ogrodowa 

m- 10 zdw 31 828
Frontowy

(wy■ 7- Htnieszkamfe 4—¿__L6wie'sk:e.i). zdw 31 799
Frontowy

■o Panu. Szynerska 1 III
zdw 31 801

Pokój
WIŁa. Swajcarnka 49, m. 9 
-■—— zdw 31 80S ‘

Pokój
„¿jwne. Słowackiego 29. II..^’az-ę.

zdw 31870
’’nom TkwJrOKO*^rw i^wa 2?o Kuiltoniafc

18. zdw 31869
■,ap. Pokój

Skarbowa 17.
•_____ zdw 31 859

I’X'n 's/ wmjrne. Kabat —
"------ --——. ' zdw 31858

igłowany **«.
iw 2 616.

Pokój
ładnie umeblowany, tanio. Wid- 
kie Garbaty 3. m. 17. zdw 31814

Centrom
telefon, dwży. nineWowamy pokój 
oddam. — Aleje Marcin ko wsk.ie- 
go 2. m. 1, wysoki parter

zd w 31 817
Pokój

umeblowany niekrepujacy klatki 
schodowej, elektryczność kuchen­
ka gazowa zaraz panom. Wroc­
ławska 10/11 I. lewo, zdw 31 857

Elegancki
Pocztowa 21, I.. mieszkanie 4. 

zdw 81 907
Inteligentnej

osobie wszelikietni wygodami. 
Wielkie Garba-ry 38. m. 15.

zdw 31 917
Pokój

Woźna 17. Tasiemek!, zdw 31 914
Pokój

dwóch inteligentnych osób. — 
Pnzeozniiea 1. m. 10. zdw 31 878

Dobrze
umeblowany, _ słoneczny, elek­
tryczność. biurko- łazienka, pa­
nu. Kr. Ratajczaka 11 a, m, 28. 

zdw SI 881
Fortepianem

utrzymaniem mmience lub itfm- 
naz.ia&cie. Plac Bema rdyfts&i 1. 
m. 5. w 31 860

Dwuosobowy
frontowy. Wierabieciee 81 a. mie­
szkanie 7. zdw 31 903

Pokój
umeblowany tanio wynajme. — 
Wielkie Garbary 4. w podwórzu, 
prawo. I. piętro, mieszkanie 22.

■ ad 31834
Romana

Szymańskiego 3 HI. prawo, 
zdw 31951

Komfortowy
frontowy I piętro Focha 94. wej­
ście Stablewskiego m. 14 dla 1 
lub 2 osób tatro do wynajęcia, 

zdw 31 959
Klatki

niekrepujacy. frontowy, inteli­
gentowi. Ratajczaka 38. II. lewo, 

zdw 31 975
Pokój

utrzymanie, telefon. Ratajczaka 
29 tn. 9 zdw 31 923.

Duży
■pokój małżeństwu. Ogrodowa 19. 
mieszkanie 6. zdw 31 924

Niekrępujący
Zielona 6 m. 2. zdw 31926

Pokój
jedno — dwuosobowy. Małeckiego 
13. mieszkanie 5. zdw 31 929

Frontowy
dwom panom. Kanałowa 6. par­
te« prawo. zdw 31931

Pokój
1—2 osobom. Początek Górnej 
Wildy 17 I. lewo. zdw 31934

Pokój
jednoosobowy, telefon, łazienka, 
św. Wojciecha 16 m. 5.

zdw 31 937
Paniom

Kwiatowa 9. III, zdw 31838
Dwuosobowy

elektryczność Woźna 14 b. m. 18. 
rw4637

Pokój
umeblowany wolny. Mostowa 37 
m. 8. rw 4638

Pokój
jednemu lub dwom panom. Wiel­
ka 17. II m. 12. rw 4639

Paniom
tanto. Woźna 13 b. II. Wolińska, 

rw 4636
Pokój

umeblowany. Wodna 23. II. pra­
wo. rw 4635

Dwuosobowy
rnalfcert-stwu. Mroczkowski ży­
dowska 1. rw 4645

2 osobowy
takie małżeństwu używaniem ku­
chni od 1, Piotra Wawrzyniaka 
33. m. 2. zdw 31 965

1—2
komfort, tefefon. oddaso. Dz!«- 
íyásfcicu 9, sa. 8. Pw ii 0SLS.4Î

Niekrępującego
światłem elektryeznem 25 - 30 ał, 
ewentualnie fortepianem Oferty 
Kurjer Poznański zdw 31789

Pokoju
niedrogiego szuka pani. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 31 712

Poszukuję
taniego pokoju od pierwszego. 
Warunki Kurjer Pozn. zdw 31753

Pokoiku
umeblowanego szuka pani. Zgło­
szenia Kurjer Pozn. zdw 31722

Solidny
poszukuje zaraz lub 1. małego 
przyjemnego (30 zł) najchętniej 
u starszych bezdzietnych Oferty 
Kurjer Poznański zdw 31 852

Oficer
wytn.nomie poikój umeblowany w 
rejonie Grunwaldzkiej od 1 mar­
ca. Oferty Kurjer Poznański

zdw 31 897
Kawaler

szuka pokoju skromnego niekre- 
pująccgo w śródmieściu. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 31 957

Pan
na stanowisku poszukuje pokoju 
ładnie umeblowanego absol. nie- 
krepujacogo z wszelkiemi wygo­
dami na kilkorazowy pobyt w 
miesiącu. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 31 958

W
śródmieściu skromnego umeblo­
wanego poszukuje pani Oferty 
Kurjer Poznański zdw 31 844

Pokoju
umeblowanego niżej 39 zł przy 
skromne! rodzinie poszukuje za­
raz. śródmieściu. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 31 836

Dwóch
(lub jednego) próżnego pokoju 
centrum poszukuję. Zcrtoszenia 
Kurjer Poznański zdw 31 835

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje zaraz próż 
nego pokoju używaniem kuchni 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 31 973

13 LOKALE

duże, jasne pokoje przy ul. Ma 
tejki. z centraftnem ogrzewaniem, 
na biura lub sklep sprzedaży za­
raz do wynajęcia. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 31 475

Ubikacji
na warsztat w okolicy św. Mar­
cina poszukuje. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 81 679

Ubikacje
warsztatowe obszerne parterowe, 
elektryczność na Łazarzu zaraz 
Qo oddania. Zgłoszenia: . Kanało­
wa 13. portjer lub telefon 18-C6.
___  rw 4601

Skład
mniejszy z urządzeniem tanio 
sprzeda „Galanteria". Wielka 12. 

zdw 31 969

U DZIERŻAWY

Gościniec
pełen wyszynk, duża sala, ko- 
lonjalka, wieś dominialna, ko­
ściół. szkoła w miejscu z powo­
du choroby zaraz m» wynaiecia. 
Dzierżawa podług ugody. Janko- 
wiak. Nosków, poczta Góra, po 
wiat Jarocin. nw 8 851

Poszukuję
bufetu na rachunek lub dzierża­
wy hotelu restauracji Oferty 
Kurjer Poznański zdw SI 786

Piekarnia
kawiarnia cukiernia w ruchliwena 
mieście granieznem zaraz do wy­
dzierżawienia do objęcia 2 000 rf. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 81 683

Piekarnia
w Trzemesznie kompletna zaraz
do wydzierżawienia. Do objęcia 
3 500. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

nw 8880

Szukam dzierżawy
dobrego ogrodnictwa do 8 mórg 
przy Poznaniu lub w powiatowem 
mieście. Oferty skierować do Ku- 
rjera Poznańskiego zdw 31954

15 UZDROWISKA

Zakopane
Jagiellońska Jasny Domek“ po­
koje cieple słoneczne bez utrzy­
mania dia zdrowych i chrześcijan 

nw8891

Grzyby
Champignony Pieczarki. Świeże. 
Kto eksportuje lub zajmie sie 
eksportem? Zglosrenia do Kurje­
ra Poznai)*aie«o zulw 31 758

Ostrzegam
orzed nabyciem weksla na kwotę 
84 z! akceptant Leon Żuchowski, 
Poznań. Małeckiego 19 wydany 
p. Mieczysławowi Nowastowskie- 

i Poznań Podgórna 7 albo­
wiem takowy jeet wymuszony 

-'dstepera Sprawę skierowałem 
do Prokuratury. Leon Żuchowski.
_________ zdw 81723_______ _

Irko!
Spędzimy wieczór w milej taniej 
kawiarence Półwiejska 17. Zdzich 

zd w 31 962c21 ZQUBY

Broszkę
złotą znalez.ono na zjeździe har­
cerskim. Antoszewska. Zielona 3 

zdw SI 886

22 ROZMAITE a
Dziecko

na wychowanie przyjme. Adres 
Kurjer Poznański zd 31 325

Wynalazcy
iadajcie Podręcznik dia Wyna 
lazców" za przedwplata zl 135 
PKO. 800111 lub przez Biuro 
Porad dla Wynalazców Katowi- 
ce Jagiellońska 21 zdw 30 627

Kto
przyjmie z litości chłopca inteli­
gentnego dobrej rodziny bezplat. 
nie na wychowanie? Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego zdw 31 281

Tani Biały Tydzień 
3,90 zł

fartuch biały x rę­
kawami płaszcz bia 
ły damski z ręka­
wami od 4.90; 
płaszcz czarny dam- 
ski z rekawam- od 
6.90: płaszcz męski 
b.aly od 6.90: kolo­
rowy od 7 90: jaez- 
ka rzeźmeka lub cu­
kiernicza biała dym- 
ka od 4.90: płaszcze 
fartuchy oraz wszel­

ka bieliznę zawodową męską i 
damską po cenach niebywale ni­
skich poleca w wielkim wyborze 
Fabryka Bielizny j Schubert 
Wrocławska 3 — Ceny niskie — 
towar trwały. Pw 10 636-7.91

Biyrop*«
gramatykę historyczna francuską, 
kupie, pożyczę za wynagrodzę 
niem. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 31 797
Autem

wyjazdy 25 groszy kilometr. Zgło­
szenia Kurjer Pozn. zdw 31 750

Zastępstwa
na Poznań i prow-incje. własny sa. 
mochód Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 31 659

2400 gazet
i wydawnictw ukazuje sie w Pol­
sce. Dokładne adresy, nazwiska 
wydawców redaktorów oraz inne 
szczegóły podaie Spis Gazet i 
Czasopism — Wydawca: Biuro 
Ogłoszeń Teofil Pietraszek War­
szawa Marszałkowska 115. Cena 
zł S.fW. nw 8878

Jasnowidz
Mobet rozwiązuje wszeiłkie nad- 
trudniefeze sprawy przeszłości, 
przyszłość, wwkazując środki. — 
Św. Marcin 52'’53. zdw 31861

Krawcowa
dzżelma poleca sie. 3 zł dziennie 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 318’6

Dzwoń 01-91
Posłańcy, hzyszczen’e parkietów. 

Zdw 81 877

23 OŻENKI

Szatynka
lat 24, agrabna miJego usposo­
bienia, Hiteiigentna lecz biedna, 
kochającą nadewszystko wieś, 
pragnie wyjść zamąż za leśnicze­
go lub naatczycleia na odpowied- 
niean stanowisku na wśi. Pano­
wie w wieku 26-40 lat raczą 
złożyć oferty do Kurjera Po­
znańskiego zdw 31 566

Oficer rezerwy
kupiec lat 44 zapozna panią « 
gotówka 5 006 celem otwarcia in­
teresu. Ożenek niewykluczony. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 31 717

Urzędniczka
szatynka lat 29 inteligentna, mu. 
zykain».. pragnie zapoznać w ce­
lu matrymonialnym kulturalnego, 
przystojnego, wysokiego pana na 
stanowisku. Łaskawe zełoszer’* 
Kurjer Poznański zdw 31 746

Urzędnik gesp.
łat 38, m’odv wygląd, silnie zbu­
dowany. wykształcony, a dobrej 
iwfeiny. 6 C00 zt gotówki, w obec­
nej posadzie 4 lata ożeni »ie z 
ładna panna lub wdowa, posia­
dającą gotówkę lub gospodar­
stwo. Rzecz traktuje sie poważ­
nie, — Zgłoszenia z fotografia 
nprasiM sie do Kuriera Po«nań- 
Skiego zd w 31 893 

Kawaler
lat 34 Wielkopolanin pragnie po­
znać pannę inteligentną zgrabną 
miłego usposobienia. szatynkę 
małego wzrostu. Cel matrymo­
nialny. Oferty skierować wraz 
fotografią do Kurjern Peoinsń- 
siiego zdw 3165»

IBT 24 NAUKA

Do gimnazjum
wszelkich klas i korpusu kadetów 
przygotowuje i umieszcza ener­
giczny pedagog bardzo korzystnie 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 30 828
Tłumaczenia

na francuskie, angielskie, nie­
mieckie polskie wykonuje prze­
pisuje na maszynie lekcje. Span- 
dowska A'eje Marcinkowskiego 
24. m. 31. od 3.30-5 nw 7341

Korzystajcie
Panie gospodynie ż kursu 10 lek- 
cjowego wypieków cukierniczych 
świątecznych oraz przygotowania 
świeconego Informacje Szkoła 
Gospodarczo-Zawodowa. św. Mar­
cin 69. zdp 27 576

Kursy
stenografii, pisania masizyną 
księgowości Tyran - Zaworsk ej 
Strzelecka 33 (Plac świętokrzy­
ski). zdw 30 527

Angielskiego
w czterech miesiącach! Wyniki 
bezw-zglednie pewne! Miesięcznie 
tylko dziesięć złotych! Zgłoszenia 
u sekretarki Gabrjeli Pluciń­
skiej Dzialyńskich 6 godz. 1—2 

zdw 30 150
Szyć samej

bieliznę suknie ułatwiona meto­
dą wyucza sie na kursie samo­
dzielnego szycia w Szkole Gospo- 
darozo-Zawodowej św Marcin 89. 

zdw 29 362
Nauczyciele!

Opracowujemy referaty, stre­
szczenia. krytyki, pedagogiczne 
prace naukowe do egzaminów, 
konferencyj. Adres: „Referat“. 
Lwów, skrytka pocztowa 300.

nw 8768
Nauczycielka

gimsi. rzadowem prawem nan* 
easnla. długoletnią praktyka — 
udziela lekcji jeżyków francu- 
sk'eeo i niemieckiego, konwersa­
cji zbiorowo lub pojedyńczo po 
cenach b nrzyetepmych. Zgkrsae- 
nia do Biura Ogłoezeń ..Par" 
pod 53.465. Pw 11 090-53.465

Kursy
stenografii pisania na maszynach 
rozpoczynam 3 marca Kantaka 
1 II piętro zdw 30 921

Poznańskie
Kuxsv Budownictwa

(Szko'a Przygotowawcza) Kra­
szewskiego 17. m. t5.

Pw 11 688 53.467
UST 25 MUZYKA

Na fortepianie
ndziólam lekcyj gruntownie i su­
miennie. także wieczorami. Ulica 
św, Józefa 9 a parter lewo. Pis 
nino wolne do ćwiczeń zdw 30894

Potrzebuję
studenta — lekcje matematyk! 
i angielskiego Oferty z poda 
niem ceny do ..Par". Aleje Mar­
cinkowskiego 11 ood 53 448

Pw 11064-53.448
Kotły

pożyczy wynagrodzeniem. Zgło­
szenia Kurjer Pozn. zdw 31 754

Pianinu
dam w dzierżawę. Zgłoszenia Kn- 
rjer Poznański zdw 31 069

Udzielam
iekcyj gry na fortepianie. Pod­
górna 7. m. 3. zdw3196S

Bg 25 ROZRYWKA

Kino Rosy
..Przegrane życie“. zdw 81815

Kino Aurora
Pat Patachon Policjanci, 

zdw 31 928
Kino „Muza"

(dawniej „Harfa"). Focha 23: 
Ramper. zdw 81 655

27 SZUKA PRACY T5W
Ogłoszenia do 30, słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych.

B. inspektor celny
z bardzo chlubnemi świadectwa­
mi poszukuje odpowiedniej posa­
dy. najchętniej w przedsiębior­
stwie eksportowem. jako maga­
zynier lub t p. Miejscowość obo­
jętna. Zna dokładnie wszelkie 
sprawy celne i odpowiednie usta­
wodawstwo Łaskawe oferty Ku 
rjer Poznański zdw 30 849

Rządca
lat 26. kilkoletnią praktyka 
wszechstronna znajomość facho 
wa. energiczny, dobry organi-za 
tor pracy szuka posady pod dys 
poeycje lub samodzielnie Zgło 
szenla Kurjer Pozn. zdw 31 120

Gospodyni
kochanka z bardzo dobremi fiwia 
dęctwarai. wna dobra kuchnie 
pieczenie tortów zaprawę koti 
serw i chów drobiu bt^ztikuje 
odpowiedniej posady, najchet

do dworu zara« lub od 1 8 
32. Zgłoszenia Kurier Poznartsk'

zdw 31127

Kupiec
dobry sprzedawca . organizator 
przyjmie jakąkolwiek posadę za 
skrom nem wynagrodzeniem. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 29 882

Młoda
osoba (uniwersytet framcusHÏ’ 
poszukuje demi-place. Przygotu­
je do szkól, ewentualnie lektor- 
k-a. wymagania skromne. Oferty 
Kurier Poznański zdw 31 605

Pani
.nteligentna wiek średni poszu­
kuje posady jakiejkolwiek za 
utrzymanie 'ub odpowiednie wy­
nagrodzenie. Miejscowość obojęt­
na. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 31 300 
Aptekarska

siła pomocnicza obeznana z. wszel­
ką czynnością apteki z ładnym 
charakterem pisma szuka p,.sa- 
dy ewentl na kilka dn:. do takso- 
wanią recept i pisań a ’•achun- 
ków. Oferty Kurjer Poznański

zdw 31298
Maszynistka

znająca dobrze księgowość » 
dłuższą praktyka w knm-elarji 
adwokackiej i dobremi świadec­
twami poszukuje posady Oferty 
Kurjer Poznański zdw 31 818

Ksinżkowa
początkująca Pisze na maszynie 
szuka praktyki. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 31 525

Dziewczyna
z. dobrej rodziny gotowaniem, 
przejmie posadę od 1. Wierzbie- 
cice 17. Grzesiak zd w 31 582

Ogrodnik
bartnik kawaler lat 28 11 lat
praktyki obeznany wszechstron­
nie w swym zawodzie poszukuje 
posady Zaraz lub później, miej­
scowość obojętna. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdw 30 671

Ogrodnik
samotny dfngoietnią praktyką — 
obeznany wszystkich gałęziach 
ogrodnictwa poszukuje posady za­
raz Micha! Kasprzak, gostyń.
ul, Dobramyśi zdw 30 055

Dla kuchmistrza
dobrego fachowca obeznanego s 
wyrobami mięsa i wędlin konser­
wowania owocńw i konfitur, z 
'obremi świadectwami i lepszych 
dworów poszukuje posady z ro­
dziną od 1 kwietnia. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 80 649

Stolarz
z praktyką w Berlinie i Paryżu, 
specjalista w odnawianiu mebli 
artystycznych i stylowych, zmie­
nia kolory szuka pracy tanio.— 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 31 217
Panienka

lat 18. inteligentna skromna po­
szukuje posady do dzieci 4 do 6 
lat w charakterze wychowawczy­
ni lub bony najchętniej na wsh 
Wymagania skromne Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 30 936

Młynarz
z kilkoletnią praktyką poszukuje 
oosady. obeznany z nowoczesnemu 
maszynami również obeznany i 
obsługą motoru ssącego?) Diesla. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po- 
znański zdw 28 723

Fortepianiarz
szuka pracy, przerabia stare for­
tepiany ns modne, poleruje bron* 
zowe na czarne, ceny umiarko­
wane. Zgłoszenia Kurjer Poza, 

zdw 31216
Sierota

intetigentna. sumienna, uczciwa» 
lat 23 w krytycznem polożenitfc 
szuka jakiejkolwiek posady poko­
jowej lub do dzieci Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdw 31737

Kucharka wiejska
z prasowaniem sztywnej bielimy 
posznkuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 31 788

Panna
v prowincji lat 20 mająca dobre 
świadectwa nawskroś uczciwa, 
szuka zajęci« do młodszych dzie­
ci najchętniej w majątku jako 
pokojowa lub do pomocy gospo­
dyni w kuchni. Oferty Kurjer Po» 
znański zdw 31 788

Kucharka
samodzielnem gotowaniem f pra- 
sowanim sztywnej bielizny do 
wszystkiego poszukuje posady od: 
1 lub 15 Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 31782

Praczka
PMsraknje urania. Zglo&zeñia, Ku­
rjer Poznański 5łdw 31773

Służąca
uczciwa, pracowita szuka posad: 
do Wszystkiego dobre świadee 
twá 1. III. Oferty Kurjer t*o 
znański zdw 31 732

Pesługaczka
poszukuje posługi lub sprzątani 
pokoi. Oferty Kurier Poznańsk 

zdw 31 764

Dziewczyna
z bardzo dobrem poleceniem, do­
brem! świadectwami samodział- 
nem gotowaniem do wszystkiego, 
poszukuje posady 1 marca ewentl, 
późntei. Zgłoszenia Skarbowa 6, 
u p. Plucińskiej. zdw 31 761

Krawcowa
na pierwszorzędną garderobę da' 
ską dziecięcą z praktyką szu 
posady także wyjedzie. Zgłosi 
na Kurjer Poznański zdw 311

Sierota
lat 18 szuka posady do 
¡tego. Oferty Kurier Pi

 ud w 31 720

Służąca
sierota, dobremi świadectwami 
gotowaniem poszukuje posady za­
raz iwb 1 mąrea. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 31 ïi»

Pokojowa
rzysta. uczciwa sumienna 
kuje posady zaraz. Oferty 
Poznański zdw 31 716

Dziewczyna
"zystą. uczciwa kochająca dzi 
eoszuknja posady zaraz Of. 
Kurjer Domański »dw 81Î13



Sfrona 16 = Kurjer FoznaftsM, erwartek, 25 lutego 1932 = Numer 90

Dziewczyna
czysta acz :iwa. poszukuje posłu­
gi zaraz. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw .31 714

Posługi
poszukuję, najchętniej Wilda. ~

Dziewczyna
uraciwa. pracowita, sumienna po­
szukuje posady zaiaz. Oferty Ku. 
rjer Poznański zdw 31713

Dziewczyna

ski zdw 31 709
Kowal - maszynista

Kurjer Poznański zdw 31 708
Dziewczyna

oezeiwa pracowita, dobremi! i,.-..- 
dectwami skroinnem gotowaniem 
»oszukuję zaraz posady Oferty 
Kurjer Poznański zdw 31 824

Praczka
»oszukuje prania. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 31 854

Sierota
uczciwa pmsziuikude poshrjari. Ofer­
my Kurjer Pozna fraki zdw 31 806

Starsza
dziewrezyn-a. umiejącą dobrze sto­
łować. z dobrami świadectwami, 
poszukuje posfug.i od 1. 3. Ofer­
ty Kurjer Pcizmańeki zdiw 31 812

Panna
smaląca szycie i goto wonie. po- 
tezulkuje p-oisady. Zgosznni-a Ku­
rier Poznański zdw 31 912

Biuralistka
początkująca, piszaca na rnaiszy- 
oie i mająca stenogirafje. szuka 
Iposa-djf! Oferty Kurjer Poznań­
ski zd'w 31 {>1-6

Służąca
<&o»brae polecona. z gotowań !em. 
pohukuje posady o-d 1. 3. Oferty 
Ku-rjer Poznański zdw 31 Oli)

Dziewczyna
a gotowaniom. dfużpzemi świa­
dectwami, poBzrakuie posady od 
1. 3. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 31 9-20
Dziewczyna

•a-ozciwa poszukuje posady od 1. 
S. do wszystkiego. Świadectwa 
dobre, pościel w’a«<nn. Ztriop-zcnia 
X u r j-e r P o>zni a frsk i zdw 31 8S0

Starsza
służąca samodzielnej pctsraukuje 
posady do samotnej osoby lub 
iłw>otj®a osób z a-raz. Oferty Ku­
rier P<ran-ańeki zdw 31 882

Poszukuję
100 do 150 sztuk krzeseł umywa­
nych. w dobrym stanie do przed- 
sięhi-onwt-w-a salowego celem ma- 
tychmia®towe,go kuipna-. Oferty, .z 
podatniftm cen pod a dr. Eduard 
Schm-idit. Rawicz, skrytka po­
cztowa 15. zd w 31 891

Sekretarz
sądowy, lal 24, -wpadający jeży­
kiem pofek.iim i niemieckim. po­
szukuję jaikie.ikoflwiekbadź posa­
dy, naj-chetnicj pomocnika adwo­
kackiego. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznafrsiki zdw 31 892

Ogrodnik
samo-fny. w średnim wieku, z b. 
dobrómi świadectwami, w ostat­
niej posadzce 5 lał w większym 
majątku z dodatnim firnam-sowym 
ekuitkom. nonrukuie posady od 
1. 8. lub później. Łaskawe zgło­
szenia Kurjer Pozn. zdw 31 895

Sierota
uazcirwa. skromna., z dobrej rodzi­
ny. poszukuje posady do dzieci 
lub lekkich prac domowych, — 
Oferty Kurjer Pozm zd w 31 900

Cukiernik
długoletnia nraktvka w pierwszo­
rzędnych firmach warszawskich 
czekolady i cukrów poszukuje po­
sady Oferty Kurjer Poznański

zdw 31 733

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Bal w operze“ 
Aurora: „Pat i Patachon jako

Policjanci“.
Colosseum: „Naszyjnik Kró­

lowej".
Corso: „Trujący kwiat i Naj­

większy cyrk świata“.
Metxopolls: .Naieźdzcy“. 
Muza (dawniej Harfa): „Ram­

per“.
Nowości: Teatr nieczynny z 

powodu instalacji dźwię­
kowca.

Odcon: „On i Jego Siostra“. 
Orzeł: „Zeppelin w płomie­

niach“
Renaissance: „W szponach 

uwodziciela i Groza śmier­
ci“.

Roxy: „Przegrane życie“. 
Slcńce: „Ulani, Ulani chłopcy

malowani".
Sfinks: „Dwaj Malcy“ Guil- 

bert Ivette.
Tęcza: „Jego niewolnica“. 
Wilsona: „Serce Ulicznicy*-.

Sierota
•’czciw^a skromna szuka posady 
do lżejszych prac domowych lub 
do bufetu jako początkująca. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 31 706
Małopolanka

pracowita z dobremi świadectwa­
mi szuka posady pokojowej 2 szy­
ciem lub do wszystkiego Zgłoszę^ 
nia Kurjer Poznański zdw 31 705

Posługaczka
poszukuje całodziennej posługi. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 31752

Gasposia
młoda poszukuje posady u samot­
nej osoby Oferty Kurjer Poznań 
ski zdw 31 751

Fraczka
pierze, prasuje, akuratnie i tanio 
po domach. Referencje bardzo do­
bre. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 31 748
Dentysta

technik asystent poszukuje posa­
dy ewentl bez wynagrodzenia. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 31742

Pomocnik
aptekarski z wojewódzkim egza­
minem poszukueje sialej posady 
lub zastępstwa Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdw 31 735

Urzędnik gospodarczy
kawaler Wielkopolanin, lat 29 z 
.epszein wykształceniem, syn ad­
ministratora — zamiłowany w 
swym zawodzie z bardzo dobrami 
świadectwami znający się na ho­
dowli i leczeniu inwentarza z 
praktyka odbyta w intensywnie 
prowadzonych majętnościach po­
szukuje posady urzędnika samo­
dzielnego lub pod dyspozyiję od 
15 marca lub później. Warunki 
skromne. Okolica całkiem obojęt­
na. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 31671

Dziewczyna
do wszystkiego szuka posady. — 
Oferty Kurjer Pozn zdw 31 658

Jestem
bezdomna przeszłam 6 klas gim­
nazjum poszukuje u litościwych 
państwa posady jako bona do 
dzieci. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdw 31 278

Ogrodnik
kawaler lai 40 pszczelarz. 20 lat 
oraktyki dzieiny fachowiec zna 
również rolnictwo szuka miejsca 
od zaraz lub później Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 31 728

Pomocnik
obuwniczy sierota, lat 19 z po­
rządnej rodziny szuka posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 31721

Gospodyni - kucharka
samodzielna szuka posady w lep­
szym doru u gdzie pokojowa. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 31 702
Osoba

w średnim wieku poszukuje posa­
dy zarządczyni domu lub tym po­
dobnej znająca dobrą kuchnie, 
prowadzenie gospodarstwa lubią­
ca dzieci 1 kwietnia lub później. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 31 701

Posługaczka
szuka posługi na cały.dzień. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 31 697

Dziewczyna
poszukuje posady do wszelkich 
prac domowych 1 III. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 31694

Fraczka
uczciwa i sumienna szuka prania. 
Rogalska, Za Bramka 11. 

zdw 31 690

Dziewczyna
ooszukuje ix>sady do wszelkich 
prac domowych z gotowaniem. 
Zielona 7. mieszk. 11. zdw 31 681

Kuchmistrzyni
pierwszorzędna, oszczędna z bar­
dzo dobremi świadectwami po­
szukuje posady za-az lub później 
Zgłoszenia upraszam do Kurjera 
Poznańskiego zdw 31 850

Poszukuję
posady portiera, inkasenta lub ja­
kiej innej pracy z małetn wyna­
grodzeniem. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 31 673

Dziewczyna
uczciwa pracowita umiejąca coś­
kolwiek gotować poszukuje po­
sługi od 1. 3 Ofe-ty Kurjer Po­
znański zdw 31 823

Gospodyni
z wykwintnern gotowaniem, o- 
szczedna znająca chów drobiu 

prasowanie z bardzo dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
od zaraz lub później Zgłoszenia 
uprasza do Kurjera Poznańskiego 

zdw 31 851

. Dziewczyna
[uczciwa czysta z dobremi świa­
dectwami poszukuje posady z go­
towaniem od 1. 3. lub 15 Oferty 
Kurjer Poznańeki zdw 31 942

, Pokojowa
'jako dziewczyna do wszystkiego 
'potrzebna. Zgłoszenia 4- 6 Ma­
tejki 45. mieszk. 3. zdw 31 796

Samodzielna
z gotowaniem do wszelkich prac 
poszukuje posady 1. lub 15. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 31 948

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem szuka po­
sady. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 31 949

Agentów
do sprzedaży opatentowanego bez­
konkurencyjnego i już zaprowa­
dzonego wynalazku poszukuje. — 
Potrzeba 15 zl na wzory Zgło­
szenia przyjmuję w piątek od 
16—18 Wierzbięcice 26 mteszsa- 
nie 16. zdw 31 757

Służąca
z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 31 952

Ogrodnik
dobry fachowiec z kilkoletnią 
praktyką zagraniczną z kaucją 
1 000 zł szuka zaraz posady w 
Poznaniu lub większym majątku 
Oferty skierować do Kurjera Po­
znańskiego zdw 31 953

Mistrz kowalski
szofer - monter z wlasnemi na­
rzędziami szuka posady 1. 4. — 
Broniecki Uchorowo pow Obor­
niki. zdw 31 927

Pomocnik ogrodniczy
poszukuje posady. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdw 31 930

Dziewczyna
poszukuje posady z gotowaniem 
do wszystkiego od 1. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 31 941

Maszynistka
kilkoletnią praktyka poszukuje 

•sady Oferty Kurjer Poznański 
zdw 31 678
Służąca

z gotowaniem poszukuj© posady 
od 1. 3 do wszystkiego Oferty 
Kurjer Poznański zdw 31 848

Dziewczyna
młoda ą dobremi świadectwami 
poszukuje posady do dwóch lub 
jednej osoby Oferty Kurjer Po­
znański zdw 31 842

Sierota
uczciwa poszukuje posady do bez­
dzietnego państwa lub do jednej 
osoby. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 31 841
W ycho wawczyni

dobrami świadectwami szyciem, 
może zająć się wszelka pracą po­
szukuje posady Oferty Kurjer 
Poznański zdw 31 839

Łensza
panienka (sierota) szuka posady 
do dzieci lub starszej pani. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 31 971
Służący

ogrodnik, kawaler lat 30. uczci­
wy. pilny, dobry fachowiec, po­
szukuje posady zaraz łub później. 
najchetn:ej do samotnej osoby. — 
Oferty Kurjer Poznański dw 2854

Młoda
inteligentna panienka ż lepszej 
rodziny poszukuje posady do 
dzieci zaraz lub później. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 31 637

Dziewczyna
do lekkich prac domowych lub do 
dzieci poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 31 646

Posługaczka
szuka posługi 1. marca. Oferty 
Kurjer Pozn zdw 31457

Kucharka
poszukuje posady do restauracji. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 31 461

Panna
w krytycznem położeniu poszuku­
je .posady jako szwaczka lub in­
nej. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 31 472
Młody

żonaty szuka posady za malem 
wynagrodzeniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 31 474

Poszukuję
prania od 4 zl lub posługi Oferty 
Kurjer Poznański zdw 31 615

Nauczycielka
zdrowa, wieloletnia praktyka w 
szkołach i internatach, konwer­
sacja niemiecka francuska, for 
tepian poszukuje posady za 
utrzymanie bez dopłaty na wsi. 
w mieście. Poznań. Aleje Mar­
cinkowskiego 15. m. 8, Luboińska. 
osobiście od 2—4

Pw 11 077 53.453

Panienka
z dobrego domu szuka posady do 
dzieci cośkolwiek szycia i haft. 
Oferty Kurjer Poznański 

rw 4615

Dziewczyna
uczciwa prowincji. skromnem 
gotowaniem dobremi świadectwa, 
mi poszukuje posady od 1 marca. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

śrw 66

Samodzielna
kucharka uczciwa, pracowita, 
bardzo dobremi świadectwami., 
sniacznctn gotowaniem prasowa-' 
ntent sztywnej bielizny poszukuje 
posady 1 kwietnia u samotnej 
osoby. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdw 31 832

Ogrodnik
podwórzowy (dozorca obory) ka­
waler lat 81. uczciwy pilny ener­
giczny i rzutki w swym zawodzie 
z dobremi świadectwami poszu­
kuje zaraz lub później posady. 
Może się zająć także rolnictwem. 
Oferty Kurjer Poznański 

dw 2856
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W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4481, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072. w niedzielę,

Młodsza
dziewczyna. praniem gotowa; 
n.em. diu&szerai świadectwami 
lepszych domów’ potrzebna 1 3. 
Zgłoszenia 6—7. Rzeczypospolitej 
3. mieszkanie 3. zdw 31 918

Marszantka
siła pierwszorzędna i samo­
dzielna, potrzebna. Oferty z po­
daniem gaży i odpisem świa­
dectw do Kurjera Poznańskiego 
pod n r. diw 21 

Dziewczyna

Lio 'VOÍ.CU 1

zdw 31 898

Potrzebna
samodzielna krawcowa o 
300 zl. Oferty Kurjer P07/a“'h

________ zdw 31 935 D-

Poszukuję
dziewczyny z prowincji do pomo­
cy wf gospodarstwie domowem za 
skromnem wynagrodzeniem. Zgło­
szenia ul Polna 13 mieszkanie 21. 

zdw 31 719

Pomocnik fryzjerski
i młodszy, dzielny w swym zawo- 
' dzie. potrzebny z dniem 3 marca. 
Antoni Witkowski, fryzjer na O. 
li. P. „Bałtyk". Gdynia, nw 8 887

Służąca
sumienna do wszystkiego dobrem 
praniem potrzebna 1. Ili Zgła­
szać od 5—7. Rynek Łazarski 3, 
mieszkanie 10. zdw 31 672

Podróżujący
objeżdżający, województwo po­
znańskie może się zgłosić. Wyso­
ka prowizja. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 31 656

Poszukuję
od 15. III. lub później pielęgniar­
ki dobrze poleconej, do dwuletnie­
go chłopca. Oferty Kurjer Po- 
znafrski zdw 31 726

Przyjmę
panny do szycia na konfekcje 
ni esik a i do diziiurek m aezydlo­
wych. Staszica 9. nfeezikaniie 21. 

zdw 31 872
Poszukuję

zainas dzielnego ekspedienta lub 
ekspedientki z kaucją 1.000 zł do 
samodzielnego prowadizenia sk'a- 
du ciel ika-f esów. Zg’oszenia Ku­
rier Poznański zdw 31 803

Panna
do dzieci, tylko z dłuższą prakty­
ka. potrzebna od 1. 3. 32 Zgło­
szenia — Szewska 1. m. 22.

zdw 31 909
Służąca

tylko samodzielnem goto-wamiem. 
nnmi-em. potrzebna od 1 marca. 
Zg’o<szonia — Szewska 1. m. 22 

zdw 31 998

Potrzebna
służąca do wszystkiego Pocztowa 
25 IV. iewo. zdw 31747

Fryzjerka, uczeń
potrzebni za-raíz. Zamkowa 6, 

zd w 31 915

Dziewczyna
starsza, .uczciwa z samodział, 
gotowaniem potrzebna zio "'Bl nia Kurjer Poznański' w°sJe-

zdw 31 885

Służącej
do wszystkich prac domowych, z 
dobrem samtodizieluem gotowa­
niem. bez prana, poszukuje od 
dnia 1 marca 1932 r. Koszta po­
dróży zwracam. Zgłoszenia z od­
pisami świadectw fotografia i 
zanodaniem żądanego wynagro­
dzenia pod adresem: D-rowa Za- 
górowsia, Puck Pomorze.

dw2 864
Parkietówkl

potrzebne procent. Adres Kurjer 
Poznański zdw 31 791

Słnżąca
z gotowaniom 2 osoby, potrzeb­
na Sieradzki. Żupańskiego 6.

zdw 31 913
Do dzieci

i jako pokojowa od 1 UL. tylko 
z dobremi poleceniami Przeczni­
ca 3 parter prawo od ogrodu.

zdw 31 778
Służąca

do wszystkiego z gotowaniem 
praniem prausowamiem sztywnej 
bielizny do 5 osób od 1. III po 
trzebna Zgłoszenia — ul. Mlyrt 
ska 9, m. 5. od ęo-dziny 16 do 19 

zd w 31 827
Uczeń

może sie zgłosić. Wl Gozdowski 
mistrz krawiecki. Szkolna 17.

zd w 31 837
Dziewczyna

uczciwa, do wszystkiego potrzeb 
na. Św. Wojciech 5 rzeźnictwo 

zd w 31 845
Operatora

kinowego przyjmę zaraz. Oferty 
Kurier Poznański zdw 31 887

Służąca
uczciwa Szamarzewskiego 16 m 
6 jw 2617

Szofer "
z 1 500—2 000 otrzyma stal# 
sadę Zgłoszenia Kurjer l>!,*

_______ zdw 31 879 Ł

Inteligentnych"
bezrobotnych do lekkiej akwi,..b 
poszukujemy. Zarobek Dew„. Strzelecka 18. m. 9. -

zdw 31 874/5
Do dzieci

potrzebna inteligernna zde,» 
czysta dziewczyna z dni,.i 
świadectwami Górna Wilda?» 
m- 4. zdw Si u«

Fryzjerski
uczeń potrzebny. Mokra 12 

zdw 31 465

Potrzebne
parkietówki Pólwiejska 17 

zdw 31 963
Panna

lub wdowa bezdzietna, zdrowa 
3ilna z wykwintna kuchnią ę|,Z 
wetu drobiu i znajomością », 
rzywnictwa do samotnego na »«i 
może się zgłosić. Życiorys i «■, 
runki pod Dobra gospodyni- 
. Par“. Bydgoszcz Dworcowa

Pw 11 686 63 66
Ekspedientki

przyjmie restauracja. Plac g. 
pieżyński 7._______ _____rw 4640

Służąca
z gotowaniem i praniem potrzeb, 
na. Szypuliński, Prądzyńskieeo

___________________  rw!632
Prasowaczka

dzielna i uczennica zaraz. Pra- 
sowalnia Mostowa 37, rwlfrlj

Apteka
w Pozniatnin poszufcura zaraz lub 
później praktykanta (tki). Ofer­
ty ..Par“, Aleje Marcinkowskie, 
go. pod 53.468. Pw 11 0S9-53 46S

duio sfow *
Wystarczy stu/tzrctztć u znajo* 
mych, by przekonać síf o nadzery* 
tzajnych walorach naszego iwittneyo

«UDU (ófete) xt lt

Szofer
ślusarz - mechanik z dobrą prak­
tyką pierwszorzędne świadectwa 
i referencje poszukuje posady 
Miejscowość obojętna Zgies/enia 
Kurjer Poznański zdw 31 627

Zastępca
podróżujący branży farbowej po­
szukiwany Kaucja wymagana. 
Zgłoszeń a sobota między 4 a 5. 
Poznań. Rzepeckiego 25 Kwiat­
kowska. zdw 31 389

Panna
lub wdowa do kiosku z gotówka 
500 zl polrzebna na stale Dferty 
Kurier Poznański zdw 31 426
Gospodyni - kucharka

znająca doskonale swój zawód, z 
pierwszorzednem: świadectwami 
z zamiłowaniem do drobiu z pra 
sowaniem potrzebna na wieś od 
15 3. Zgłoszenia z podaniem pre 
tensji i kopjanu świadectw do 
Kurjera Poznańskiego zdw 31 451

Najmniej
500 zl zarobku stalą posadę, 
pensje itd. dla osób mających sze­
rokie znajomości Fachowość zby 
teczna. Zgłoszenia Gozakred. 
Lwów, Wałowa 11

Pw 10 896-72.6

Do apteki
w Poznaniu aptekarza aprobowa­
nego poszukuje z powodu choro­
by. Przy 25—30 tysięcy zl spółka . 
możliwa. Zgłoszenia Kurjer Po-| domu, 
znański zdw 31783

Ogioszenia

ItS.STEinpniEuiicz, Poznań
Humor zagraniczny

Pomysłowy wynalazek żony, gdy mąż wraca zbyt późno 

(Humorist, Londyn). S. F.

ńa »tronie 6 lawowej 25 gr. na »tronie 44amowej przy końcu tekstu•_j.t—.------ — _a gtronie drugiej
lamowego miiim- do wyda-

redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej ÍÓ0 gr," ńa stronie drugiej 
120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-lamowego miiim

Ogłoszenia »komplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia — , - . 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża: do 
wydania wieczornego „drobne" do godz. 11. większe dłużej według możności. Drobne ogłosze­
nia: słowo napisowe (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice między zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 
święta i nocą tylko 1476 i 3524, fiíja Stary Rynek 2305. — PKO Poznań nr 200 119
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